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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Охири асри гузашта љомеаи тољик ба 

муносибатњои нави иќтисоди бозорї рў ба рў шуд. Муносибатњои 

бозорї барои одамон муносибатњои нави иљтимоиву иќтисодї, сиѐсї ва 

байнињамдигариро ба миѐн овард, ки аз шањрвандон неруи тоза ва 

мутобиќ шудан ба муносибатњои нави иќтисодиву иљтимоиро таќозо 

менамояд. Аз худ кардани меъѐрњо, арзишњо, мафњумњои иќтисодї 

њамчун зарурият ногузир гашт. 

Дар љомеаи имрўза мувофиќати «ахлоќї» ва «иќтисодї» дар шуури 

одамон тезу тунд гаштааст. Дар ин маврид бояд таваљљуњи хосаро ба 

тарбияи ахлоќї ва иќтисодии насли наврас равон намуд, зеро системаи 

арзишњои онњо дар раванди ташаккулѐбї мебошад. Мањз њамин талабот 

мубрамияти омўзиши мавзуъро афзун мекунад, зеро дар њамин синну сол 

азхудкунии фаъоли арзишњои љомеа оѓоз меѐбад, ташаккули босуръати 

шахсият, ки насли ояндасози љомеа мањсуб мешавад, сурат мегирад. 

Аввалин сарчашмаи чунин арзишњо, ки ба насли наврас дар бораи 

олами атроф, меъѐрњои рафтор маълумот медињад, хонавода мебошад. 

Тањќиќоти пешин ва солњои охир эътироф менамояд, ки мањз 

хонавода омили муњим барои ташаккулѐбии шахсияти наврас ба шумор 

меравад, бинобар ин, омўзиши муносибатњои хонаводагї, наќши 

волидайн дар ташаккулѐбии арзишњои ахлоќї ва иќтисодии наврас 

масоили мубрами тањќиќ ќарор мегирад. 

Дар яке аз суханронии худ Асосгузори сулњу вањдати миллї – 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар ин маврид зикр намудаанд: “Падару модарони арљманд бояд 

рисолати муќаддаси худ – тарбияи поктинативу зебоипарастї, 

башардўстиву инсонпарварї ва зањматкашиву ободкориро дар замири 

фарзандон идома дода, насли навраси кишвари соњибистиќлоламонро 

дар рўњияи бузурги ватандорї ба камол расонанд, то онњо тавонанд 

парчами давлатамонро ба уфуќњои ояндаи ободу осуда баранд”. 
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Дар байни институтњои иљтимої тарбияи хонаводагї маќоми 

махсусро ишѓол менамояд, зеро кўдакону наврасон дар муддати тўлонї 

дар зери таъсири хонавода фаро гирифта мешаванд. Ташаккулѐбии 

меъѐрњои ахлоќї, иљтимої ва иќтисодии наврасон мањз дар хонавода 

оѓоз мегардад. Аммо дар як ваќт хонавода њамчун институти иљтимої 

њамеша дигаргун мешавад. Дигаргуншавии имрўзаи хонавода дар 

љомеаи мо бо ба миѐн омадани муносибатњои нави иљтимоиву иќтисодї 

дар кишвар, тезутундшавии муносибатњои иљтимої, дараљаи 

нобаробарии некуањволии љомеа, буњрони ахлоќї вобаста аст. 

Бо гузариш ба муносибатњои иќтисоди бозорї мушкилоти тарбияи 

иќтисодии насли наврас, ташаккул додани меъѐрњо ва сифатњои 

ахлоќиву иќтисодии онњо бар дўши њамаи институтњои иљтимоии 

тарбиявии љомеа вогузор мегардад. Дар ин маврид мавќеъ ва наќши 

хонавода назаррас аст. Зеро азхудкунии донишњои ибтидої, 

муайянкунии тасаввурот ва васеъшавии љањонбинии насли наврас, мањз 

аз хонавода оѓоз мегардад. Њамаи ин зарурияти омўзиши маќом ва 

наќши назарраси хонаводаро њамчун институти тарбиявии иљтимої дар 

ташаккулѐбии шахсияти насли ояндасоз муњим ва мубрам менамояд. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Омўзиши назариявї ва амалии 

хонавода њамчун институти тарбиявї дар тањќиќоти олимони рус, аз 

љумла Ю.Е. Алешкина, А.И. Антонов, Е.И. Захарова, Д.А. Карабонова, 

И.С. Кон, М.С. Масковский, А.Г. Хорче ва муњаќќиќони аврупої, аз 

љумла М. Бодон, К. Витакерн, О. Виникота,  С. Кротахвила,  В. Сатир,  

З. Фрейд, Э. Фром, Д. Хейли, Л. Хофман, Э. Эриксон А.Ф. Аменд, О.А. 

Ворожеева, А.А. Солматов, И.А. Сосова хеле муфассал ва равшан 

мавриди тањќиќ ќарор гирифта, пањлуњои гуногуни наќши хонавода дар 

тарбияи насли наврас тањќиќ ва баррасї гаштаанд. 

Бо гузариш ба муносибатњои иќтисоди бозорї нуќтаи назар ба 

масоили тарбияи иќтисодї мутлаќо дигар гашт.  Комилан зарурияти дар 

насли наврас ташаккул додани он сифатњои ахлоќї-тарбиявие ба миѐн 

омад, ки барои мутобиќ шудан ба муносибатњои нави иќтисодиву 
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иљтимої мусоидат намояд. Ин тарафи масъала аз љониби муњаќќиќони 

ватанї М. Орифӣ, И. Арабов, Б. Раҳимов, М. Лутфуллозода, Ф. 

Шарифзода, Х. Раҳимзода, Б. Маҷидова, З. Саидзода, М. Каримзода ва 

дигарон мавриди омўзиши љиддї ќарор гирифтааст. Дар илми ватанї 

њоло  тањќиќи масъалаи мазкур ба таври бояду шояд оѓоз нагардидааст. 

Робитаи кор бо лоиҳаҳо (барномаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. Тањќиќоти 

диссертатсионї дар чорчубаи наќшаи дурнамои корњои илмї-

тањќиќотии кафедраи педагогикаи Донишгоњи давлатии Данғара дар 

мавзуи “Роҳу усулҳои ташаккули тарбияи иқтисодии хонандагони 

муассисаҳои таҳсилоти умумӣ” ба роњ монда шудааст. Мавзуи тањќиќоти 

диссертатсионї, ҳамчунин, бо талаботи Консепсияи миллии тарбия дар 

Љумњурии Тољикистон ва муқаррароти асосии Консепсияи рушди оила 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 

декабри соли 2015, № 801) такя намудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 

Маќсади тањќиќот дар омўзиш ва нишон додани наќши хонавода 

дар тарбияи иќтисодии насли наврас ва ташаккули меъѐрњо ва сифатњои 

ахлоќиву иќтисодї дар замони иқтисоди бозорї ба шумор меравад. 

Вазифањои тањќиќот. Барои ноил шудан ба маќсади тањќиќот 

вазифањои зерин муайян карда шудаанд, ки инњоянд: 

- тањќиќи асосњои назариявии тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода; 

- муайянсозии махсусияти синну соли тарбияи иќтисодии наврасон 

дар хонавода; 

- омўзиш ва истифодаи усулњои тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода ва ошкорсозии самаранокии истифодаи онҳо; 

- муайян ва тањќиќ намудани тасаввуроти иќтисодии наврасон ба 

таври озмоишӣ. 
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Объекти тањќиќот. Раванди тарбияи иќтисодї ва ташаккули 

сифатњои меъѐрии ахлоќиву иќтисодии наврасон дар шароити иќтисоди 

бозорї ва наќши фарњанги хонавода дар тарбияи наврасон мебошад. 

Мавзу (предмет)-и тањќиќот. Фарњанги хонавода ва тарбияи 

иќтисодии наврасон дар шароити иќтисоди бозорї. 

Фарзияи тањќиќот. Тањќиќи масоили пажўњишгардида имкон дод, 

ки фарзияи зерини тањќиќотро пешнињод намоем. Тарбияи хонаводагии 

иќтисодии наврасон наќши муњимро дар ташаккули меъѐрњо ва 

хислатњои ахлоќиву иќтисодии наврасон мебозад, агар: 

- омилњои инфиродию психологии наврасон дар ташаккули 

сифатњои ахлоќиву иќтисодии онњо ба назар гирифта шаванд; 

- махсусияти тарбияи иќтисодии хонаводагї ва роњу усулњои тарбия 

дар ин раванд ба инобат гирифта шаванд; 

- шароитњои психологї-педагогї дар раванди тарбияи иќтисодии 

хонаводагї риоя карда шавад. 

Марњилањои асосии тањќиќот. Тањќиќот дар се марњилаи ба њам 

алоќаманд, ки мазмуну муњтавои худро доранд, ба роњ монда шудааст: 

Марњилаи якум (давоми солњои 2019-2020) љамъоварии маводи 

назариявї, омўзиши амалї ва ќиѐсиро дар бар мегирад. 

Дар марњилаи дуюм (давоми солњои 2020-2021) тањќиќи њаматарафа 

бурда шуд, ки натиљаи он имкон дод асоси консепсионии тањќиќоти 

диссертатсиониро муайян намоем. Њамчунин, асоси методологии кор дар 

ин раванд муайян карда шуд. Дар њамин марњила озмоишњо ба наќша 

гирифта шуда, њамоно иљро гардиданд, интихоби методњои тањќиќот 

анљом дода шуд. 

Дар марњилаи сеюм (давоми солњои 2021-2022), тањќиќоти озмоишї 

иљро гардид, тањлили маводи озмоишї ва назариявї анљом дода шуд. 

Љамъбасти натиљањои бадастомадаро ба итмом расонида, хулосањо, 

тавсияњо, пешнињодњо рољеъ ба роњњои бењтар намудани тарбияи 
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иќтисодии наврасон дар хонавода пешнињод гардиданд. Дар ин марњила 

тањќиќотњоро дар шакли диссертатсия ба тартиб даровардем. 

Асосҳои назариявию методологии тањќиќот. Асоси назариявию 

методологии тањќиќотро осори педагогњо, психологњо, иќтисодчиѐни 

Љумњурии Тољикистон ва мамлакатњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил 

(ИДМ) доир ба назария, методи ташаккул, технология, роњ ва усулњои 

тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода, нуктаи назари олимон дар 

бораи муносибати мукаммали ба шахсият нигаронидашуда В.Г. 

Афанасев, С.И. Архангельский, Ф.Ф. Королев, В.В. Краевский, Н.В. 

Кузмина, Р.П. Шедровский, Е.В. Бондаревская, Л.Г. Ваткин, В.В. 

Сериков, И.С. Якиманская; ташаккули фаъолиятнокии шахсият нисбат 

ба оила Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, М. Лутфуллозода, 

В.С. Мерлин, С.Л. Рубинштейн; тањќиќотњои фалсафї-этикї оид ба оила 

(О.М. Бакурадзе, В.А. Блюмкин, А.А. Гусейнов, М.С. Каган, 

Сагатовский); муќаррароте, ки масъалањои умумї-методологии илмњои 

педагогї ва мафњумњои педагогикаро мекушоянд Ю.К. Бабанский, Б.С. 

Гершунский, Н.И. Загузов, В.В. Краевский, В.А. Сластенин, М. 

Лутфуллозода, И. Каримова, Ф. Шарифзода ва дигарон назарияњои 

муосир ва консепсияи тарбия ва инкишофи шахсият дар вазъияти 

таѓйирѐбандаи иљтимої-фарњангии љомеа (Б.Т. Лихачев, Н.К. Сергеев, 

Ќ.Б. Ќодиров, Ф. Гулмадов, А. Нуров, Х. Рањимзода. А.П. Трапитсина 

ва дигарон); консепсияи гуманизатсияи тањсилот (В.П. Бездухов, 

В.И.Блогер, С.Г. Вершловский, Ю.Н. Кулюткин, И.Х. Каримова, Г.С. 

Сухобская, Е.И. Шиянов) ташкил доданд. 

Хулоса ва тавсияњои илмие, ки дар рисола оварда шудаанд, бо 

методологияи муносибати системавї, консепсияи илмии ташхиси 

педагогї-психологї асоснок гардида, ба методњои назариявї ва 

таљрибавии тањќиќот такя мекунанд. Њамчунин, онњо бо кори озмоишї, 

таљрибаи шахсии педагогии кори муаллифи диссертатсия тасдиќ карда 

шудаанд. 

Сарчашмањои тањќиќот. Сарчашмањои асосии тањќиќот инњоянд: 
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1. Адабиѐти илмї, педагогиву психологї, иќтисодї ва њуљљатњои 

меъѐриву њуќуќии Љумњурии Тољикистон, Ќонуни ЉумњурииТољикистон 

«Дар бораи маориф», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд», Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими расму анъанаҳо», Эъломияи 

њуќуќи башар, Эъломияи њуќуќи кўдак, фармонњои Президенти 

Љумњурии Тољикистон, нутќу баромадњо, ќарорњои барномањои давлатї 

дар соњаи маориф дар Љумњурии Тољикистон. 

2. Ѓоя ва аќидањои олимони намоѐни тољик, рус ва мамолики 

Иттињоди давлатњои мустаќил (ИДМ) дар соњаи фалсафа, педагогика, 

психология, назарияи иќтисодї рољеъ ба тарбияи хонаводагии 

иќтисодии наврасон дар замони иќтисоди бозорї. 

3. Асарњои илмї-тањќиќотии ба мавзуъ дахлдори муњаќќиќони 

муосири Тољикистон, Русия ва мамлакатњои ИДМ, Аврупо, аќидањои 

намояндагони соњаи маориф дар  рўзномањо, маърўзаи конференсияњо, 

почтаи электронї ва сайтњо, тањќиќоти олимони тољик ва ѓайра, ки ба 

масъалаи тањќиќоти мо бахшида шудаанд. 

Заминањои эмпирикии таҳқиқот. Заминањои эмпирикии асосии 

тањќиќот дар асоси се хусусияти тањќиќоти диссертатсионї ташаккул 

ѐфтаанд, ки инњоянд: аксуламалї, назариявї ва монографии мутобиќ ба 

ин хусусиятњо. 

Ҳамчунин, аз усулњои мантиќии тањлили мафњумњо: тафсири 

мафњумњои асосї њамчун воситањои мантиќии методологии таҳлил, 

таърифи мафњумњои бунѐдї, методњои мантиќию гнесологии таносуби 

њаљм ва мундариљаи мафњумњо ва синтези категорияњо, усулњои 

умуминазариявии тањлил ва синтез, мушаххаскунию љамъбасткунї, 

умумикунонию њамгунсозї, шакливазкунию таѓйирдињї, усули гузариш 

аз мафњумњои умумї ба мафњумњои мушаххас, усулњои амсиласозї 

(моделсозї)-и њолатњои имконпазир, таљрибаи фикрї ва тањќиќоти 

монографї манша мегиранд. 

Пойгоњи тањќиќот. Таҳқиқоти таљрибавӣ-озмоишӣ дар пойгоҳи  
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муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №20 ва №59-и ноҳияи Данғара 

гузаронида шуда, ба озмоиш 54 нафар хонандагон, 12 омӯзгор ва 4 нафар 

роҳбарони синфҳо фаро гирифта шуданд. 

Навгонии илмии тањќиќот. Навгонии илмии тањќиќот дар 

мукаррароти зерин ифода меѐбад: 

- наќши хонавода њамчун институти тарбия ба таври назариявї 

омўхта шуд; 

- дар заминаи тањќиќот мушкилот дар раводиди тарбияи 

хонаводагии иќтисодии наврасон дар замони иќтиcоди бозорї муайян ва 

нишон дода шуд: 

- роњњои бартараф кардани мушкилот дар раванди тарбияи 

иќтисодии наврасон дар хонавода дар замони иќтисоди бозорї нишон 

дода шуд; 

- роњњо, принсипњо, методњо ва технологияи тарбияи ахлоќиву 

иќтисодии наврасон дар хонавода бо такя ба натиљаи тањќиќот 

пешнињод карда шуд; 

- ба такя ба натиљаи тањќиќот роњу усулњои нави ташаккули 

тасаввурот ва тарбияи ахлоќиву иќтисодии наврасон дар хонавода 

баррасї гардид; 

- тавсияњои илмї-педагогї барои омўзгорону мутахассисон оид ба 

роњњои баланд бардоштани фарњанги хонаводагї ва тарбияи иқтисодии 

наврасон коркард ва оироа шуд. 

Нуктањои асосии ба њимоя пешнињодшаванда. Ба њимоя 

муќаррароти зерин пешнињод карда мешаванд: 

- махсусият ва мушкилоти асосии тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода дар замони иќтисоди бозорї; 

- роњҳои самарабахш барои њал намудан ва баланд бардоштани 

сатњи тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода; 

- љустуљўи роњу усулњои бењтарин дар раванди тарбияи иќтисодии 

наврасон дар хонавода; 
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- роњ, усул, метод, технологияи педагогиву психологии баланд 

бардоштани сатњи тарбияи наврасон дар хонавода дар замони иќтиcоди 

бозорї; 

- рушди тасаввурот, дониш, мањорату малакаи ахлоќиву иќтисодии 

наврасон дар тарбияи хонаводагї дар замони иќтиcоди бозорї. 

Ањамияти назариявии тањќиќот. Ањамияти назариявии тањќиќот 

дар он аст, ки муқаррароту тавсияњои назариявї доир ба роњњо, усулњо ва 

методњои тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода, ки дар 

диссертатсия ироа шуд, ба методологияи муносибати системавї ва 

консепсияи илмии педагогиву психологї асоснок гардида, ба методњои 

назариявї такя мекунад, ба таври васеъ мавриди таҳқиқоти минбаъда ва 

истифода ќарор гирифта метавонад. 

Коркарди назариявї ва методии мавзуи мавриди таҳқиқ ва тавсифи 

амалї дар интихоби роњњо, методњо, усулњо дар ин самт ба талаботи 

дигаргунињои иљтимої-иќтисодии замони иќтисоди бозорї барои 

хонаводањо  ҷиҳати љустани роњу усулњои бењтарини тарбияи иќтисодии 

наврасонро мусоидат мекунанд. 

Натиљањои кори озмоишї ба васеъсозии тасаввуроти хонандагони 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ ва ташаккули салоҳияти иқтисодии 

онҳо дар муҳити хонавода нигаронида шуда, имкон медињанд, ки 

мушкилоти мављудбудаи масъалаи тарбияи иқтисодии насли наврас дар 

муҳити оилавї ба њадди аќал расонида шуда, назарияи педагогиро дар 

бораи тарбияи иқтисодӣ дар оила пурра месозанд. 

Ањамияти амалии тањќиќот. Ањамияти амалии тањќиќоти 

диссертатсионї аз он иборат мебошад, ки асосу тавсияњои методии дар 

амал санљидашуда, натиљањои илмии он ба сифати маводи коркардшуда 

ва тавсияњои амалї дар фаъолияти тарбияи кўдакону наврасон асос 

ѐфтааст. 

Маводи љамъбастшудаи тањќиќот ба сифати маводи амалї дар 

фаъолияти кўдакон дар асоси фарњанги хонаводагї дар тартиб додани 

барномаю дастурњои таълимию методї кўмак мерасонад. 
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Хулоса ва натиљањои бадастомадаро омўзгорони муассисањои 

тањсилоти умумї метавонанд зимни тањияи барномањо ва технологияњои 

ташаккули муносибати арзишнок нисбат ба тарбияи иқтисодии 

хонандагон дар оила ва ѓанигардонии таљрибаи маънавї-ахлоќӣ ва 

иқтисодии хонандагон тавассути эљоди низоми тавсияњои амалї дар 

шароити љомеаи муосир истифода баранд. 

Њамзамон, тавсияњои илмию педагогии дар кори тањќиќотї 

коркардшударо омўзгорон метавонанд љињати баланд бардоштани 

самарабахшии кор доир ба ташаккули тарбияи иқтисодии бачагон дар 
оила истифода баранд.  

Маводи бадастомада ва хулосањои тадќиќот метавонанд њангоми 

маърузањо, курсњои махсус, семинарњо барои мактаббачагон, 

омўзгорони оянда ва шунавандагони курсњои такмили ихтисоси 

омўзгорон мавриди истифода ќарор бигиранд. 

Дараљаи эътимоднокии таҳқиқот. Натиља, муқаррарот, хулоса ва 

тавсияњои илмие, ки дар диссертатсия таљассум ѐфтаанд, бо 

методологияи муносибати системавї, консепсияи илмии ташхиси 

педагогї-психологї асоснок карда шуда, ба методњои назариявї ва 

таљрибавии тањќиќот такя мекунанд. Онњо, њамчунин, бо кори озмоишї, 

таљрибаи шахсии педагогии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ тасдиќ 

карда шудаанд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 – 

Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот: банди 3 –

 «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди шахс дар 

ҷараѐни таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 4 – «Назария ва консепсияи 

таълим» (қонуниятҳо, принсипҳои таълими бачагон дар давраҳои 

гуногуни бавоярасии онҳо; навъҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудудҳои 

истифодаи онҳо;) мувофиқат мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дарѐфти дараљаи илмї. Сањми муаллиф 

дар тањќиќоти мазкур дар омӯзишу таҳлил ва дуруст љо ба љо намудани 
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маълумоти зарурї, дар коркарди паҳлуҳои муҳимми проблемаи таҳқиқ, 

мураттаб намудани нақшаву барномаи таҳқиқот ва корҳои таҷрибавию 

озмоишӣ, таҳияи мақолаҳои илмӣ, баргузории таҳқиқоти озмоишӣ ва 

пешниҳоди роҳу усулҳои муосир оид ба фарњанги хонаводагї дар 

тарбияи иќтисодии наврасон дар шароити иќтисоди бозорї зуҳур меѐбад. 

Сањми иштироки бевоситаи унвонљў барои ба даст овардани натиљањои 

тањќиќот аз ҳама бештар буда, қисмати асосии таҳқиқоти 

диссертатсиониро ташкил медињад. 

Тасвиб (таъйид) ва амалисозии натиљањои таҳқиқот. Муаррифии 

натиљаҳои тањќиќот ва хулосањои асосї дар рафти гузориши корњои 

озмоишї-таљрибавї, дар конференсияњои илмї-назариявї, семинарњо 

доир ба масъалањои назариявї ва амалияи роњњо ва усулњои тарбияи 

хонаводагии иќтисодии наврасон, дар гузориш ва муњокимањои 

мунтазам дар љаласањо ва семинарњои илмї-амалии кафедраи педагогика 

ва психологияи  Донишгоњи давлатии Данѓара, зимни баромадњо ва 

суханронињо дар конференсияњои илмї-амалии љумњуриявї сурат 

гирифтанд. 

Натиљањои  асосии диссертатсияи илмї дар кафедраи педагогика ва 

психологияи Донишгоњи давлатии Данѓара якчанд маротиба (давоми 

солњои 2019-2022) баррасї гашта, дар конференсияњои вилоятї ва 

љумњуриявї, семинарњо, мизњои мудаввар ба таври васеъ баррасї 

шудаанд. 

Интишори натиљањои  таҳқиқот. Натиљањои асосии кори илмї дар 7 

маќолаи илмї, аз љумла 5 маќола дар маљаллањои илмии 

таќризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба чоп 

расидаанд, ки мазмуну мундариља ва муњтавои асосии тањќиќоти 

мазкурро дар бар мегиранд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Диссертатсия аз 2 боб, хулосањои 

умумї ва тавсияњо, рўйхати адабиѐти истифодашуда иборат буда, дар 

њаљми 171 сањифаи чопи компютерї тањия гардидааст. Рӯйхати адабиѐти 
истифодашуда 163 номгўйро ташкил карда, дар матни диссертатсия 6 

љадвал ва 4 диаграмма  истифода шудааст. 
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БОБИ I. ХОНАВОДА - ОМИЛИ ЁРИРАСОН ДАР ТАРБИЯИ 

ИЌТИСОДИИ НАВРАСОН 

 

1.1. Хонавода њамчун институти махсус ва муњими тарбия 

Дар сохтори иљтимоиву иќтисодии љомеа хонавода наќши асосиро 

дорост. Махсусияти институти хонавода дар он зуњур меѐбад, ки 

ташкилоти мустањками ду ѐ зиѐда аз он одамон буда, онҳоро байни худ 

аз роњи наздикии хун, шохањои никоњї тобеъ менамояд. Илмњои гуногун 

ба институтњои хонавода бањои гуногун медињанд ва дар пояи баъзе 

бањси илмњои гуногунро нисбати институти хонавода меорем.  

а). Сиѐсатшиносї. Муносибати сиѐсатшиносон дар масъалаи 

хонаводагї мазмунњои зеринро дар бар мегирад: 

1. Маљмуи меъѐрњои њуќуќие, ки муносибатњои љамъиятии гурўњи 

муайянро ба танзим медарорад. 

2.Ташкилоти муайяни иљтимої, сиѐсиест, ки дар асоси ќоидањо ва 

модели рафтор амал карда, воњиди муайянро дар љомеа иљро менамояд. 

3.Маљмуи меъѐрњои муносибат ва тартиботи љамъиятиест, ки аз 

рўи меъѐрњои аниќ муттањид гаштаанд [2.32, с.88]. 

б). Ичтимоишиносї. Хонавода институти универсиалии иљтимоии 

бунѐдист. Олимон хонаводаро садсолањо тањќиќ менамоянд. 

Иљтимоишиносон мафњуми муайян ва аниќи институти хонаводаро 

пешнињод менамоянд. Чунончӣ, Љорљ Мердок чунин муайянкунии 

мафњумро пешнињод менамояд: «Хонавода ин гурўњи иљтимоиест, ки бо 

зист дар манзили умумї њамкорињои иќтисодї ва истењсолоти якљоя 

фарќ мекунад [2.15. с.15]. Ичтимоишиносон хонаводаро, њамчун, 

институт ва гурўњи иљтимої медонанд. Институти хонавода маљмуи 

меъѐрњои иљтимої, намунањои рафтор, ки муносибатро байни њамсар, 

волидайн, фарзандон ва дигар аҳли хонавода ба танзим дароранда 

мебошад.  

в). Равоншиносї. Муносибати равоншиносон нисбат ба институти 

хонавода хусусияти худро дорад. Дар ин муносибати хонавода 
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фаъолияти њаѐтие дида мешавад, ки дар дохили он талаботи махсуси 

одамони бо њам, ҳамхун ва хешованд таъмин мегардад. Аз рўи аќидаи 

равоншиноси маъруф Г.Навайтис хонавода гурўњест, ки талабот аъзоѐни 

онро ќонеъ мегардонанд. Ин талабот хеле бомуваффаќият дар 

фаъолияти якљояи гурўњи одамон ќонеъ гардонида мешавад [2.53, с.202]. 

г). Назарияи иќтисодї. Хонавода љомеаи одамонест, ки дар асоси 

њамхунї ва тарзи зист ба њам алоќаманд мебошанд, дар фаъолияти 

њаѐтии онњо талаботи табиї, иќтисодї ва маънавии онњо ќаноатманд 

мегардад. Вазифаи иќтисодии хонавода дар иќтисоди бозорї гуногун 

аст. Ин, пеш аз њама, дар бузургии хољагии хонаводагї, ба даст овардани 

сармояи хонавода, таъмин намудани зарурати дараљаи талабот ифода 

меѐбад. Наќши хонавода дар иќтисоди бозорї чандтарафа аст. Он 

хољагидории хонаводагї ва истењсолї, яъне истеъмолкунанда буда ҳам 

дар як ваќт амонатгузор ва њам маблаѓгузор мебошад. Хонавода љузъи 

асосии љомеа буда, ба он таваљљуњи хоса дода мешавад. Дар дараљаи он 

љанбањои муњими њаѐти љомеа омўхта мешавад. Сиѐсати хонавода, 

бешубҳа, равияи бартариятноки сиѐсати иљтимоии давлат ба шумор 

меравад [2.38,с.60]. 

Нишонањои асосии хонавода аз рўи назари илмњои гуногун 

чунинанд: 

1. Иттињодияи зан ва мард. 

2. Бо хоњиши худ якљоя никоњ бастан. 

3. Зиндагии муштарак дар як манзил. 

4. Аъзоѐни хонавода ба маишати якљоя алоќаманданд. 

5. Муносибати мањрамонаи никоњї доштан. 

6. Майл ба тавлид ва тарбияи кўдак. 

7. Буљети хонаводаи умумї [3.72., с.13]. 

Људо кардани институти хонавода аз дигар институтњои љамъиятї 

ва тањќиќи њаматарафаи он тасодуфї нест. Зеро мањз хонавода 

иттињодияи зиѐди намунањои фарњангие, ки аз як насл ба насли дигар 
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интиќол дода мешавад ва њамчунон, як шарти иљтимоишавии шахс ба 

шумор меравад. Бинобар ин, мањз дар хонавода инсон наќши иљтимої, 

маълумот ва тарбияи асосї, малакањои рафторро соњиб мегардад. 

Хонавода ин муњитест, ки барои инкишофи шахсият наќши муњим 

мебозад, наќши он дар њаѐти љомеа ва давлат назаррас буда, барои 

тарбияи насли наврас мусоидат менамояд. Барои таъмини оромии 

љамъиятї ва рушди љомеа низ мусоидат менамояд.  

Институти тарбия ин ташкилот ва сохторњои љамъиятиеанд, ки дар 

онњо кўдак тарбияи иљтимої мегирад ва муњити ин ташкилот ба рушди 

шахс таъсири назаррас мегузорад. Хонавода ва мактаб аз љумлаи он 

институтњои иљтимоианд, ки он љо кўдак тањти тарбия фаро гирифта 

мешавад. Хонавода ин институти тарбиявии анъанавист. Зеро, мањз дар 

хонавода кўдак аввалин донишро дар бораи олами атроф мегирад. Дар 

сурати нуфузи фарњангї ва маърифатии волидайн кўдак на танњо 

дониши ибтидої мегирад, балки дониш ва маърифати волидайн ба 

рушди њаматарафаи фарзандон таъсири назаррас мегузорад, кўдак дар 

тамоми давраи зиндагї дар хонавода аз донишу маърифати волидайн 

бархурдор мегардад. Хонавода ин макони таваллуди кўдак, муњити зист, 

муњити муайяни ахлоќї - психологї буда, аввалин мактаб барои кўдак 

дар муносибат бо атрофиѐн мебошад. Мањз дар хонавода тасаввуроти 

кўдак оид ба неку бад, эњтиром ба арзишњои моддї ва маънавии зиндагї 

пайдо мешавад. Бо одамони ба худ наздик кўдак муњаббат, дўстї, 

рафоќат, вазифа, масъулият, садоќат меомўзад. Он арзишњои иљтимоие, 

ки кўдак дар хонавода бархурдор мегардад, дар давоми зиндагиаш 

њамќадаманд. Тарбияи хонавода аз он хотир муњим аст, ки дар хонавода 

кўдак бештар ваќти њаѐти худро мегузаронад ва дигар институтњои 

тарбия мисли хонавода дар ташаккули кўдак наќши муњим бозида 

наметавонанд. Мањз дар хонавода асосњои ибтидоии ташаккулии кўдак 

анљом мепазирад ва ваќте ки кўдак ба мактаб меравад, ў аллакай шахси 

ќисман ташаккулѐфта аст. Хонавода маконест, ки фарзандон аввалин 

ќадамњоро дар муошират мегузоранд. Ҳамчунин, хонавода гурўњи 
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иљтимоиест, ки аз 2-3 насл ташкил ѐфтааст. Бинобар ин, кўдак аз 

хурдсолї бо арзишњои гуногуни њаѐтї, идеяњои гуногун, нуќтаи назар, 

эътиќод рў ба рў мегардад. Ањли хонавода њамдигарро эњтиром 

мекунанд, кори якљояро иљро менамоянд, муносибати 

байнињамдигариро эњтиѐт мекунанд ва ин ба ташаккули шахсияти кўдак 

таъсири воќеан мусбатро мегузорад. 

Новобаста аз бартарии худ хонавода нисбат ба дигар институтњои 

тарбиявї низ мањдудиятро дорост. Зеро, тарбия дар хонавода дар он 

зуњур меѐбад, ки он аз имконияти волидайн берун намебарояд, аз 

дараљаи ташаккули зењнї ва фарњангии ањли хонавода муњити зисти 

хонавода вобаста аст. Боварї ва тарс, оромї ва изтироб, муоширати 

гарм ва сард њамаи ин хислатњое мебошанд, ки кўдак аз хонавода ба 

мерос мегирад. Муносибат байни ањли хонавода нисбати њама гуна 

муносибатњои инсонњо мустањкам мебошад. Дар хонавода чор намуди 

муносибатњо амалї мегарданд, њар кадоми онњо то андозае ба 

ташаккули шахсияти кўдак сањмгузоранд. Чунончи: 

1. Равонию љисмонї. Ин муносибати њамхунии биологї ва љинсї ба 

шумор меравад. 

2. Равонї. Ин муносибат дар худ эътимод, ѓамхорї нисбат ба 

њамдигар, дастгирии эмотсионалию ахлоќии њамдигарро дар бар 

мегирад. 

3. Иљтимої. Ин муносибат дар худ таќсимоти наќш дар хонавода 

мутеияти моддї, нуфуз, роњбарї, тобеиятро дар бар мегирад. 

4. Фарњангї. Ин муносибатњои махсус дар байни хонавода 

мебошанд, ки дар асоси анъана, урфу одатњои маданї, миллї ва динї 

бунѐд гаштаанд. 

Њамаи ин маљмуи муносибатњои мураккаб ба тарбияи кўдак 

таъсири аниќ мегузорад. Дар дохили худ њар яке ин муносибатњо њам 

ризоият ва норизоияти тарафайн љой дорад, ки ба тарбияю ташаккули 

кўдак таъсири муайяни мусбат ѐ манфї мегузоранд. 
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Вобаста ба наќши назарраси хонавода дар тарбияи кўдак њаќиќате 

пайдо мешавад, ки чи тавр наќши тарбияро мусбат намуда наќши 

манфиро аз байн бурд. Ин, пеш аз њама ба муњити хонавода вобаста аст. 

Дараљаи нуфузи ањли болиѓи хонавода мањз муњити тарбиявии 

хонаводаро солим месозад. Аз њама, бештар номатлубии тарбия дар 

хонавода аз он сарчашма мегирад, ки муносибатњои дохили хонавода 

носолим бошад, эътимод нисбати њамдигар набошад, таваљљуњ ва 

ѓамхорї байни аъзои хонавода, њурмату эњтиром ва дастгирии равонии 

њамдигар мављуд набошад. Сабабњои асосии ин носолимии хонавода 

гуногун аст. Аввал ин, ки норозигии њамдигарї байни волидайн, назари 

гуногун ба арзишњои маънавї, муносибати гуногун нисбати фањмиши 

виљдон, ахлоќ, вазифа, мушкилоти иқтисодӣ масъулият дар пеши 

хонавода мањз боиси носолимии муњити тарбиявии хонавода мегардад. 

Њамаи ин, албатта, ба номатлубии дараљаи тарбияи кўдак дар хонавода 

мегардад. Бинобар ин, солимии муњити хонаводагї ин шарти асосии 

тарбияи хонаводагї мебошад. Танњо хонаводаи солим метавонад 

вазифаи масъул, яъне тарбияи шахсиятро иљро намояд. Хонаводаи солим 

метавонад, аз љињати мусбат ташаккул ѐфтани насли наврас мусоидат 

намояд. Бинобар ин, бояд зикр намуд, ки дар давраи ибтидоии њаѐти 

кўдак наќши хонавода хеле назаррас аст. Албатта, ташаккули минбаъдаи 

шахсият ба хонавода вобаста аст, аммо баробари болиѓшавї кўдак дар 

зери таъсири дигар институтњои тарбиявї ташаккул меѐбад. Он 

њаќиќате, ки њозир љой дорад, инкор кардан мумкин нест, яъне, хонавода 

чи хеле ки бошад, мањсули он дар ташаккули ањли хонавода инъикос 

меѐбад. 

Хонавода гурўҳи иљтимоии пањншуда, љузъи љомеа буда, инсон дар 

он таваллуд мешавад, инкишоф меѐбад ва ваќти зиѐди зиндагии худро 

дар хонавода паси сар мекунад. Муносибатҳои хонавода одатан 

психология ва рафтори одамонро муайян менамояд. Њамчун, љузъи 

иљтимоии љомеа хонавода талаботи инсонро ќонеъ мегардонад ва 

идомадињандаи насли инсонї ба шумор меравад. Дар як ваќт, хонавода 
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талаботи инфиродии њар як аъзои онро ќонеъ намуда, њамзамон 

талаботи умумӣ-хонаводагиро ќонеъ менамояд. 

Мазмуни тарбияи хонаводагї хеле мураккаб мебошад ва сатњи 

гуногунро дар бар мегирад. 

Тарбияи хонаводагї ин раванди таъсири волидайн ба аъзои 

хонавода – фарзандон бо маќсади ба даст овардани натиљаи матлуб 

мебошад.  

Тарбияи иљтимоии хонаводагї ва мењнатї дар ягонагї ба амал 

татбиќ карда мешаванд. Наќши муайянкунандаи хонавода дар он аст, ки 

вай ба аъзои худ таъсири бештар мегузорад. Хонавода барои фарзандон 

муњити зист, њамчунон муњити тарбиявї ба шумор меравад. 

Таъсири хонавода ба наврасон дар синни хурдсолї назар ба дигар 

институтњои тарбиявї бештар мебошад. Тибќи тањќиќот хонавода дар 

тарбияи насли наврас нисбати мактаб, воситањои ахбори оммавї, 

ташкилоти љамъиятї, коллективњои мењнатї, дўстон, адабиѐт, санъат 

афзалият дорад. Бинобар ин, ба педагогњо лозим аст, ки бештар бо 

хонавода њамкорї ва робитаи наздик дошта бошанд.  

Ин чиз аниќ аст, ки чигунагии хонавода ба ояндаи кўдакону 

наврасон таъсир мегузорад.  

Дар хонавода сифатњое ташаккул меѐбанд, ки ташаккулѐбии онњо 

дар муњити берун аз он имкон надорад. Хонавода аъзои љомеаро 

парвариш мекунад ва аз чигунагии хонавода чигунагии љомеа бармеояд.  

Хонавода идомадињандаи анъанањо мебошад. Вазифаи асосии 

хонавода тарбияи шаҳрванди ватандўсти ќонунпарасти љомеа мебошад.  

Таъсири хонавода ба интихоби шуѓлу касб низ хеле зиѐд аст. Дар 

љомеаи имрўза дар хонавода буњрон мушоњида карда мешавад ва роњњои 

халосї аз ин варта равшан нест.  

Буњрон дар он зоњир меѐбад, ки хонавода дар вазифаи асосии худ-

тарбияи фарзанд ночор мондааст. Ин, пеш аз њама, аз буњрони 

иќтисодиву иљтимої ва ахлоќии љомеа маншаъ мегирад. 

Сабабњои асосии сатњи пасти тарбияи хонаводагї чунинанд: 
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- сатњи пасти иќтисодии хонавода. Ваќти зиѐди волидайн барои 

ќонеъ кардани истеъмолот сарф мешавад; 

- сатњи пасти њаѐти фарњангии љомеа, ташаннуљи иљтимої, 

нобоварї ба оянда, тарсу њароси аз даст додани љойи кор хонаводаҳоро 

ба изтироби зиѐд ва њолати стрессї рў ба рў кардааст; 

- сарбории зиѐд барои занњо дар хонавода; 

- барои тарбияи фарзандон мушкилотҳои зиѐд эҷод намудани 

шумораи зиѐди талоқҳо; 

- огоҳї намудани фарзандон аз иқтисоди бозор. 

Мазмуни тарбияи хонаводагиро маќсади асосии њар як љомеаи 

демократї муайян менамояд. Хонавода бояд шахсияти аз љињати 

љисмонї ва рўњї солим, ахлоќи инкишофѐфта, ки ба њаѐти дар пеш 

истодаи хонаводагї ва љамъиятї омода аст, ташаккул дињад. Њамчунин, 

тарбияи ватандўстї, иќтисодї, экологї, сиѐсї, љинсии насли наврас 

вазифаи муњими хонавода ба шумор меравад. 

Тарбияи љисмонии насли наврас яке аз масъалањои муњими рӯзмара 

ба шумор меравад. Њељ кас шубња надорад, ки саломатї шарти асосии 

њаѐти инсонї ба шумор меравад. 

Тарбияи љисмонї дар хонавода дар асоси дуруст ба роњ мондани 

тарзи њаѐти солим, рељаи дурусти рўз, варзиш ва тамрини љисм ба даст 

меояд.  

Тарбияи зењнї ба афзун намудани дониши фарзандон аз тарафи 

волидайн ба шумор меравад. Инкишофи шавќи маърифатї дар маркази 

вазифаи хонавода меистад.  

Тарбияи ахлоќї дар хонавода воситаест, ки ба рушди шахсият боис 

мегардад. Ин љо муњаббат, эњтиром, накукорї, кирдори нек, адолат, 

поквиљдонї ва бономусї дар мадди аввал меистанд. Њамчунин, дар 

муњити хонавода дигар сифатњои ахлоќї ба монанди талаботи оќилона, 

интизом, масъулият, мустаќилият, сарфакорї ташаккул меѐбад. 
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Муњим он аст, ки хонавода тавонад инсони баркамолро ба воя 

расонад. 

Тарбияи зебоипарастї, ин инкишоф додани истеъдод ва ќобилияти 

кўдакону наврасон буда, дар онњо тасаввуротро дар бораи зебої ва 

зебоипарастї дар њаѐти воќеї ташаккул медињад. 

Тарбияи мењнатї асоси ояндаи фарзандонро поягузор мешавад. 

Барои шахсе, ки аз тарбияи мењнатї бебањра мондааст, як роњ, яъне 

љустуљўи њаѐти «осон» мемонад. Ин, албатта, оќибати номатлуб дорад. 

Кадом волидайн намехоњад, ки фарзандаш ба варзиш майл дошта бошад 

на ба тамоку, ба љойи машрубот ба таълим фаро гирад, ба љойи бењуда 

ваќт сарф кардан ба шуѓли муфид машѓул шавад. Барои волидайн 

тарбияи хонаводагї раванди бошууронаи ташаккули сифатњои љисмонї 

ва равонии фарзандонашон мебошад. Њар як падар ва њар як модар бояд 

бидонанд, ки онњо фарзандро тарбия менамоянд. Ин хусусияти 

бошууронаи тарбияи хонаводагиро муайян менамояд ва талаботи 

оќилонаи муносибатро ба њалли вазифањои тарбия равона месозад. 

Ба андешаи академик Лутфуллозода М. тарбияи иќтисодї ба 

шањрванд имконият медињад, ки дар низоми иќтисоди миллии кишвар ва 

иљтимоии љомеа маќоми худро дошта бошад. Тарбияи иќтисодї аз оила 

оѓоз ѐфта, дар муассисањои таълимї ва истењсолот давом меѐбад [2.71. с. 

419]. 

Дар шароити иќтисоди бозорї дар љомеа дигаргунињои иљтимої-

иќтисодї пеш омадаанд. Акнун барои шахсе, ки дар љомеа фаъолият 

карда тавонад ва ба дигаргунињои иљтимої-иќтисодї мутобиќ шавад, 

шартњои наве заруранд. Шахси даврони иќтисоди бозорї бояд 

ташаббускор бошад, ќобилияти фавќулоддаи фикр карданро доро 

бошад. Њамчунин, ќарори ќатъї ќабул кардан, масъулиятро доро будан 

низ талаботи замон аст. Тањлил ва пешгўйї карда тавонистан низ шарти 

мутобиќшавии шахс дар шароити љањонишавии бозор ва 

сотсиофарњангї мебошад. Ана њамин шароит аз системањои тарбиявї 

муносибати навро дар тарбияи насли наврас таќозо менамояд. Дар ин 
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маврид масъала танњо дар сурати ворид намудани навоварї дар тарбия 

ва таълим њаллї худро меѐбад. Хусусияти калидии ин омўзиш на танњо 

аз худ кардани маљмуи дониш ва мањорат, балки мањорати омўхтан дар 

тамоми лањзаҳои ҳаѐтии худ буда, интихоб ва нав кардани касб шарти 

асосї ба шумор меравад. 

Дар замони имрўзаи кишвар шароит ва арзишњои нав ба миѐн 

омадаанд, ки комилан аз хонавода, мактаб ва љомеа муносибати навро 

дар тарбияи насли наврас таќозо менамояд. 

Дар шароити иљтимоии имрўза, ваќте ки ба табаќа људошавии 

љомеа, нобаробарї аз нуќоти дорої босуръат идома дорад, волидайн 

камтар ба фарзандони худ таваљљуњ зоњир намуда, ба њалли мушкилињои 

иљтимоию маишии худ машѓуланд. Кўдакон ба њоли худ, тањти таъсири 

кўчаву бозор ќарор гирифта, то андозае аз назорати хонаводагї дур 

мондаанд. Мањз, дар чунин шароит масъалаи таваљљуњи волидайн ба 

фарзандон ва тарбияи хонаводагї њамчун масъалаи мубрам дар назди 

љомеа меистад. 

Волидайн дар масъалаи тарбия ба кумаки махсуси психологї ниѐз 

доранд. Ин кумак, пеш аз њама, аз тарафи мактаб ва дигар институтњои 

тарбиявї ба волидайн расонида мешавад. Дар ин шароит њамкории 

мутаќобилаи хонавода ва мактаб дар њалли масъалаи таълиму тарбия 

яке аз роњњои муњим ба шумор меравад. 

Захирањои педагогии хонавода дар худ маљмуи шартњо ва 

воситањоеро дар бар мегиранд, ки имконияти педагогии хонаводаро 

муайян менамоянд. 

Омўзиш нишон дод, ки хонаводањои тољик дар шароити 

тезутундшавии муносибатњои иљтимоиву иќтисодї ба таври бояду шояд 

дар њалли масъалаи тарбияи шахсияти замони иќтисоди бозорї омода 

нестанд. Камбудињои асосии хонаводањо дар надоштани дониши 

психологиву педагогї дар бораи меъѐрњои синнусолї, шакл ва методњои 

тарбия мебошанд. Зеро тарбияи шахсияти замони иќтисоди бозорї 

таќозо менамояд, ки шахс бояд њозиразамон, раќобатпазир аз як тараф, 
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аз тарафи дигар бояд аз нигоњи ахлоќї устувор бошад. Танњо маърифати 

психологиву педагогї шарти ягонаи амаликунии имкониятњои педагогии 

хонавода ба шумор меравад. Омилњои асосии имконияти хонавода, ба 

андешаи мо, чунинанд: 

1. Хонавода фазои мувофиќро барои худшиносї муњайѐ менамояд ва 

дар ин раванд шахсият ташаккул меѐбад. Аз ин хотир, хонавода 

њамчун шароити муњим барои худшиносї мањсуб меѐбад. Аммо ин 

љо бояд ќайд намоем, ки хонавода њамчун шароити мусоид барои 

ташаккули худшиносї мегардад ѐ барои ин ташаккул монеа 

мешавад. 

2. Муњити таълимї. Ин имконият дар раванди таълим инкишоф 

меѐбад. Дар муњити гуногуни таълимї майдони донишгирї васеъ 

мегардад, дониши дар мактаб гирифта ривољ меѐбад. Њама 

донишњои азхудкарда минбаъд имкон фароњам меоранд, ки шахс 

ба ҳаѐти воќеї мутобиќ шавад. 

Њамкории мутаќобилаи хонавода бо мактаб њамчун шарти муњим 

барои худшиносии наврасон ба шумор меравад. Ба њаѐти мактаб 

фаъолона љалб намудан ва њалли якљояи педагог-омўзгор ва волидайн ба 

маќсади нињої, тарбияи худшиносии наврасон муњим мебошад. 

Субъекти њамкории мутаќобилаи хонавода ва мактаб ин педагог 

(роњбари синф) ва волидайн мебошанд. Ин њамкорї ба ташаккули 

худшиносии наврасон равона карда мешавад. Наврасон ин 

пайвандкунандаи њамкории мактаб ва хонавода ба њисоб мераванд. 

Фаъолияти якљояи мактаб, омўзгор ва волидайн мањз ба ташаккули 

худшиносии наврас равона аст. Маќсад, намуд ва шакли фаъолият дар 

кори якљояи педагог ва наврас муайян карда мешавад. Њамкории якљояи 

мактаб ва хонавода бо истифодаи шакл ва методњои гуногун, ба монанди 

суњбат, муњокима, тренинг ва ба лоињагирї амалї мегардад. Хусусияти 

асосї дар ин љо муколама ва эљод мебошад. Рў овардан ба тамоюли 

худинкишофдињї, худшиносї, пеш аз њама, таќозо менамояд, ки ба 
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наврас озодї дар ќабул кардан, кори эљодї, интихоби мазмун ва тарзи 

фаъолият озодї додан шарти асосии комѐб шудан дар њаѐт мебошад.   

Педагогњоро лозим аст, вазъияти воќеиро дар њамкории волидайн 

ва фарзандон фароњам оранд, то наврасон тавонанд роњи њаѐти худро 

пайдо намоянд. Интихоби маќсадњои њаѐтї, роњњои инкишофи 

худшиносии худ ва мутобиќшавї дар зиндагии болиѓ санљиши нињоию 

љиддї барои наврасон мебошад. 

Њамкории мутаќобилаи мактаб ва хонавода дар роњи њал намудани 

маќсадњои дарозмуддати инкишофи наврас шароитро барои ташаккули 

худшиносии ў фароњам меорад. 

Вазифањои хонавода дар тарбияи фарзандон чунинанд: 

- фароњам овардани шароити мувофиќ барои инкишофи наврас; 

- њифзи иљтимоиву иќтисодї ва психологии наврас; 

- омўзонидани таљрибаи хонаводагї барои ташкили хонавода дар 

оянда; 

- омўзонидани малака ва мањорати муфид барои худхизматрасонї, 

њамчунин, омўзонидани кўмак ба дигарон; 

- тарбияи њиссиѐтии ќадр кардани шахсияти худ, яъне эњтироми 

шахсияти худ. 

Маќсади тарбияи хонаводагї ташаккули чунин хислатњои шахсї 

мебошад, ки барои бартараф кардани монеаҳо, мушкилињои дар њаѐт 

мављудбуда равона карда мешавад. 

Инкишофи зењнї ва эљодї, таъмини таљрибаи ибтидоии фаъолияти 

мењнатї, ташаккули ахлоќ ва зебоипарастї, эњсосоти фарњангї, 

саломатии љисмониву равонї ба хушбахтии фарзанд дар хонавода 

вобаста аст. Дар ин самт мањз волидайн њамчун аввалин мураббї 

таъсири асосиро ба кўдакону наврасон мегузоранд. Таъсири хонавода ба 

наврас имрўз ба њама маълум аст. Аввалин ќадамњои шахсият шудани 

наврас мањз дар хонавода гузошта мешавад.  
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Тарбияи хонаводагї аз рўйи хусусияти худ эњсосотї мебошад, зеро 

он дар пояи муњаббати волидайн бо фарзанд ва бараъкс муњаббати 

фарзанд ба волидайн бунѐд мегардад. 

Таъсири хонавода ба наврасон дар хусусиятњои зер ифода 

мегарданд: 

1. Хонавода њамчун эњсоси бехатарї арзи вуљуд дорад.  

Хонавода асосан њиссиѐти бехатариро ба наврас дода, њамчун 

кафолати бехатарии муносибати мутаќобилаи наврас бо њаѐт баромад 

мекунад. Наздикони хонавода њамчун кафолати дастгирї дар лањзањои 

душвори ҳаѐтї дониста мешаванд.  

1) Барои наврасон рафтори волидайн њамчун модели таќлидї 

хизмат мекунад. Кўдакону наврасон одатан ба атрофиѐни худ таќлид 

мекунанд ва он бечунучаро иљро мегардад. Воќеан, наврасон кўшиш 

мекунанд, ки дар лањзањои њаѐти худ мисли волидайнашон амал намоянд. 

2) Хонавода барои таљриба андўхтани наврасон ањамияти 

назаррас дорад. Дар ин љода таъсири волидайн хеле пурзўр аст, зеро 

таљрибаи њаѐтии онњо њамчун мактаби њаѐт ба фарзандон хизмат 

мекунад.  

3) Захираи дониши маърифатии фарзандон аз он вобаста аст, ки 

волидайн чї гуна ин донишро ба онњо пешнињод менамоянд. Дараљаи 

маърифат ва маќому мартабаи волидайн, њамчун, захираи маърифатии 

фарзандон хизмат менамояд.  

4) Хонавода њамчун омили муњим дар ташаккули интињої ва 

рафтори наврас хизмат мекунад. Аз волидайн наврасон чи хел дар 

лањзањои њаѐтї амал карданро меомўзанд. 

5) Муошират дар хонавода намуна дар њаѐт мегардад. 

Муошират дар хонавода ба наврас кумак менамояд, ки нуќтаи назар, 

меъѐрњои рафтори худро муайян намояд. Инкишофи наврас ба дараљаи 

сифатии муошират дар хонавода вобаста аст. Хонавода барои наврас ин 

макони таваллуд ва муњити асосї барои зиндагї мебошад. Дар хонавода 
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ўро одамони наздик ињота мекунанд, ў барои ањли хонавода одами худї 

аст. 

Мањз дар хонавода наврас дониши маърифатиро рољеъ ба њаводиси 

гирду атроф ва дунѐ дар сатњи баланди маърифатї ва фарњангии 

волидайн аз худ мекунад. Хонавода худ муҳити махсуси ахлоќиву 

психологї буда, аввалин мактаби ҳаѐтї барои наврасон мебошад. Мањз 

дар хонавода наврас оид ба баду нек, эњтиром ба арзишњои моддї ва 

маънавї тасаввурот пайдо мекунад. Аз одамони наздик наврас њиссиѐти 

муњаббат, дўстї, адолат ва масъулиятро меомўзад. 

Махсусияти тарбияи хонаводагї аз љамъиятї дар он аст, ки аз рўйи 

талаботи худ тарбияи хонаводагї дар пояи њиссиѐт бунѐд мегардад. Зеро, 

хонавода дар пояи њисси мењру муњаббат, ѓамхорию навозиш ва 

мањорати неки инсонї бахшидан бунѐд мегардад. Агар дар хонавода 

њамоњангии њиссиѐт мављуд набошад, дар чунин хонаводањо инкишофи 

наврас мушкил мешавад ва тарбияи хонаводагї омили манфї барои 

ташаккули шахсият мегардад. 

Махсусияти дигари тарбияи хонаводагї дар он аст, ки дар 

хонавода гурўњи аз љињати синну сол фарќкунанда зиндагї мекунанд, 

яъне наслњои гуногуни дар як гурўњ њаѐт ба сар мебурдагї мављуданд. 

Анъана, назарњои гуногун, фарњанг, аќидаи аъзои хонавода ба ташакули 

шахсияти наврас таъсир мегузоранд. 

Тарбияи хонавода аз љињати ваќт мањдуд нест ва шабу рўз ѐ сол, 

умуман тамоми умрро фаро мегирад. 

Фаъолияти хаѐти хонавода аз љиҳатњои гуногун чунин омилњоро 

дар бар мегирад: 

1. Омили иљтимої-фарњангї. Хонавода ин маљмуи мураккаби 

муносибатњои њамсарон, волидайн, фарзандон ва дигар хешу аќрабо 

мебошад. Дар якљоягї ин муносибатњо муњити хонаводаро ташкил 

мекунанд. Ин муњит ба њиссиѐти њамаи ањли хонавода таъсиргузор аст. 
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Аз оне ки чи гуна калонсолон ба наврасон таъсир мегузоранд, наврасон 

зиндагиро њамон тавр тасаввур мекунанд.  

2. Омили иљтимої-иќтисодї мебошад, ки хусусияти моликиятро дар 

бар мегирад. Имконияти аз љињати моддї таъмин намудан, таълимро 

пардохт кардани хонавода аз вазъияти љамъиятиву сиѐсї ва иљтимоиву 

иќтисодии кишвар вобаста аст. 

3. Омили техникї-гигиенї. Захираи тарбиявии хонавода аз макон 

ва муњити зист, таљњизоти манзил, махсусияти тарзи зисти хонавода 

вобаста аст. Муњити зебои бофароѓат ба тарбияи наврас таъсири бештар 

мегузорад. 

4. Омили демографї. Сохтор, њайати хонавода, аз чанд нафар 

иборат будани онњо низ таъсиргузор аст. 

 

1.2. Љанбањои назариявии тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода 
 

Омўзиши методологии мафњум моро водор месозад, ки каме ба 

таърих рў оварем. Чї хел мафњуми «иќтисодиѐт» пайдо шудааст? 

Моњияти он дар чист? Мафњуми «тарбияи иќтисодї» чиро ифода 

мекунад? 

Аввалин маротиба мафњуми «иќтисодиѐт»-ро мутафаккирони 

Юнони ќадим истифода намудаанд. Дар асарњои Арасту мо мафњуми 

«иќтисодиѐт»-ро дучор меоем ва мутафаккир кўшиш намудааст, ки 

мафњумро шарњ дињад. Арасту навишта буд, ки дар одамон ду намуди 

худогоњї мављуд аст. Гурўњи якуми одамон мехоњанд, ки њар чи бештар 

сарват, неъматњои моддї љамъ оваранд ва лаззат баранд. Гурўњи дигари 

одамон кўшиш мекунанд, барои ба дигарон кўмак кардан анљом дињанд. 

Бо гуфтаи мутафаккир, мањз тарбия дар рўњи «накукорї» ягонагии 

шахсї ва љамъиятии инсонњоро нишон медињад. 

Акидаи мутафаккири Юнони ќадимро рољеъ ба усули тарбияи 

насли наврас маорифпарварон ва педагогњои асрњои баъдина дар асарњо 

ва андешањои худ таќвият бахшиданд. Асосгузори илми педагогика Ян 
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Амос Коменский зикр намудааст, ки дар кўдакон аз синни хурдсолї бояд 

мањорати фањмидани асосҳои хољагидорї инкишоф дода шавад. Дониши 

иќтисодї аз рўйи фањмиши Каменский ин фањмидани идора кардани 

хољагии хонавода мебошад.  

Дар асарњои сотсиал-утопистњо масъалаи тарбияи иќтисодии 

наврасон ва љавонон равшан баррасї гардидааст. Дар асари Шарп Фуре 

«Дар бораи тарбия дар ваќти мутаносибї» андеша дар бораи зарурияти 

дар кўдакон тарбия кардани мањорати иљро намудани вазифахои 

истењсолї, таќсимот ва талабот равшан баррасї гаштааст [2.3, с.25]. 

Маорифпарвари дигари англис Роберт Оуен андешањои Фуреро 

инкишофу таќвият дода, изњори аќида мекунад, ки бояд ба кўдакон 

мањорати њалли усулњои корњои мураккаби њаѐтї омўзонида шавад. 

Онњоро чунон тарбия кардан лозим аст, ки истифода бурдани неъматњои 

моддиро аз худ намоянд.  

Таваљљуњи муайяни омўзиши проблемањои тарбияи иќтисодї дар 

корњо ва тањќиќоти педагоги рус К.Д. Ушинский низ вомехўрад. 

Номбурда зикр намудааст, ки барои љомеа масъалаи омўзиши љавонон 

барои омода будан ба њаѐти иќтисодї тавассути љалб кардани онњо ба 

мењнат рукни муњим ва асосї ба шумор меравад. Ба андешаи муњаќќиќ 

мањз мењнат асоси тарбия ва шарти хушбахтии инсон дар њаѐти воќеї ба 

шумор меравад. Ушинский навишта буд, ки илми хољагї инсонро ба он 

баландие мебардорад, ки як нобиѓаи он метавонад талаботи як халќро 

ќонеъ гардонад [2.3, с.28]. 

Рушди тарбияи иќтисодии шахс таърихи дуру дарозро дар бар 

мегирад. Асоси он дар корњои педагогњои классики аврупої ба монанди 

Я.А. Коменский, Љ. Лок, Ж.Ж. Руссо, Г. Песталотси ва ѓайра љамъбаст 

гардидааст. Дар асарњои педагогњои то инќилобии рус, аз љумла, К.Д. 

Ушинский, С.Г. Шатский ва дигарон аќидањои педагогњои Аврупо 

таќвият дода шудаанд. 

Имрўз омўзиши васеи мафњуми тарбияи иќтисодї дар илми 

педагогикаи давлатњои Иттињоди давлатњои мустаќил љой дорад. Акнун 
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дар рафти тањќиќоти худ зарурияти омўзиши масъалаи мазкурро дар 

корњои муњаќќиќони Шуравї ва пасошўравї дида мебароем. Зеро он 

тарзи хољагидорї ва муносибатњои иќтисодиву иљтимоии замони 

Шўравї ба хусусияти тањќиќи масъалаи мазкур таъсири бевосита 

мерасонад. Аз як тараф мурољиат ба мероси ѓании педагогикаи Шўравї, 

аз тарафи дигар дарк кардани дигаргунињои азим дар муносибатњои 

иќтисодиву иљтимої дар замони иќтисоди бозорї водор месозад, ки 

имрўз вобаста ба њолати рўйдода муносибатњои иљтимову иќтисодї 

фањмиши мафњуми «иќтисод»-ро њамчун зуњуроти педагогї васеътар 

тањќиќ кунем.  

Њанўз, дар давраи оѓози мактаб дар хурдсолон малакаҳои рафтор 

дар љомеа инкишоф меѐбад. Ин оѓози мутобиќшавии хурдсолон ба ҳаѐти 

љомеа мебошад. Агар хурдсол дар ин давра аз кумаки калонсолон 

бархўрдор набошад ва ба њаѐти љомеа мутобиќ шуда натавонад, хатари 

дар ў инкишоф ѐфтани сифатњои манфии шахсї ба вуљуд меояд. Мањз, 

дар њамин давра таъсири хонавода ва мактаб бояд ба он равона гардад, 

ки кўдакон бо донишњои ибтидої, мањорат ва сифатњои ибтидої дар 

бораи иќтисодиѐт таъмин бошанд, то ки ба ҳаѐти љомеа мутобиќ шуда 

тавонанд.  

Мувофиќи назарияи сотсиологњои аврупої Љ. Мид, Р. Пинтон, Г. 

Парсонс наќши иљтимоиву иќтисодї маљмуи меъѐрњои иљтимоие 

мебошанд, ки муносибати инсонро дар њаѐти љомеа муайян мекунанд. 

Дар рафти инкишофи худ њар як љомеа муносибатњои иќтисодиро 

вобаста ба рушди иќтисодиву иљтимоии худ муайян намудааст. 

Вобаста ба он ки чи тавр кўдак мазмун ва шакли меъѐрњои 

рафторро аз худ мекунад, дар оянда типи фарњангии субъектие, ки ин ѐ 

он наќши иќтисодиро иљро мекунад, муайян мегардад. 

Тањлили адабиѐти педагогї нишон медињад, ки фањмиши илмї-

назариявии тарбияи иќтисодї дар фањмиши умумии мантиќии тарбия 

њамчун зуњуроти педагогї фањмида мешавад. 
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П.П. Блонский дар асари худ «Мактаби мењнат» зикр намудааст, ки 

ташкили он барои тарбияи саноатї муњим аст. Ваќте ки наврас маводи 

сохтмониро худаш ба даст меорад, месозад, худаш корњои зироаткориро 

ба љо меорад, њайвонњои хонагиро худаш нигоњубин мекунад, ин ба 

тарбияи мењнатии ў мусоидат менамояд. Лињозан, ин фањмиш бо номи 

«тарбияи саноатї» дар илми педагогика ворид шуда буд [2.6., с.14 ]. 

Дар фарќият аз Блонский, ки тарбияи иќтисодиро њамчун тарбияи 

саноатї пешнињод карда буд, А.С. Макаренко онро њамчун тарбияи 

хољагидорї шарњ додаст. Ў ќайд мекунад, ки њар як шахс дар њаѐти худ 

бояд дар хољагидории давлатї иштирок намояд њар чи ќадаре ки ба ин 

омода аст, њамон ќадар ба худ ва ба давлат суд меорад. Љињати аќидаи 

муњимтарини педагогии А.С. Макаренко дар он аст, ки ў тарбияи 

мењнатиро њамчун омили муњим дар тарбияи шахсият пешнињод 

намудааст [2.3., с.28]. 

Аќидаи зарурияти тарбияи иќтисодї минбаъд дар корњои В.А. 

Сухомлинский идома ѐфтаанд. Ў тарбияи мењнатиро њамчун тарбияи 

умумии шахсият муњим шуморида, зикр намудааст, ки њар ќадаре насли 

наврасро ба мењнат љалб намоем, таъсири тарбияи шахсият зиѐдтар 

мешавад [2.3., с.35]. 

Њамин тариќ, тарбияи иќтисодї аз тарафи муњаќќиќон њамчун 

бахши асосии тарбия дониста шуда, он ба мењнати истењсолї, тарбияи 

мењнатї алоќаманд мебошад. 

А.С. Прутченков мавќеи тарбияи иќтисодиро дар тарбияи шахсият 

муайян намуда, дар ин маврид се љузъиѐти ба њам алоќамандро 

пешнињод намудааст: 

а) иљтимоикунонии иќтисодии аќидаи ташаккули шахс аз нуќтаи 

таъсири иљтимої. Ин раванди объективиест, ки фард аќидањои 

иќтисодиро аз худ мекунад, њамчунон азхудкунии рафтори иќтисодї, 

наќши иљтимої, малака, арзишњо ба иљро расида, шахс ба меъѐрњои 

иљтимої мутобиќ мешавад. 
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б) тарбияи иќтисодї њамчун раванди ташкил намудани љомеа бо 

кўмаки институтњои иљтимої (хонавода, боѓча, мактаб, донишгоњ, 

воситањои ахбори оммавї) буда, бо маќсади омода сохтани шахс дар 

иљрои муносибатњову вазифањои иќтисодї ба роњ монда мешавад. Ин, 

пеш аз њама, ба истењсолот, њамчун инкишофи асосии љомеа, равона аст. 

в) худтарбиякунии иќтисодї, яъне инкишофи шахсият аз нуќтаи 

назари омилњои дохилї. Ин талаботи дохилї ва раванди дохилии 

навшавии донишњои иќтисодї, корњои зењнї барои дарк намудани 

рўйдодњои иќтисодї, идора кардани фаъолияти худ, ки барои дигаргун 

намудани шахсият равона аст, ба њисоб меравад. Ин пеш аз њама ба 

инкишофи сифатњои муњими иќтисодї марбут мебошад [2.7, с.54]. 

Чи хеле ки худ мушоњид мегардем, дар маљмўи тарбияи иќтисодї 

боз мафњуми «худтарбиякунии иќтисодї» љой дорад, ки шарти асосии 

тарбияи шахс ба шумор меравад. Дар таљрибаи корњои таълимї-

тарбиявї тарбияи иќтисодї низ бахши муњим буда, аз раванди умумии 

тарбия људо нест. 

Тарбияи иќтисодї пеш аз њама ба тарбияи ахлоќї алоќаманд аст. 

Тарбияи ахлоќї ѐ бетарбиягии ахлоќї дар сифатњои гуногуни инсон 

зуњур меѐбад. Ин, пеш аз њама, аз шароити иљтимої вобаста аст. Дар 

њолате, ки шуури ахлоќии фард бо шуури ахлоќии љомеа дар тазод аст, 

тарбияи ахлоќї-иќтисодии фард зери шубња меафтад. Масалан, дар зери 

таъсири психологии талаботи худхоњона бо маќсади њар чи бештар ба 

даст овардани сарват ва неъматњои моддї инсон бар зидди меъѐрњои 

њуќуќї ва ахлоќї амал мекунад. Зеро хислатњои муњими иќтисодї танњо 

дар якљоягї бо инкишофи шуури иќтисодї, ахлоќї, тафаккур, ирода, 

эњсосот ташаккул меѐбад ва онњоро њамчун принсипу малакаи рафтор 

интихоб намудан, танњо бо роњи аз худ кардани донишњои иќтисодиву 

меъѐрњои ахлоќї муяссар мегардад. Раванди муњими тарбияи иќтисодї 

ба раванди тарбияи зењнї, мењнатї, шањрвандї, зебоипарастӣ, њуќуќї, 

ахлоќї, љисмонї, экологї, ватандўстї сахт алоќаманд мебошад. 
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Хислатњои муайянкунандаи шахс - боэътимодї, устуворї, 

маќсаднокї дар фаъолияти њаѐтии инсон муњим буда, шарти асосии 

комѐб шудан дар њаѐти воќеї мањсуб меѐбанд. 

Муњаќќиќ А.С. Нисимчук кўшиш намудааст, ки маќсад, мазмун, 

шакл ва методњои омодасозии иќтисодиро дар шароити кунунии 

иќтисодї муайян созад. Ў зикр мекунад, ки бояд муносибати мол нисбат 

ба тарбияи иќтисодї муайян карда шавад. Ин, пеш аз њама, бояд ба 

инкишофи самти арзишњо, шавќмандї ва эътиќод дар тарбияи иќтисодї 

равона бошад [2.6., с.11].  

Њамзамон муњаќќиќ чунин мешуморад, ки тарбияи иќтисодї ин худ 

маќсадгузорї нест, балки як воситаи инкишофи њаматарафаи њар як 

шахс буда, маќсади он омода намудани шахс ба фаъолияти муњими 

иќтисодї мебошад. Ба аќидаи муњаќќиќ муайянкунандаи асосии самти 

тарбияи иќтисодї чунинанд: 

- ташаккули тафаккури иќтисодї дар хонавода ва раванди таълим; 

- баланд бардоштани сатњи самаранокии мењнат; 

- иштирок дар мењнати истењсолоти љамъиятї; 

- њамкории мутаќобилаи хонавода мактаб ва љомеа [2.3., с.35]. 

Таваљљуњи бештар дар наќшаи муайянсозии мазмун, шакл ва 

методњои омодасозии иќтисодї дар тањќиќоти И.С. Сасова мушоњида 

карда мешавад. Муаллиф зери мафњуми «омодасозии иќтисодї» маљмуи 

тарбияи иќтисодї, маърифатиро дар назар дорад. Ин раванд ва натиља 

азхудкунии донишњову мањорати иќтисодї, ташаккули сифатњои муњими 

иќтисодии шахс, тафаккур ва рафтори иќтисодие, ки барои 

мутобиќшавии шахс дар љомеа мусоидат менамоянд, шуморида мешавад 

[2.3., с.32]. 

Барои тарбияи иќтисодї шавќмандї муњим аст. Шавќмандии 

фаъолияти оќилонаи иќтисодї ба тариќи зайл муайян гаштааст: 

- прагматикї, яъне зарурияти ба даст овардани даромад, кўшиши 

ќонеъ гардонидани талаботи худ; 
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- маърифатї, яъне фањмидани механизми зуњурот барои њалли 

дурусти иќтисодиро ќабул кардан; 

- башардўстї, яъне саъю кўшиш барои кумак ба ниѐзмандон, 

саховатмандї; 

- шањрвандї, яъне хоњиш ва маќсади суд овардан ба Ватан, 

ифтихор аз комѐбињои ватани худ; 

- ахлоќї, яъне хоњши боахлоќ будан дар муносибат бо одамон ва 

љомеа. 

Чунин сифатњо барои шахси аз тарбияи иќтисодї барњўрдорбуда 

муайян гардидааст: 

- мавќеи фаъоли њаѐтї; 

- ѓамхорї нисбат ба дигар одамон; 

- ќобилияти фањмидани зиндагї ва бањои воќеї додан ба он; 

- ќобилияти масъулиятро ба уњда гирифтан; 

- накукорї ва некбинї дар њаѐти воќеї. 

Дар ташаккули сифатњои тарбияи иќтисодї, пеш аз њама, 

инкишофи сифатњои иљтимоию ахлоќї муњиманд. Аз ин хотир, бояд 

усул, роњњо, методњои тарбияи иќтисодї мањз дар самти инкишоф ва 

ташаккул додани меъѐрњои ахлоќиву иљтимої равона гардад.  

Омўзиши тарбияи иќтисодии кўдакон дар хонавода њанўз дар 

даврони Шўравї њамчун равияи мустаќил буд. Дар илмњои психологї ва 

педагогї ин омўзиш оѓоз гардида буд. Дар солњои 60-70-уми асри 

гузашта дар адабиѐти педагогї ба миќдори зиѐд тањќиќоте анљом дода 

шудаанд, ки ба тарбияи иќтисодии кўдакон дар хонавода марбутанд. 

Гурўњи зиѐди муњаќќиќоне, ки ба ин масъала таваљљуњ зоњир намуда 

буданд, мавзуи мазкурро чунин шарњ додаанд:  

1. Њамчун ќисмати омехтаи тарбияи иќтисодї (Ю.К. Васильев, 

Н.П. Кулакова). 

2. Синтези тарбияи мењнатї, ахлоќї ва идеявї-сиѐсї (В.К. Розов). 

3. Њамчун равияи мустаќил ќисмати тарбия (А.Ф. Аменд, И.А. 

Барило, З.А. Валиева, И.Б. Иткин, В.Л. Кисилѐв, Л.П. Кураков, О.В. 
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Плахотник, Л.И. Понамарев, И.Ф. Прокопенко, И.П. Сасова, Г.Е. 

Сергеева, В.А. Товстик ва дигарон [2.3., с.21]. 

Дар тањќиќоти ин зумра муњаќќиќон муайянкунандаи гуногуни 

мафњуми «тарбияи иќтисодии наврасон» баррасї гаштааст. Дар бархе 

тањќиќот зери мафњуми «тарбияи иќтисодии кўдакон» пеш аз њама 

азхудкунии дониши иќтисодї аз тарафи кўдакон, ташаккули малака ва 

талаботи ин дониш дар њаѐти воќеї фањмида мешавад (А.Я. Автономов, 

А.Ф. Аминд, М.Л. Малишев, И.А. Сасова, Б.А. Шемкин ва дигарон) [2.3, 

с.44]. 

Бархе муњаќќиќон дар муайянкунии мафњуми «тарбияи иќтисодии 

наврасон» аќида баѐн намудаанд, ки пеш аз њама, бояд ташаккули 

тафаккури иќтисодї шуур, рафтор, сифатњои мусбати шахсият њалли 

худро ѐбанд ва маљмуи ин сифатњо барои фаъолияти иќтсиодї дар њаѐти 

њаррўза заруранд (И.В. Воробев, И.Б. Иткин, Е.Н. Кирилова, Н.П. 

Кулакова, Н.В. Михалкович, М.И. Михайлов, Л.П. Мелникова [2.3].  

Як зумраи дигари муњаќќиќон зери мафњуми «тарбияи иќтисодии 

кўдакон», пеш аз њама, муносибати дарк кардашудаи бомасъулиятро 

нисбати мењнат баррасї доштаанд (Б.П. Шемкин, В.К. Розов).  

Дар байни муњаќќиќони муосир дар атрофи масъалаи мазкур 

бањсњои зиѐде љой доранд. Имрўз аксари муњаќќиќон зери мафњуми 

«тарбияи хонаводагии иќтисодии наврасон» пеш аз њама фаъолияти 

муташакилонаи педагогї, ки ба сохти ташаккули шуури иќтисодї 

равона аст, фањмида мешавад. Ин фаъолият бояд ба самти ташаккули 

малака ва мањорат, ки ба фаъоляити иќтисодї муносибат дорад, равона 

гарданд, њамчунон ташаккули сифатњои муњими иќтисодии шахсият ва 

рушди тафаккури иќтисодие барои кўдакону наврасон дастрасбуда, 

муҳим мебошад [2.10, с.17]. 

Тарбияи иќтисодї бино бар аќидаи Крилова И., хусусияти равшан 

татбиќшавандаро дорост, бинобар ин усул ва методњои амалӣ карданро 

дар маљмуаи усул ва методњои умумипедагогї љустуљў намуд [2.15., с.86]. 
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Ба аќидаи муњаќќиќ Гебеков Г.Х. натиљаи тарбияи иќтисодии 

наврасон дар хонаводаро, пеш аз њама, дар муносибати даркшудаи 

наврасон нисбат ба мењнат дар рафтори онњо дар ваќти њалли 

масъалањои сарфи маблаѓи пулї, муносибати оќилонаю сарфакорона 

нисбати сарулибос, барќ, об, хўрок, ваќт ва саломатї дидан зарур 

мебошад [2.8.с.87]. 

Тарбияи иќтисодии наврасон возењан ба таълим алоќаманд аст ва 

бештари вазифањои ин масъала дар раванди таълим хамчун раванди 

муњими тарбиявї њалли худро пайдо мекунад. 

Он њаќиќатро бояд дарк намоем, ки тарбия ва ташаккули шахсият 

дар њамаи замонњо яке аз мушкилтарин проблемаи инсоният ба шумор 

меравад. Шикоят аз «љавонони њозиразамон» дар тамоми замонњо љой 

дошт. Зеро њар давра масъалаи тарбияро комилан дар такя ба 

дигаргунињои иљтимої, иќтисодї ва маърифатї пешнињод намуда, 

роњњои њалли ѓайристандартиро баррасї менамояд [2.6. с.74]. 

Махсусияти шароити иљтимоии љомеа, пеша аз њама, ба болоравии 

некуањволї ва дараљаи маданияти он вобаста аст. Болоравї ва сифати 

сатњи зиндагї на дар њама њолат раванди тарбияро осон намесозад, 

балки дар бештарин ҳолат ин равандро мушкил ва мураккаб менамояд. 

Дар ин њолат барои нигоњ доштани обрўи худ пеши фарзандон аз тарафи 

волидайн саъю кўшиши зиѐд ва мустаҳкамии характерро таќозо мекунад. 

Рушди маориф ва фарњанг байни наслњо ноњамвор таќсим мешавад, дар 

аксари мавридњо наврасон бештар иттилоотро бархўрдор мегарданд. 

Азбаски наврасон њоло фарќ кардани дониш ва аќл, мантиќ ва хирадро 

наомўхтанд, дар бештари њолат фикр мекунанд, ки аз волидайн 

«бааќлтаранд» барои наврасон дар бештари њолат иттилоот дар бораи 

ягон ситораи мусиќии поп аз таљрибаи њаѐтии волидайн болотар 

меистад. Дар ин њолат волидайн боварї ва бартарияти таљрибаи њаѐтии 

худро аз даст медињанд, ки ин тарбияи наврасонро душвор мегардонад 

ва дар хонавода нуфузи волидайн аз байн меравад [2.20., c.64]. 
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Чизи дигар он аст, ки болоравии некуањволї на танњо талаботи 

моддиро ќонеъ мегардонад, балки боиси зиѐдшавии ин талабот 

мегардад. Дар натиља бархе аз волидайн «санљиши сарват»-ро тањаммул 

намекунанд ва болоравии табиии талабот оњиста-оњиста ба сатњи 

истеъмолї мубаддал мегардад. Албатта, гуноњро на танњо кўдакон балки 

волидайн низ содир мекунанд. Аммо насли наврас бештар ба он самт 

майл мекунанд, ки талаботи моддии онњо аз имконияти молиявии онњо 

ва љомеа бештар аст. Аммо сатњи беандозаи истеъмолї барои насли 

наврас хусусияти манфї доранд. 

Саъю кўшиши беѓаразонаи олии инсонї нисбат ба мењнат ва 

муносибат ба одамон дар сурати болоравии андозаи истеъмолї инкор 

карда мешавад ва охиран ќобилияти ба љомеа суд оварандаро аз байн 

мебарад. Аз паси сарват давида бо саъю кўшиши оќилона барои эљод 

кардан, дониш омўхтан, мењнати покдилона кардан муросо намекунанд.  

Бе дониш, њунару шуғли муфид насли наврас вазифаи таърихии худро 

пеши љомеа ба љо оварда наметавонад. 

Вазъи иљтимої –иќтисодии ивазшаванда дар мамлакат шахсро дар 

шароити душвори психологї мегузорад. Шуури љамъиятии љомеа низ 

дар ин раванд дигар мешавад. Насли наврас дар ин вазъ худро ноњинљор 

ҳис карда, бинобар маќсади асосї бояд ба ташаккули арзишњои 

иќтисодии наврасон равона гардад, то онњо тавонанд бо муњити воќеї 

муносибат карда, ба шароити муњити иљтимої мутобиќ гашта, касбу 

шуѓли ояндаи худро интихоб намоянд.  

Аз ин рӯ, хулоса кардан мумкин аст, ки мубрамияти тарбияи 

иќтисодии наврасон дар хонавода дар замони мо дар ин зуњур меѐбад. 

Пеш аз њама, бояд ба наврасон кумак намуд, ки дар вазъи мунтазам 

ивазшавандаи иљтимої-иќтисодии шароити зиндагї мутобиќ гарданд. 

Дар њолати минбаъда талаботро ба наврасон вобаста ба таќозои давраи 

иќтисоди бозорї дар атрофи ташаккули кадри замонавї саъю кўшиш 

намуд ва фаъолнокї, мустаќилият, салоњиятмандї, кордонї, масъулият 
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барои сифатњоро дар наврасон бояд ташаккул дод. Тарбияи иќтисодии 

наврасон барои дар онњо инкишоф додани тафаккури иќтисодї кумак 

намуда,  дар натиља насли наврас метавонад дар дунѐи иќтисоди бозории 

муосир мавќеи худро пайдо намояд. 

Дар зери мафњуми тарбияи иќтисодї ин маљмуи меъѐрњое, ки ба 

самти инкишофи тафаккури иќтисодии инсони муосир дар муҳити 

хонавода, истењсолот ва дар тамоми мамлакат равонагашта фањмида 

мешавад. Раванди мазкур, на танњо пеши худ маќсади ташаккули сифати 

кордонї ба монанди сарфакорї, фаъолнокї ва эњтиѐткорї мегузорад, 

балки омўзиши маљмуи донишњоеро пеш мегузорад, ки ба проблемањои 

моликият, хољагидорї, муфидияти иќтисодї, андозу андозсупорї равона 

мегардад. 

Мундариљаи раванди тарбияи иќтисодии наврасон дар худ 

љузъиѐти маърифатї, ахлоќї, фаъолнокиро дар бар мегирад. Дар 

шароити иќтисодї наврас зери таъсири омилњои иќтисодї, сиѐсї, 

иљтимої экологї, ахлоќї дучор мегардад. Дар ин њолат насли љавонро 

мебояд аз як тараф ба мазмуни меъѐрњои иќтисодї муқобилият намояд, 

аз тарафи дигар, бояд дар ин раванд мутобиќ шуда, мавќеи худро муайян 

намояд. 

Ба таври кофї бархўрдор набудан аз донишњои иќтисодї бевосита 

чун меъѐрњои љойнадоштаи рафтор мебошад ва ин дар як ваќт 

мубрамияти тарбияи иќтисодии насли наврасро боло мебардорад. Дар 

њолати аз тарбияи иќтисодї дур афтодан насли наврас ба чунин 

мушкилињо дар зиндагї дар љомеа рў ба рў мегардад. Маќсади аниќ 

гузоштан ва аз паси ин маќсад шудан, мављуд набудани шавќу њавас 

нисбати зуњуроти иќтисодї, инкор кардани меъѐр ва ќонунњои иќтисодї, 

ташаккул наѐфтани шавќу њаваси шахсии иќтисодї, нафањмидан ва дарк 

накардани талаботи истеъмолии воќеии инсон дар зиндагї ва бо 

иштибоњ нисбат ба талабот муносибат кардан, њолати пассивї дар вазъи 

иќтисодии мураккаб, мављуд набудани тафаккури мустаќил, нобоварї ба 

неруи худ ва ѓайра мушкилоте мебошанд, ки дар њолати инкор кардани 
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тарбияи иќтисодї насли наврас рў ба рў мегардад. Њамчунон он сањми 

иќтисоди озод дар асоси мутобиќгардии шахс нофањмо мегардад ва ин 

шахс дар фаъолияти касбии худ дар њаѐти њаррўза ба мушкилињо дучор 

мегардад [2.10, с.24 ]. 

Барои маљмуи иќтисод муносибати «нодуруст» ба он меоварад, ки 

шахс ба исрофкорї даст мезанад, захирањои молиявиро исрофкорона 

сарф мекунад, ки ин, албатта, ба вайроншавии љабњањои хољагидорї 

меорад, муташаниљии иќтисодиро афзун менамояд, алоќаи иќтисодию 

иљтимоиро вайрон мекунад, нооромии макроиќтисодиро ба вуљуд 

меорад. 

Тарбияи иќтисодї аз як тараф тарбияи мустаќилест, ки барои 

зиндагї дар шароити муайян зарур аст, аз тарафи дигар он њамчун 

бахши тарбияи шахс дар маљмуи умум мебошад. Шахси ботарбия бо 

рафтор, кирдор, муносибат бо атрофиѐн фарќ мекунад, ки ин дараљаи 

фарњанги ўро нишон медињад. Чизи дигар он аст, ки рафтори одамон дар 

бештарин њолатњо аз ќонунњои иќтисодї вобаста аст ва он дар як ваќт ба 

ин ќонунњо мутеъ аст. Рафтори одамон дар иќтисодиѐт ва фаълиляти 

иқтисодии онњо, пеш аз њама, аз натиљаи мавќеи шахс дар љомеа ва 

дараљаи фаъолияти ў дар њалли њадафњои дар њаѐт гузошта зуҳур меѐбад.  

Бинобар афзалият шахси аз љињати иќтисодї тарбияѐфта дар он 

зуњур меѐбад, ки ў амалњои иќтисодии босаводона ва оќилонаро иљро 

менамояд, ки дар ваќти харид, фурўш, пардохти андоз, сармоягузорї ва 

ѓайра зуњур меѐбад. Натиљаи ин амалњо нисбат ба дигар ашхоси дар ин 

муносибатњо ширкат варзанда ва охиран, ба раванди иќтисодї дар умум 

мусбат хоњад шуд. Ба назар мерасад, ки шахси аз љињати иќтисодї 

ботарбия бо такя ба дониш ва мањорату малакаи иќтисодї барои 

манфиатњои худ саъю кўшиш менамояд, аммо бо ин муносибат 

дигаронро низ маљбур менамояд, ки чунин амалњои оќилонаро 

роњандозї кунанд.  

Дар раванди тарбияи иќтисодї дар наврасон тафаккури иќтисодї 

ташаккул меѐбад, ки он барои дарк кардани зуњуроти њаѐти иќтисодї, аз 
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худ кардани мафњумњо ва назарияи иќтисодї, аз бар намудани донишњои 

иќтисодї мусоидат менамояд.  

Тафаккури иќтисодї ин инъикоси ќонунии истењсолоти љамъиятї 

аз тарафи инсон дар шакли мафњумњо ва алоќаи мантиќї мебошад. 

Бинобар ин он доимо зарурияти омўхтани дониши иќтисодї ва аз бар 

кардани малакаю мањоратро таќозо менамояд [21.39, с.69]. 

Тарбияи иќтисодии наврасон боз аз мазмуни корњои таълимї, 

азхуд кардани дониши иќтисодї ва аз ташаккули мањорати иќтисодї 

вобаста аст. 

Иќтисодиѐт ин худ њалли ду масъалаи асосиро дар бар мегирад. 

Аввало аз куљо дастрас кардани воситањои иќтисодї ва дуюм чї тавр 

мавриди истифода ќарор додани ин воситањо. 

Наврасон дар раванди иќтисодї бевосита ширкат меварзанд. Онњо 

бо волидайн ба маѓоза барои харид мераванд, баъзан худ харид 

мекунанд ва дар ин маврид таљрибаи ибтидоии иќтисодиро аз худ 

менамоянд. Бинобар ин, вазифаи њам педагогњо ва волидайн на танњо ба 

наврасон маљмуи дониши иќтисодиро додан, балки истифодаи ин 

донишро дар њаѐти њамарўза омўзонидан низ мебошад.  

Ба ақидаи мо, якчанд мавзуъњои муњими иќтисодиро, ки дар 

тарбияи иќтисодии наврасон хеле муфид ба назар мерасанд, ба таври 

намуна овардан аз манфият холӣ нест: 

1. Кишвар ва хонаводаи ман. 

2. Даромади хонавода. 

3. Харољоти хонавода. 

4. Буљети њозираи хонавода ва ояндаи он. 

5. Пасандози хонавода ва харољоти он. 

Наврас бояд меъѐрњо ва мафњумњои асосии иќтисодиро донад, ба 

наврасон омўзонида шавад, то ки байни имконот ва талабот фарќ 

гузошта тавонанд. Њаќиќати оддии иќтисодї, яъне ба онњо фањмонида 

шавад, ки маблағ дар њолати дар бонк гузоштан меафзояд ва бо ин роњ 
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сањми хонаводаро дар рушд ва пурќудратшавии кишвар фањмондан 

зарур аст. Наврас бояд донад, ки маош пардохт барои миќдор ва сифати 

кор, нафаќа љуброни мењнати чандинсола, кумакпулї ба кўдакон 

пешпардохт ба онњо мебошад. Харољоти хонавода бояд сарфакорона, 

пасандози хонавода бояд оќилона барои ањли хонавода сарф шавад. 

Њамаи ин њаќиќати иќтисодианд, ки бояд ба наврасон таъкид гардад ва 

омўзонида шавад. 

Дар адабиѐти педагогї хеле зиѐд муайянкунандаи мафњуми тарбия 

дар хонавода мављуданд. Тасвияти он аз муносибати методологї ва 

консепсияи тарбия бармеояд. Хонавода метавонад њамчун омили мусбат 

ва манфии тарбия гардад. Таъсири мусбат ба шахсияти наврас дар он 

зуњур меѐбад, ки шахсони ба ў наздик дар хонавода (модар, падар, бобо, 

бибї, бародару хоњар) муносибати бењтар мекунанд, ўро хеле хуб 

парастиш менамоянд. Дар як ваќт, агар муњити хонавода бењ набошад, 

ба наврас дар тарбия он ќадар зарба зада мешавад, ки натиљаи онро 

минбаъд дар ташаккули ў бараъло шоњид мегардем. 

Тарбия категорияи асосии илми педагогика мебошад. Аммо 

муайянкунандаи аниќи мафњуми «тарбия» хеле душвор аст. 

Дар илми педагогикаи рус асоси назарияи тарбияро њанўз К.Д. 

Ушинский пешнињод карда буд. Дар солњои 20-30-юми асри ХХ назарияи 

равшани тарбияро А.С. Макаренко кор карда баромад. Дар илми 

педагогикаи умумибашарии муосир назария ва консепсияи гуногуни 

тарбия мављуд аст, ки гуногунии муносибат аз тасаввуроти тањќиќии оид 

ба инсон, ташаккули шахсият ва наќши илми педагогика дар тарбия ва 

инкишофи кўдакону наврасон бармеояд. 

Махсусияти консепсияњои муосири тарбия дар асоси таълимоти 

назарияи фалсафа ва равоншиносии олимони зерин рушд меѐбанд: 

1. Назарияи психоанализ (А. Гезелл, З. Фрейд, А. Фрейд, Э. Эрихсон). 

2. Назарияи когнитивї (Ж. Пиаже, Л. Колберг, Д. Дюма). 

3. Назарияи рафтор (бињевористї) (Д. Покк, Д. Уотсон, Б. Скипер). 

4. Назарияи биологї (К. Лоренс, Д. Кеннел). 
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5. Назарияи фарњангӣ (Л.С. Вготский, Д. Радар). 

6. Назарияи равоншиносии башардўстї (А. Маслоу, К. Розерс). 

Дар илми умумибашарї имрўз ду равия дар мавриди фањмиши 

мафњуми «тарбия» дар кулл мављуданд. 

Дар равияи якум нисбати тарбия чунин аќида љой дорад: «Тарбия 

таъсири маќсаднок ва рафтори инсон бо маќсади ташаккули мафњумњо, 

принсипњо, майлони пурарзиш барои таъмини шароит бо маќсади рушди 

ў, тайѐрї ба њаѐти љамъиятї ва мењнати истењсолї мебошад» [2.20.с.157].  

Тарбия дар фањмиши васеъ таъсир ба инсон буда, фаъолияти маќсаднок 

ба ташаккули сифатњои шахсї назар ва эътиќоди кўдакон мебошад [2.7, 

с. 32]. 

Равияи дигар дар натиљаи эволютсияи назарияи фалсафа дар 

љомеаи аврупої ба миѐн омада, дар маркази таваљљуњи инсон гузошта 

мешавад. Маќсади тарбия рушди васеи фарњангии инсоне, ки ќодир аст 

худро љисман ва ахлоќан инкишоф дињад. Мазмуни тарбия фарњанги 

шахс буда, ба ташаккули фарњангии инсон, яъне маънавиѐт ва фарњанги 

зоњирї (муошират, рафтор, намуди зоњирї) равона аст. Маќсад ва 

мазмуни асосии тарбия дар педагогикаи башардўстї аз вазъи асосии он, 

яъне аз ќодир будани инсон ба худташаккулдињї бармеояд [2.122, с.87]. 

Воситањои тарбия зуњурот ва объектњо, предметњои воќеии дар 

гирду атроф љойдошта, хислатњои маданияти моддї ва маънавии худу  

ањли башар мебошад. Њамаи дастовардњои моддї ва маънавии ањли 

башар њамчун воситањои тарбия дар тарбияи наврасон хизмат мекунад. 

Чунин воситањо ба амсоли бозї, мењнат, варзиш, эљодиѐт, муошират дар 

марњилањои гуногуни синну соли кўдакона асосї буда, дар раванди 

тарбия наќши муњим мебозанд. 

Асоси муайянкунии намудњои тарбияи хонаводагї дар тањќиќоти 

Д. Баумринд наќши худро ѐфтааст. Меъѐри муайянкунии чунин 

хусусияти муносибати эмотсионалї нисбат ба кўдак ва намудњои 

назорати волидайн интихоб гардидаанд. Таснифоти усулњои тарбияи 
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волидайн чор намудро дар тарбияи хонаводагї баррасї намудааст: 

бонуфузона, авторитарї, либералї, индиферентї [2.16., с.31]. 

Усули бонуфузона ба ќабули гарму љўшони кўдак дар хонавода ва 

назорати хуби волидайн, бо эътирофу њавасмандгардонии мустаќилияти 

кўдак фарќ мекунад. Волидайни бонуфуз намуди демократии муошират 

бо кўдакро истифода мебаранд, ба ивазшавии мазмуни талаботи кўдак 

вобаста ба синнусол тайѐранд. 

Усули авторитарї, пеш аз њама, истиќболи пасти эмотсионалии 

кўдак дар хонавода ва назорати сангин аз болои рафтори кўдак 

мебошад. Усули муоширати волидайни авторитар фармондињї ва 

дастурдињї буда, талаботи кўдак пурра инкор карда мешаванд.  

Хусусияти усули либералии тарбия ин истиќболи гарму љўшони 

кўдак дар хонавода ва назорати паст мебошад. Дар ин намуди тарбия 

њама чиз иљозат дода ва бахшида мешавад. Талабот ва ќоида дар чунин 

усули тарбия мављуд нестанд, дараљаи таъсири волидайн кофї нест [3. 4. 

с.8]. 

Усули индифферентї дар таваљљуњ ва иштироки нокифояи 

волидайн дар раванди тарбия, сардии эмотсионалї ва инкори талаботи 

воќеии наврас, назорати паст, њимояи нокифояи наврас зуњур меѐбад. 

Наќши усулњои тарбияи волидайн мавриди васеи омўзиш ќарор 

гирифтааст ва њар яке аз ин роњњо ба натиљаи матлуб ва номатлуби 

тарбия меоранд. 

 Волидайни бонуфуз таљрибаи њаѐтии ѓани дошта, нисбат ба 

тарбияи кўдак масъулият дорад, барои фањмидани назар ва талаботи 

кўдак тайѐранд. Муошират бо кўдак дар пояи принсипњои демократї 

барпо карда шуда, мустаќилияти кўдакон эътироф карда мешавад. Љазои 

љисмонї ќатъиян мавриди истифода қарор намегирад. Натиљаи ин усули 

тарбия ба ташаккулѐбии худбањодињии баланди кўдак, мустаќил шудани 

ў, ќавї гаштани ирода, омода будан ба ќабули ќоидањои иљтимоӣ меорад 

[2.84, с.55]. 
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Волидайни авторитар ба ќоидаҳои анъанавї: яъне ба нуфуз ва 

ҳукми қатъӣ, пурра мутеи онҳо будани наврас такя мекунанд. Муошират 

дар чунин хонавода хеле сатњи пастро доро буда, љазо бештар истифода 

мешавад. Мамнуъият нисбат ба талабот ва хоњиши кўдак асоси усули 

чунин тарбия мебошад. Дар хонаводаи авторитарї сифатњои мутеият, 

ќодир набудан ба роњбарї, беташаббусї, салоњияти инкишофнаѐфтаи 

иљтимої ва муоширатї, масъулияти инкишофнаѐфтаи иљтимої, ахлоќи 

паст асоси натиљаанд. Наврасон бештар хашмгин буда, иродаи заифро 

дар чунин хонавода дороанд.  

Волидайни либерал ќасдан худро бо наврасон дар як дараља 

мегузоранд. Ба наврас озодии мутлаќ дода мешавад ва ў ба њама чиз 

мустаќилона бо такя ба таљрибаи худаш муносибат менамояд. Дар 

рафтори кўдак на њамаи масъулият, ќоидањо мављуданд ва риоя 

мешаванд. Аз тарафи волидайн кўмак ва дастгирии наврасон зоњир 

намегардад. Ин намуди тарбия ба изтироби зиѐд, мављуд набудани 

мустаќилият, тарсу њарос нисбат дар фаъолият барои ноил гардидан ба 

комѐбї боис мегардад. Дар наврасони чунин хонаводањо масъулиятнокї 

њамчун сифати асосї ташаккул намеѐбад.  

Усули индифферентї, ки, асосан, инкори њама гуна талабот, њимояву 

дастгирии наврасро аз тарафи волидайн ифода мекунад, боиси дар 

наврас ба вуљуд омадани хашмгинї, номустаќилї нобоварї ба худ, тарсу 

њарос дар зиндагонї дар љомеа мегардад [2.84, с.38]. 

Барои он ки тарбия дар хонавода маќсаднок ва матлуб бошад, бояд 

усулњои мусбат мавриди истифода ќарор гирад.  

Имрўз тарбияи иќтисодии наврасон ба яке аз масъалањои мубрам 

мубаддал гаштааст. Наќши калидиро дар тарбияи иќтисодии наврасон 

хонавода ба зима дорад. Дар навбати аввал ба хонавода ташаккули 

характер, дараљаи худбањодињии наврас, одатњои рафтор дар њама 

соњањои њаѐт, аз љумла, дар соњаи иќтисод ва молия вобаста аст [2.39., 

с.13]. 
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Муносибати ресурсї, ки дар солњои охир ќариб дар њамаи илмњо 

васеъ ворид гаштааст, аввалин маротиба дар соли 1991 ѐдовар гашта буд. 

Моњияти муносибати ресурсї дар илмњои фалсафа, психология, 

психотерапия, раванди таълим ба таври васеъ истифода мешавад. 

Вобаста аз соњаи истифода ресурсњо ба шахсї, иљтимої, демографї, 

иќтисодї, мењнатї, техникї, истењсолї, њаѐтї, зењнї људо мешаванд. 

Ба аќидаи А. Нестерова ресурси хонаводагї сифатњои боарзиши 

иљтимої, иќтисодї, психологї ва љисмонї буда, ањли хонавода барои 

бартараф кардани душворињои њаѐтї истифода мебаранд [2,86, с.61]. 

Ба аќидаи З.Х. Сарапиева ресурснокии хонавода ин љузъи ќобили 

њаѐтии он буда, маљмўи неруї барои ташаккул ва ќонеъ гардонидани 

талаботи хонавода мањсуб меѐбад [2.86, с.63].  

Њамаи ресурсњои хонаводаро ба дохилї ва берунї људо кардан 

мумкин аст.  

Ба ресурсњои берунї ресурсњои иљтимої, молиявї, моддї, 

иттилоотї дохил мешаванд. Зери мафњуми ресурси иљтимої имконияти 

воќеие фањмида мешаванд, ки тавассути онњо хонавода метавонад 

мавќеи иљтимоии худро дигар кунад.  

Ресурси молиявї ин маблаѓи пулї, даромади хонавода мебошад. 

Ресурси моддї ин моликият, арзишњои моддиест, ки хонавода дар 

моликияти шахсии худ дорост. 

Ресурсњои дохилї ин ресурсњои мењнатї ва психологї мебошанд. 

Ресурси мењнатї имкониятро барои мењнати муфиди аҳли хонавода 

муњайѐ сохта, барои хољагидорї кумак мекунад. 

Ресурси психологї ин дониш, ќобилият, мањорат, салоњиятмандии 

њар як аъзои хонавода, усули муносибати мутаќобила байни аъзоѐни 

хонавода, наќш ва ќоидањои хонаводагї, њиссиѐт нисбат ба якдигар, 

муносибати эмотсионалии ањли хонавода, дараљаи њамоњангии хонавода, 

арзишњои хонаводагї мебошанд. 

Ресурњои дохилї ва берунї бо њам алоќаманданд. Ресурсњои берунї 

ба инкишофи ресурсњои дохилї мусоидат менамоянд. Ресурсњои берунї 
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метавонанд ба ресурсњои дохилї табдил ѐбанд ѐ бараъкс ресурсњои 

дохилї ба ресурсњои берунї мубаддал гарданд.  

Ресурсњои хонавода хусусияти динамикї дошта, аз фаъолияти 

њаѐтї ва синнусолии хонавода вобастаанд. Онњо метавонанд арзи вуљуд 

дошта бошанд, ѐбанд ва ѐ аз байн раванд. 

Пас аз тањлили зиѐд асоси тарбияи иќтисодиро дар се љузъиѐт 

муайян намудем: 

1. Когнитивї. Ин гирифтани дониши иќтисодї, ташаккули 

тафаккури иќтисодї мебошад. 

2. Тарбияи иќтисодии «бихевиоралї». Ин рафтор буда, ташаккули 

рафтори иќтисодї, молиявї усули инфиродии фаъолияти 

мењнатиро ташкил медињад.  

3. Тарбияи иќтисодии шахсї. Тарбияи иќтисодии ташаккули 

мотиватсия (майлу раѓбат) нисбат ба фаъолияти иќтисодї, 

арзиш ва танзими намунањои рафтор дар соњаи иќтисод ва 

молия, инчунин, сифатњои муњими шахсии иќтисодиро дарбар 

мегирад. 

Аз нуќтаи муносибатњои ресурс дар тарбияи иќтисодї мазмуни 

ресурњои хонаводагї ширкат меварзанд. Ин, пеш аз њама, ресурњои 

молиявї ва моддии хонавода мебошанд.  

Аз рўйи аќидаи аксар муњаќќиќон ресурси асосии тарбияи 

иќтисодии хонаводагї истифодаи кисахарљї ба шумор меравад. Барои 

он ки кўдак муомила бо маблаѓи пулиро омўзад, бояд маблаѓи 

муайянеро дошта бошад. 

Кисахарљї њамчун «асбобе» мебошад, ки кўдакон дониши молиявї 

мегиранд, сарф кардан, наќшаи масрафро меомўзанд. Бо пул доштан 

кўдак худро шахсият њис мекунад, зеро ањли болиѓи хонавода ин маблаѓи 

пулиро доранд. Кисахарљї дар кўдакон мустаќилият, масъулият, фарќи 

сарфакорї ва саховатро инкишоф медињад. Кисахарљї дар тарбияи 

иќтисодии наврасон «асбоби молиявї» ба шумор меравад [2.45., с.111].  
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Њоло, дар шароити имрўза таъсири тарбияи хонаводагии иќтисодї 

барои ташаккули махсусияти шахсии кўдакон ва наврасон дар кишвари 

мо ба таври кифоя мавриди тањќиќу омўзиш ќарор нагирифтааст. 

Сабабњои ин камтаваљљуњї дар он аст, ки дар давраи хољагидории 

сотсиалистї тарбияи иќтисодии хонаводагї вуљуд надошт ва акнун дар 

давраи муносибатњои бозорї он њамчун масъалаи мубрам дар назди 

муњаќкиќон ќарор дорад.  

1.3. Принсип, метод, технология ва усулњои тарбияи иќтисодии 

наврасон дар хонавода 

 

Принсипи тарбия дастурамалест, ки такя ба он усули фаъолияти 

тарбиявиро матлуб менамояд. Тибќи хусусиятњои хоси хонавода њамчун 

муњити инкишофи шахсияти наврас бояд маљмўи принсипњои тарбияи 

хонаводагї ба таври зайл бунѐд гарданд, маљмўи принсипњои зерини 

тарбияи хонаводагї дар амал љорї бошанд: 

- наврасон бояд дар муњити некукорї ва муњаббат тарбия гиранд. 

- волидайн бояд кўдакони худро чи хеле онњо њастанд, бифањманд ва 

ќабул кунанд; 

- ягонагии самимї, эњтироми тарафайн, серталабї бояд асоси тарбияи 

хонаводагї бошад; 

- шахсияти волидайн-намунаи олї барои таќлиди наврасон бошад; 

 њама намуди фаъолияте, ки дар хонавода гузаронида мешавад, асосан 

дар шакли бозињои гуногун ва мантиќї бошанд [2.1. с.91]. 

Ба принсипњои асосии тарбияи хонаводагї инњо дохил мешаванд: 

маќсаднокї, илмї, башардўстӣ, эњтиром ба шахсияти кўдак, наќшавї, 

бонизомї, давомнокї. 

а) Принсипи маќсаднок. Тарбия њамчун зуњуроти педагогиест, ки 

самти иљтимої-маданиро дорост. Дар худ мақсади олии фаъолияти 

тарбиявї ва натиљањои дар назар доштаро таљассум менамояд. Дар 

бештари маврид хонаводањои муосир майл ба маќсадњои амиќи 
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объективие доранд, ки дар кишвари худ асоси сиѐсати педагогиро 

ташкил медињанд. Дар солњои охир ба сифати маќсадњои объективии 

тарбия арзишњои умумибашарї дохил мешаванд, ки дар Декларатсияи 

њуќуќи башар, Декларатсияи њуќуќи кўдак ва Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон дарљ гардидаанд. Оњанги субъективии маќсади тарбияи 

хонаводагї дар он зуњур меѐбад, ки њар як хонавода чи гуна 

фарзандашро тарбия мекунад. Ба сифати маќсади тарбияи хонаводагї 

анъанањои этникї, фарњангї ва динї низ дохил мешавад. 

б) Принсипи илмї. Дар асарњои пешин тарбияи хонаводагї дар 

пояи тасаввуроти маишї, аќли солим, анъана ва урфу одат асос ѐфта, аз 

насл ба насл интиќол дода мешуд. Аммо дар садсолаи охир педагогика 

чун дигар илмњои гуманитарї хеле рушд намуд. Хеле маводњои илмї оид 

ба мунтазамии ташаккули кўдак, бунѐди раванди тарбия дастрас гардид. 

Истифодаи дурусти илмии тарбия дар хонавода аз тарафи волидайн ба 

он меорад, ки натиљаи назаррас дар тарбияи насли наврас ба даст меояд. 

Роњ додан ба хатої ва сањв аз тарафи волидайн ин аз нафањмидан ва 

надонистани асосњои илмии педагогї ва равоншиносї содир мегардад. 

Надонистани махсусияти синну соли кўдакон ба истифодаи методњои 

тасодуфї ва воситањои нодурусти тарбия мебарад. 

в) Принсипи эњтиром ба шахсияти кўдак. Аз тарафи волидайн 

кўдак, чи хеле ки њаст, бояд њамон тавр ќабул гардад. Њамаи махсусияти 

кўдак, хислатњои хоси ў, одат, бояд њамчун меъѐр эътироф гардад. Ќўдак 

бо хоњиши худ ба дунѐ наомадааст, ба ин то андозае волидайн 

«гунањкор» мебошанд. Аз ин љост, агар кўдак онњоро бо ягон рафтори 

«нољо» нороњат кунад ѐ аз он ки парасторї ва нигоњубини кўдак ваќти 

зиѐдро гирад, шикоят набояд кард. Балки волидайн бояд худмањдудкунї, 

сабр ва тањаммулро дар тарбияи кўдак пеша кунанд. Волидайн ба кўдак 

зоњири муайян (имидж), миљози махсус ато намудаанд. Муњити 

тарбияеро, ки онњо интихоб менамоянд, дар кўдак ташаккули характер, 

одат, њиссиѐт, муносибат ба ҳаѐтро муайян менамояд.  
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г) Принсипи башардўстї. 

Танзими муносибати болиѓон бо кўдак бо назардошти он, ки ин 

муносибат бояд дар пояи эътимод, эњтироми тарафайн, ҳамкорї, 

муњаббат, накукорї бунѐд гардад, ба роњ монда шавад. Волидайн бояд 

њуќуќи кўдакро эњтиром намоянд, њамагуна њуќуќи кўдакро ба комѐбї ва 

нокомї дар омўхтани дониш, њуќуќ ба нокомї ва малака, њуќуќ ба 

моликиятро эътироф намоянд. Бештари волидайн мавќеи зерро дар 

муносибати кўдак доранд: «Касе шав, ки ман мехоњам». Албатта, ин аз 

дархости хуб иљро мегардад, вале ин эътироф накардани шахсияти кўдак 

аст, барои хотири оянда ирода, ташаббуси кўдак дар бештари маврид 

ташаккул намеѐбад. 

ғ) Принсипи наќшавї, бонизом, давомнок. 

Ин љо, асосан, тарбияи кўдак дар хонавода бо маќсади дар пеш 

гузошта бунѐд карда мешавад. Наќшагузорї ва бонизомї на танњо дар 

мазмуни тарбия, балки оид ба воситањо, методњо, усулњои синну солро ба 

назаргиранда ва имконияти инфиродии кўдак зуњур меѐбад. Он чиз аниќ 

аст, ки њар чї ќадар тарбия воќеї, наќшавї ва бонизом бошад, натиља 

матлуб хоњад шуд. Аммо бархе волидайн, аксаран љавонон, бетоќатї 

зоњир намуда, ташаккули ин ѐ он сифати мусбати кўдаконро тибќи 

фосила ба назар нагирифта, ба кўдак фишор меоранд. Онњо мехоњанд 

мањсули фаъолияти худро зуд ба даст оранд. На њама ваќт дар хонавода 

мефањманд, ки дар тарбияи кўдак танњо сухан ширкат намеварзад, балки 

ба пуррагї муњити хонавода низ таъсир мегузорад. Масалан, ба кўдак 

таъкид мекунанд, ки тартибро дар нисбати либос, љойи хоб, бозичањо 

риоя кунад, вале кўдак шоњид аст, ки падар риштарошаки худро 

бетартиб мегузорад, модар либосњоро дар љевон намеовезад. Ё худ 

ҳамеша аз фарзандон эрод мегиранд, ки онҳо китоб намехонанд ва худ 

низ ҳамчун намунаи ибрат барои фарзандон боре китоб ва маҷала 

истифода намебаранд. Ин љо иштибоњи калон аст ва кўдак дарк мекунад, 

ки аз ў чизеро талаб мекунанд, ки худи болиѓон риоя намекунанд. Чунин 
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тарзи тарбия натиљаи матлуб нахоњад дод. 

д) Принсипи комплексї ва системавї. 

Таъсири њаматарафа ба шахсият тавассути маќсад, мазмун, восита 

ва методњои тарбия асоси ин принсипро ташкил медињанд. Њамзамон, 

ҳамаи омилњо ва тарафњои раванди педагогї ба назар гирифта мешавад.  

Навраси имрўза дар муњити махсуси иљтимої, табиї, маданї зиндагї 

мекунад ва дар доираи хонавода мањдуд аст. Аз синну соли хурдї наврас 

радио гўш мекунад, телевизор тамошо мекунад, ба сайругашт баромада, 

бо одамони љинсњои гуногун, синну соли гуногун муошират менамояд. 

Њамаи ин муњит дар дараљае ба инкишофи наврас таъсири муайян 

мегузоранд. Тарбияи серомилї (бисѐромилї) тарафњои мусбат ва 

манфиро доро мебошад. 

е) Принсипи ризоятмандї дар тарбия. 

Яке аз махсусияти тарбияи навраси имрўза дар он зуњур меѐбад, ки 

онњоро ашхоси гуногун, ањли хонавода, педагогњои касбии муассисаи 

таълимї, боѓчаи бачагон, мактаб, сексияњои варзишї ва ѓайра ињота 

намудаанд. Ягон мураббї, хоњ волидайн, хоњ педагогњо наврасро дар 

хилват тарбия карда наметавонанд, бинобар ин, дар ин њолат дар 

интихоби маќсад мазмуни фаъолияти тарбиявї, воситањо ва методњо 

ризоиятмандии њамаи ашхоси дар тарбия саҳм гузоранда бояд арзи 

вуљуд дошта бошад. Норизоиятии талабот ва муносибат дар тарбия ба 

он меорад, ки наврасон ошуфта гашта, боварї ва эътимод ба худро аз 

даст медињанд [2.6. с. 58].  

Методи тарбия ин тарзи педагогии маќсаднокии фаъолияти 

мутаќобила байни волидайн ва кўдакон мебошад. Метод барои ташкили 

њаѐти кўдак, фаъолияти ў, муносибату муоширати кўдак равона гардида, 

фаъолият ва рафтори ўро идора намуда, ўро њавасманд мегардонад [2.7., 

с.49]. 

Интихоби методњои тарбия чунин муайян мегарданд: 

 маќсади тарбия; 
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 намуди фаъолияти бартаридошта (мењнат, бозї, таълими бадеї ва 

ѓайра); 

 мазмуни тарбия (ахлоќї, зењнї, экологї, мењнатї, љисмонї ва 

ѓайра); 

 махсусияти синнусолї, инфиродї, љинсии кўдак [2.7., с.61].  

Таснифи методњои тарбияи хонаводагиро метавон чунин тасвир 
намуд: 

1. Методи ташаккули шуур. Методи тарбиявие, ки ба ташаккули 

мафњумњо, бањодињї, фикрронї, љањонбинии дурусти наврас равона 

гардидааст методи ташаккули шуур мебошад. Ба ин суњбатњо, наќши 

њикояву афсонањо, китобхона ва ѓайра дохил мешаванд. Ин метод хеле 

васеъ дар раванди наќлкунии њикояњои маишї, афсона, масал, ривоят 

истифода мешавад. 

2. Методи њавасмандгардонии фаъолият ва рафтори наврас. Роњњои 

њавасмандгардонии наврас барои бењтар кардани рафтор, инкишоф 

додани њавасмандгардонии мусбат нисбат ба фаъолияти онҳо асоси ин 

методро ташкил медињад. Ба ин метод дохил мешаванд: 

- талабот–таъсири педагогии бо маќсади њавсмандгардонї ѐ манъ 

кардани баъзе фаъолияти наврас равона мегардад. Талабот метавонад 

бевосита (фармон, манъ) ѐ нисбї (маслињат, хоњиш, ишора) шавад.  

- њавасмандгардонї-усули њавасмандгардонии амалњои мусбати 

кўдак аз тарафи волидайн мебошад. Механизми ин метод дар 

њавасмандгардї, хурсандї, хушњолї, њаловат бурдани наврас дар иљрои 

ягон амали мусбат љамъбаст мегардад.  

Љазо-манъи амалњои манфии наврас бо кумаки бањо додан ба 

рафтори нохуб, бедор кардани њиссиѐти гуноњ ва тавба кардан асоси ин 

методро ташкил мекунанд [2.71., с.76]. 

Барои њалли вазифањои тарбияи иќтисодї њам дар таълимгоњ ва 

њам дар хонавода методњои гуногун мављуд аст.  

Чунончӣ: 

Наќл кардани ҳикоя. Ин дар њаљми хурд дар муддати 20-30 даќиќа 
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ягон намуди маводи таълимиро шифоњї ба наврасон наќл кардан аст. 

Дар мавод бояд далелњо, намунањои ба кори ягон муассиса ѐ коргоњ 

ворид бошад, аз фаъолияти хусусияти иќтисодї доштаи ќањрамонњо, 

шахсиятњои таърихї, олимон ва ѓайра мисолњо овардан хеле муфид аст.  

Истифодаи таљрибањо аз ќабили нишон додани навор, аксњо хеле 

фоиданок мебошад. Хуб мешавад, дар ин самт аз аксҳои шахсони 

сармоягузор, коргузорон, одамони пешсафи кишвар, сарварони 

давлатҳо, қаҳрамонҳо, варзишгарон ва ғайра истифода намуда оид ба ин 

шахсон каме маълумот додан ба мақсад мувофиқ аст. 

Суњбат. Методи гуфтугуии таълимї буда, таълимдињанда бо 

таълимгиранда дар суњбати озод дар атрофии ягон масоили тарбиявии 

иќтисодї ширкат меварзад. Таълимдињанда бо таълимгирандагон суњбат 

ороста, дониши онњоро муайян намуда, њамзамон ба онњо маводи наву 

донишњо (маълумот)-и иловагиро медињад. Ин ҷо оид ба ягон ашхоси 

муайян каме ахборот дод. Њатто мешавад, ки ӯро барои суҳбат ба мактаб 

даъват намуд, то шогирдон худ шоҳид гарданд, ки ин шахс дар зиндагӣ 

чи гуна ба мақсад расидааст. 

Кори мустаќилона. Давраи муњим ва зарурии таълими маводи 

иќтисодї мебошад. Мавод барои мустаќилона аз худ кардан пешнињод 

мегардад ва натиљаи он ба азхуд кардани донишњои нав меорад, барои 

инкишофи эљодии таълимгирандагон мусоидат карда, ќобилияти онњоро 

такмил медињад. Ба њайси вазифаи хонагӣ метавон ба хонандагон 

супориш дод, то оид ба ягон шахси номдор маълумот омода созанд. 

Саѐњат. Мазмуни саѐњати таълимї-маърифатї бояд маќсади 

муайян дошта бошад. Саѐњат аз тарафи мутахассис ѐ роњбалад ташкил 

карда мешавад ва ин яке аз методњои муњими таълим ба шумор меравад. 

Ин даќиќбинї, ташаккули тасаввуроти аѐнии таълимгирандагонро 

инкишоф медињад.Саѐҳат метавонад дилхоҳ мавзеъ ѐ худ табиатро дар 

бар гирад. Масалан, осорхонаи миллӣ. Дар он ҷо хонандагон 

метавонанд оид ба рассомон, шахсони таърихӣ, њодисаҳои таърихӣ ва 
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имсол ба инҳо маълумот гиранд. Боғи истироҳатӣ, Саразми бостонӣ, 

Қалъаи Ҳисор, хулоса ҷойҳои таърихӣ, маданӣ ва монандӣ инҳо интихоб 

гардида, оид ба он аз љониби хонандагон суҳбатҳо гузаронидан аз 

манфиат холӣ нест. 

Методи тасвир. Ба таълимгирандагон пешнињод кардани тасвирњои 

таълимї ба монанди расмњо, ҷадвалҳои гуногун, харитањо ва ѓайра низ 

ањамияти калон дорад. 

Машќњо. Ин чанд маротиба такрор кардани амали зехнї ва 

таљрибавї буда, дар тамоми намуди таълим мавриди истифода ќарор 

дорад. Хусусият ва усули машќњо аз махсусияти маводи таълимї, маводи 

аниќ ва дараљаи синну соли таълимгирандагон вобаста аст. Машќњо аз 

рўйи хусусияти худ шифоњї, хаттї, таълимї-мењнатї мешаванд. Дар 

иљрои њамаи ин машќњо таълимгирандагон кору амали зењнї ва амалиро 

иљро мекунанд. 

Корњои эљодии таълимгиранда. Иљрои кори эљодї воситаи муњими 

инкишофи ќобилияти эљодии таълимгирандагон мебошад, њамчунин 

барои ташаккули малакањои маќсадноки кори мустаќилона равона 

гардида, ба васеъ ва мустањкамшавии дониш, мањорат ва малакаи 

наврасон мусоидат менамояд. Кори эљодї дар шакли навиштани иншо, 

расмњо, лоиҳаҳо, ангораҳо (эскизњо) ва дигар намунањои кори эљодї 

гузаронида мешавад. Ба хонандагон супориш дода мешавад, ки дар хона 

лоињае тартиб диҳанд, ки ба назари онњо дар оянда тавонад ҳамчун 

маблағи даромад хизмат кунад. 

Корњои лабораторї. Гузаронидани таљрибањо бо истифода аз 

асбобњои гуногуни техникї низ натиљаи матлуб медињад ва аз методњои 

маълум ба шумор меравад.  

Дарсњои амалї. Дарсњои амалї таълими асосие мебошад, ки барои 

ташаккул додани мањорат ва малакаи амалии иќтисодї равона мебошад. 

Дар раванди болиѓшавї кўдакон, албатта, ба иштибоњњои зиѐде 

роњ медињанд. Дар ин њолат баъзе наврасон худро беаќл ва ноком 
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мешуморанд, дигарон роњњои пинњон кардани сањви худро мељўянд. 

Бинобар ин, дар ин маврид мањз истифодаи методњои педагогии махсус 

натиљаи матлуб хоњад дод. 

Технологияи педагогї ин маљмўи дастурњои писхологї-педагогї 

буда, барои интихоби шакл, метод, усул роњҳои таълим, воситањои 

таълим хизмат мекунад. Он дастури методї-ташкилии раванди педагогї 

мебошад [3.11., с. 36]. 

Технологияи педагогї технологияи таълимї (технологияи 

дидактикї) ва њам технологияи тарбиявиро дар бар мегирад. Муњаќќиќ 

В.В. Пикон аломатњои асосии технологияи педагогиро баррасї 

намудааст. 

- технология дар асоси тарњрезии педагогї ташкил мешавад ва 

мавќеи методологї, фалсафии муаллиф асоси онро таркиб медињад. 

- занљири технологии фаъолият, амалиѐт ва муоширати педагогї 

тибќи маќсадњои ба натиљањои матлуб равона бунѐд мегардад. 

- технологияи фаъолияти мутаќобилаи хонанда ва омўзгорро бо 

назардошти хусусиятњои инфиродї дар мадди назар мегиранд.  

- унсурњои технологияи педагогї аз тарафи ягон омўзгор истифода 

мешаванд ва албатта, бе кафолати натиљаи ба наќша гирифта мусоидат 

менамояд. 

Ќисмати таркибии технологияи педагогї тартиботеанд, ки меъѐрњо 

нишондињандаи ченаки натиљањои фаъолиятро дар худ таљассум 

менамоянд. 

Дар вақти тарбияи наврасон бояд принсипњо, методњо ва 

технологияи педагогї дар якљоягї мавриди истифода ќарор гирад [2.11. 

,с.25]. 

Ба технологияи асосии таълими муосир инњо дохил мешаванд: 

- таълими инкишофѐбанда; 

- таълими проблемавї; 

- таълими гуногундараља; 

- системаи таълими коллективї; 
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- технологияи омўзиши вазифањои эљодї; 

- методњои тахќиќотї дар таълим; 

- технологияи истифода дар таълими методњои бозї, наќшгузорї ва 

дигар бозињои таълимї; 

- таълим дар њамкорї (корњои гурўњї); 

- технологияи иттилоотї-муоширатї; 

- технологияи ҳифзи саломатї [2.13.с. 122] 

Тањкиќот нишон медињад, ки волидайн барои инкишофи шахсияти 

наврас асос ба шумор меравад. Маълум аст, ки хонавода њамчун 

интитути бунѐдии иљтимої ба шумор меравад, зеро аъзои он бо занљири 

никоњ, муносибатњои хешу таборї ва умумияти ягонаи маиширо ба њам 

мепайванданд. Барои наврас аъзои хонавода одамони аз њама наздик 

мебошанд, ки ба онњо бовар кардан мумкин аст ва онњо дар инкишофи 

кўдак наќши муњим мебозанд, ба ў зиндагиро меомўзонанд, албатта, дар 

зери тарбия ќарор медињанд. 

 Бе тарбияи кофї наврас наметавонад ба зиндагї омода шавад ва 

ба раванди иҷтимої дар љомеа мутобиќ гардад. 

Дар њар хонавода усулњои махсуси тарбия мављуданд, ки ба 

ташаккули шахсияти наврас нигаронида шуда, дар наврас сифатњои 

инфиродї ва инсониро ташаккул медињанд. Агар наврасро нодуруст 

тарбия намої ѐ ў умуман аз тарбия ѓофил монад, шахсияти бадеро дар 

љомеа ворид менамоем.  

Баъзан чунин руйи медињад, ки волидайн намедонанд чї тавр 

фарзанди худро тарбия намоянд ва ѐ ба усули тарбияи худ бовар 

надоранд. 

Дар адабиѐти гуногун педагогњо ва тањќиќотчиѐну муњаќќиќон дар 

тарбияи хонаводагї чор усули тарбияро пешнињод намудаанд, ки њар 

кадоми ин усулњо камбудї ва бартарињои худро доранд. 

Яке аз усулњои хеле маълуми тарбия дар хонавода ин усули нуфузї 

мебошад. Моњияти асосии ин усул дар он зуњур меѐбад, ки волидайн ва 

фарзандон бо ќонуни ягонаи хонаводагї зиндагї мекунанд. Дар чунин 
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хонаводањо чунин қонуни ягонаи фавқузикр мављуд аст. Волидайн ба 

нуќтаи назари фарзандон рољеъ ба масъалањои гуногуни маишї ва њаѐтї 

гўш дода, њама ањли хонавода њуќуќи интихоб ва овози худро дар ҳалли 

масоили хонаводагї доранд. Њама њамеша ба кўмаки якдигар омодаанд, 

нофањмї дар муносибат мављуд нест, волидайн њамеша ба муошират бо 

фарзандон омодаанд. Махсусияти усули нуфузии тарбия дар он зуњур 

меѐбад, ки баробарї ва тифоќї дар байни аъзои чунин хонавода асоси 

муносибат ба шумор меравад. 

Усули нуфузии тарбия ба он мусоидат мекунад, ки наврас 

мустаќил, аниќкор, масъулиятнок ба воя мерасад. Чунин наврасон 

моњияти «љазо» ва «њавасмандї»-ро мефањманд, ба онњо љазои љисмонї 

комилан бегона аст, зеро дар чунин хонаводањо љазои љисмонї, умуман, 

истифода бурда намешавад. 

Моњияти асосии тарбияи нуфузї дар чунин махсусият  зуҳур 

меѐбад. Волидайн њамеша ба рафтори фарзанд њусни таваљљуњ зоњир 

менамоянд. Ба рафтори кўдакон баҳо дода, хатоињоро ислоњ намуда, 

рафтори матлубро мавриди њавасмандї ќарор медињанд. Ќоидањо ва 

маќсади тарбия дар чунин хонаводањо маълуманд. Волидайн ба худ 

эътимод доранд, аз муошират бо фарзандони худ њарос надоранд. Чунин 

волидайн дар кори тарбия пайваста тадбир мељўянд, тарбияи асосї ва 

интихоб ба уњдаи онњо мебошад. Натиљаи тарбияи нуфузии хонаводагї 

матлуб мебошад, фарзандони чунин хонавода худбањодињии баланд ва 

мустаќилияти комилро доро мебошанд. Онњо ќарори њалли њамагуна 

масъаларо оромона аз рўи меъѐрњои иљтимоии мављуда ќабул 

менамоянд. Њамеша ташаббускор буда, дар њалли вазифаҳои гуногун ба 

худ эътимод доранд. Онњо бештар эљодкор буда, њамеша ба пешравї 

майл мекунанд.  

Психологњо чунин усули тарбияи хонаводагиро хеле мувофиќ ва 

бењтарин мешуморанд. 
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Усули авторитарї нисбат ба усули тарбияи нуфузї комилан зид 

мебошад. Асоси вазифаи чунин усул ба он равона гардидааст, ки 

мутеияти том аз фарзанд талаб карда мешавад. Ба фарзанд комилан 

мустаќилона амал кардан манъ карда мешавад. Волидайни чунин 

хонаводаҳо дар тарбияи фарзандон ташаббусро пурра ба уњдаи худ 

гирифта, мустаќилият доштани фарзанди худро инкор менамоянд. Чунин 

волидайн фардияти наврасро нобуд месозанд, њолати психологии ўро ба 

эътибор намегиранд. Ин ба он меорад, ки дар муносибати волидайн ва 

фарзандон сардї њукмронї менамояд. Њама чизро ба фарзандон манъ 

кардани волидайн якдигарфањмиро дар байни онњо нобуд месозад ва 

муњаббатро дар байни наслњо дур мекунад.  

Агар фарзанд бо усули авторитарї тарбия ѐбад, њељ гоњ мустаќил 

шуда наметавонад ва дар њалли вазифањои њаѐтї ва маишї камфаъол ва 

ҳатто беҳаракат мешавад. Њамчунин, ба худбањодињии наврас таъсири 

манфї гузошта мешавад. Њатто, агар фарзанд боистеъдод бошад, чунин 

усули тарбия ба он меоварад, ки фарзанд мустаќилиятро аз даст дода, 

худро њамеша гунањкор ва ноком мешуморад. Сабабгори чунин њолат ин 

усули тарбияи хонаводагї мебошад. Дар оянда чунин наврасон дар 

љомеа шахсияти солим шуда наметавонанд. 

Махсусияти усули тарбияи авторитарї дар чунин ќоидањо зуњур 

меѐбад. Дар чунин усул ќоидањои зиѐде мављуданд ва дар сурати иљро 

нагардидани чунин ќоидахо љазоҳо пешбинї мешаванд. Дар чунин 

хонаводањо ба фарзандон таваљљуњи камтар зоњир менамоянд, агарчи 

таваљљуњи волидайн асоси ташаккулѐбии рафтор дурусти фарзандон ба 

шумор меравад. Фарзандонро волидайн њеҷ гоњ гӯш намекунанд, 

хатоњои фарзанди худро намебахшанд ва ба љазо сазовор медонанд. 

Фарзандони чунин хонавода њељ гоњ мустаќил намешаванд. Аз љазо эмин 

мондан маќсади асосии фарзандони чунин хонавода мешавад. Дар чунин 

хонавода навраси пассив (ќафомонда) ба воя расида, њамеша аз дигарон 
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вобаста мегардад. Дараљаи худбањодињї дар чунин наврасон хеле паст 

буда, изтироб њамеша думболгири онњост.  

Мутахассисион комилан зидди чунин усули тарбияи хонаводагї 

буда, оќибатњои номатлуби онро барои ояндаи кўдкон ва наврасон 

пешгўйї менамоянд. Агар барои волидайн њолати равонии фарзандон 

муњим бошад, мутахассисон маслињат медињанд, ки аз истифодаи усули 

авторитарї пурра худдорї намоянд. 

Усули индифферентї бо хунукназарї, бетаваљљуњї аз дигар усулњои 

тарбияи хонаводагї фарќ мекунад. Асоси моњияти чунин усули тарбия 

ба фарзандон озодии мутлаќ додан аст. Волидайн дар тарбияи фарзанд 

ягон наќше намегузоранд. Чунин волидайн ба такдири ояндаи 

фарзандон масъул нестанд. Фарзандоне, ки дар чунин хонавода ба воя 

мерасанд, аз муњаббат ва ѓамхорї бенасибанд. Ба онњо комилан таваљљуњ 

зоњир карда намешавад. Чунин фарзандон оќибат њамчун шахсияти 

номатлуб ба воя мерасанд. Бо кўдакон муошират бо атрофиѐн, умуман, 

омўхта намешавад ва наврасоне, ки дар чунин хонавода ба воя мерасанд, 

худро ба љомеа мутобиќ карда наметавонанд. Ин зайл наврасони ба воя 

расида майл ба машрубот ва маводи мухаддир менамоянд, баъзан ба 

њодисањои худкушї низ даст мезананд, зеро наврасони ба балоѓатрасида 

хонаводаҳои худро ташкил карда наметавонанд. Муносибати самимона 

ва гарму љўшони хонаводагї барои онњо бегона аст. 

Волидайн дар чунин хонавода комилан ба хостагињо ва рафтори 

дурусти фарзандон таваљљуњ зоњир намекунанд. Талабот аз фарзандон 

барои иљрои ягон амал комилан вуљуд надорад. Фарзандони ин гурӯҳи 

хонаводаҳо одатњои солимро бархўрдор нестанд, њамчунин барои 

муайян кардани талаботи солим низ ќодир нестанд. Онњо њамеша аз 

атрофиѐн умеди дастгирї доранд, зеро дар хонавода ягон хел дастгирї 

вуљуд надорад. Дар онњо дараљаи баланди изтироб дида шуда, онњо ба 

худ боварї надоранд. Дараљаи пасти худбањодињиро соњибанд. 
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Мутахассисон ба пуррагї зидди чунин усули тарбияи хонаводагї 

мебошанд, зеро он ба насли оянда барои шахсияти солим шудан 

мамониат эљод мекунад.  

Усули либералї ба усули индифферентї монанд буда, ба усули 

нуфузї комилан зид мебошад. Чунин хонаводањо муносибатро дўстона 

барќарор намуда, ба фарзандон озодии мутлаќ медињанд. Чунин 

волидайн омодаанд, ки мавзуъњои гуногунро бо фарзандон муњокима 

намоянд, муњаббати беандозаро ба онњо дода, дар як ваќт ба 

муваффаќияти фарзандон бетарафї зоњир менамоянд.  

Дар назари аввал чунин ба назар мерасад, ки тарбия бо усули 

либералї идеалї аст, вале дар асл чунин нест. Наврасоне, ки дар чунин 

хонаводањо тарбия гирифтаанд, ба љомеа мутобиќ шуда наметавонанд, 

ба ќоидаву меъѐрњои иљтимоии љомеа итоат намекунанд. Онњо 

бемасъулият буда, дараљаи баланди худбаҳодињиро доро буда, худбовар 

мебошанд. Худхоње, ки ба дигарон кумак кардан намехоњад мањз 

мањсули чунин тарбияи хонаводагї ба шумор меравад. Чунин одамон 

бештар танњоиро интихоб намуда, аз љомеа дурї мељўянд. 

Асоси тарбияи либералї дар чунин меъѐрњо зуњур меѐбанд. 

Волидайн пурэњсос буда, нисбат ба фарзанд таваљљуњи аз андоза зиѐд 

зоњир менамоянд. Волидайн ба фарзандон имкон намедињанд, ки 

мустаќилона ягон амалро иљро намоянд. Њама чизро худашон муњайѐ 

менамоянд, масъулияти фарзандон мањдуд аст, ба фарзандон 

мустаќилияти комил дода намешавад. Волидайн њељ гоњ ягон хоњиши 

фарзандро рад намекунанд. Чунин усули тарбия ба он меорад, ки 

фарзандон одатњои дурустро бархўрдор намешаванд, зеро њама корро ба 

љойи онњо волидайн иљро мекунанд. Назорат нест, худназоратї асоси 

хислати чунин наврасонро ташкил мекунад. Фарзандон барои иљрои 

амалњои мушкил омода нестанд, зеро мустаќилият надоранд. Азбаски 

интизом надоранд, дар корњои эљодї низ муваффаќ намешаванд. 

Хамдилию њамдардї барои онњо бегона аст ва бештар худхоњанд. 
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Мутахассисон маслињат медињанд, ки истифодаи чунин усули 

тарбия дар якљоягї бо усули нуфузї натиљаи матлуб хоњад дод. 

Волидайн дар чунин усули тарбия бештар ба таълимгирии фарзандон 

таваљљуњ зоњир намоянд, онњоро оњиста-оњиста ба зиндагї мутобиќ 

намоянд. Волидайн бояд кўшиш кунанд, ки муносибатро бо фарзандон 

дуруст ба роњ монанд, дар назди фарзандон нуфузи худро аз даст 

надињанд. 

Волидайнро лозим аст, ки аз усулњои номбаршудаи тарбияи 

хонаводагї бењтарашро интихоб намоянд. Бартарї ѐ номатлубии ин ѐ он 

усулро тањлил намуда, дар тарбияи фарзандони худ барои шахси солим 

шудан кумак намоянд. 

Хулосаи  боби якум 

 

Дар сохтори иљтимоию иќтисодии љомеа хонавода наќши асосиро 

дорост. Хонавода яке аз институтҳое мебошад, ки пеш аз дин, давлат, 

ќонун, маориф ва бозор арзи вуљуд кардааст. Хонавода институти 

универсиалии иљтимоии бунѐдист. Институти хонавода маљмуи меъѐрњои 

иљтимої, намунањои рафтор мебошад, ки муносибатро байни њамсарон, 

волидайн, фарзандон ва дигар аҳли хонавода ба танзим медарорад. 

Хонавода ин муњитест, ки барои инкишофи шахсият наќши муњим 

мебозад. Наќши он дар њаѐти љомеа ва давлат назаррас буда, барои 

тарбияи насли наврас, инчунин, барои таъмини оромии љамъиятї ва 

рушди љомеа низ мусоидат менамояд.  

Хонавода гурўњи иљтимоии пањншуда, љузъи љомеа буда, инсон дар 

он таваллуд мешавад, инкишоф меѐбад ва ваќти зиѐди зиндагонии худро 

дар хонавода паси сар мекунад. Хонавода дар њамљоягї бо талаботи 

инфиродии њар як аъзои худ, њамзамон талаботи умумихонаводагиро 

ќонеъ мегардонад.  

Тибќи таҳќиќот хонавода дар тарбияи насли наврас нисбат ба 

мактаб, воситањои ахбори омма, ташкилоти љамъиятї, коллективњои 
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мењнатї, дўстон, адабиѐт, санъат бештар сањмгузор аст. Бинобар ин, ба 

педагогњо лозим аст, ки бештар бо хонавода њамкорї ва робитаи наздик 

дошта бошанд. 

Мазмуни тарбияи хонаводагиро маќсади асосии њар як љомеаи 

демократї муайян менамояд. Хонавода бояд шахсияти аз љињати 

љисмонї ва рўњї солим, аз љињати ахлоќ инкишофѐфтаро, ки ба њаѐти дар 

пеш истодаи хонаводагї ва љамъиятї омода аст, ташаккул дињад. 

Дар замони кунунии кишвар шароит ва арзишњои нав ба миѐн 

омадаанд, ки комилан аз хонавода, мактаб ва ҷомеа муносибати 

заруриро дар тарбияи насли наврас тақозо менамояд. 

Захирањои педагогии хонавода дар худ маљмуи шартњо ва 

воситаҳоро дар бар мегирад, ки имконияти педагогии хонаводаро 

муайян менамояд. 

Имконияти асосии хонавода, ба андешаи мо, чунинанд:  

1. Хонавода фазои мувофиќро барои худшиносї муайян 

менамояд ва дар ин раванд шахсият ташаккул меѐбад. Аз ин хотир, 

хонавода њамчун шароити муњим барои худшиносї мањсуб меѐбад. 

Хонавода барои ташаккули худшиносї, њамчун шароити мусоид дониста 

мешавад ва ѐ барои ин ташаккул монеа эљод мекунад;  

2. Имконияти ташаккулѐфта дар раванди таълим инкишоф 

меѐбад ва хонавода аввалин муњити таълимї ба шумор меравад; 

Дар муҳити гуногуни таълимї майдони донишгирї васеъ мегардад. 

Њама донишњои азхудкарда минбаъд имкон фароњам меоранд, ки шахс 

ба њаѐти воќеї мутобиќ шавад. 

 Вазифаҳои хонавода дар тарбияи фарзандон гуногунанд. Чунончї: 

 - фароњам овардани шароити мувофиќ барои инкишофи наврасон; 

 - њифзи иљтимоиву иќтисодї ва психологии наврасон; 

 - омўзонидани таљрибаи хонаводагї барои ташкили хонавода дар 

оянда;  
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 - омўзонидани малака ва мањорати муфид барои худхизматрасонї, 

њамчунин расонидани кумак ва дастгирї ба дигарон; 

 - тарбияи њиссиѐти ќадр кардани шахсияти худ.  

Рушди тарбияи иќтисодии шахс таърихи дуру дарозро дар бар 

мегирад. Асоси он дар корњои педагогии классикони аврупої, аз ќабили 

А. Коменский, Љ. Лок, Ж.Ж. Руссо, Г. Песталотси ва монанди инҳо 

љамъбаст гардидааст. Дар асарњои педагогњои тоинќилобии рус, аз 

љумла К.Д. Ушинский, С.Г. Шатский ва дигарон аќидањои педагогњои 

Аврупо тавзењ дода шудаанд. 

Бархе муњаќќиќон дар муайян кардани мафњуми «тарбияи 

иќтисодии наврасон» аќида баѐн намудаанд, ки дар доираи ин тарбия, 

пеш аз њама, бояд ташаккули тафаккури иќтисодї, шуур, рафтор, 

хислатњои мусбии шахсият њалли худро ѐбанд ва маљмўи ин хислатњо 

барои фаъолияти иќтисодї дар њаѐти њаррўза заруранд. 

Дар зери мафњуми «тарбияи иќтисодї» маљмўи меъѐрњое, ки ба 

самти инкишофи тафаккури иќтисодии инсони имрўза дар муњити 

хонавода, истењсолот ва, умуман, дар љомеа равона гаштааст, фањмида 

мешавад. Раванди мазкур на танњо маќсади ташаккули хислати кордонї, 

ба монанди сарфакорї, фаъолнокї, эњтиѐткориро дар бар мегирад, 

балки омўзиши маљмуи донишњоеро ба пеш мемонад, ки ба проблемањои 

молиявї, њољагидорї, мањдудияти иќтисодї, андозу андозсупорї дахл 

мекунанд. 

Тарбияи иќтисодї аз як тараф тарбияи мустаќилест, ки барои 

зиндагї дар шароити муайян зарур аст, аз тарафи дигар, њамчун бахши 

тарбияи шахс дар маљмўъ мебошад. Шахси ботарбия бо рафтор, кирдор, 

муносибат бо атрофиѐн фарќ мекунад, ки ин дараљаи фарњангии ўро 

нишон медињад. Чизи дигар он аст, ки рафтор, одатан, дар бештари 

ҳолатњо аз ќоидањои иќтисодї вобаста буда, дар як ваќт ба ин ќоидањо 

мутеъ аст. Рафтори одамон дар иќтисодиѐт ва фаъолияти иќтисодии 
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онњо, пеш аз њама, аз натиљаи мавқеи шахс дар љомеа ва дараљаи 

фаъолияти ў дар њалли њадафњои дар њаѐт љойдошта зуњур меѐбад. 

Принсипи тарбия дастурамалест, ки шахс тибќи он фаъолияти 

тарбиявиро матлуб месозад. Тибќи хусусияти хоси хонавода њамчун 

муҳити инкишофи шахсияти наврас бояд маљмўи принсипњои зерини 

тарбияи хонвода дар амал љорї бошанд: 

- наврасон бояд дар муњити накукорї ва фазои муњаббат тарбия 

гиранд; 

- волидайн бояд фарзандони худро чи хеле ки онњо њастанд, 

бифањманд ва ќабул намоянд; 

- ягонагии самимї, эњтироми тарафайн, серталабї бояд асоси 

тарбияи хонаводагї бошад; 

- шахсияти волидайн намунаи олї барои тарбияи наврасон бошад; 

- њама намуди фаъолияте, ки дар хонавода гузаронида мешавад, 

асосан, дар шакли бозињои мантиќї доир гарданд. 

Принсипи маќсаднок, илмї, эњтиром ба шахсияти кўдак, 

башардўстии наќшавї, бонизомї, давомнокї, маҷмуӣ ва мураттабӣ 

принсипњоеанд, ки дар раванди тарбияи иќтисодї њамчун кумаки 

назариявї хизмат мекунанд. 

Методи тарбиявї ин тарзи педагогии маќсадноки фаъолияти 

мутаќобила байни волидайн ва кўдак мебошад. Метод барои ташкили 

њаѐти наврас, фаъолияти ў, муносибату муоширати наврас равона 

гардида, рафтор ва фаъолияти ўро идора намуда, наврасро дар як ваќт 

њавасманд мегардонад. 

Интихоби методњои тарбия чунин муайян мегарданд: 

- маќсади тарбия; 

- намуди фаъолияти бартаридошта (мењнат, бозї, таълимӣ, бадеї 

ва ѓайра); 

- мазмуни тарбия (ахлоќї, зењнї, экологї, мењнатї, љисмонї ва 

ѓайра); 



62 
 

 

Махсусияти синнусолї, инфиродї ва љинсии наврас 

Дар раванди болиѓшавї наврасон ба иштибоњњои зиѐде роњ 

медињанд. Дар ин њолат баъзе наврасон худро беаќл ва ноком 

мепиндоранд, дигарон роњҳои пинњон кардани хатоњои худро мељўянд. 

Бинобар ин, дар ин маврид мањз истифода намудани методњои педагогии 

мазкур натиљаи дилхоҳ хоњад дод. 

Технологияи педагогї ин маљмўи дастурњои психологї-педагогї 

буда, барои интихоби шакл намуд, усулу роњњои таълим, воситањои 

таълим хизмат мекунад. Он њамчун дастури методї ташкили раванди 

педагогї мебошад.  

Ќисмати таљрибавии технологияи педагогї тартиботе мебошад, ки 

он нишондињандањои ченаки фаъолиятро дар худ таљассум менамояд. 

Дар ваќти тарбияи иќтисодии наврас бояд принсипњо, методњо ва 

технологияи педагогї дар якљоягї мавриди истифода ќарор дода 

шаванд. 

Тањќиќот нишон медиҳанд, ки волидайн барои инкишофи 

шахсияти наврас њамчун асос ба шумор мераванд. Хонавода њамчун 

институти бунѐдии иљтимої мањсуб меѐбад, зеро аъзоѐни он бо аќди 

никоњ, муносибатњои хешутаборї ва умумияти ягонаи маишї ба њам 

пайвастаанд. Барои наврас аъзоѐни хонавода одамони аз њама наздик 

мебошанд, ки ба онњо бовар кардан мумкин аст ва онњо дар инкишофи 

наврас наќши муњимро мебозанд, ба ў зиндагиро меомўзанд, албатта, 

дар зери тарбия ќарор медињанд. 

Дар њар як хонавода усулњои махсуси тарбия мављуданд, ки ба 

ташаккули шахсияти наврас нигаронида шуда, дар наврас хислатњои 

инфиродии инсониро ташаккул медињанд. Агар наврасро нодуруст 

тарбия намоем ва ѐ ў аз тарбия ѓофил монад, шахсияти бадеро дар љомеа 

ба воя мерасонем. 

Дар бештари њолатњо чунин рӯй медињад, ки волидайн намедонанд, 

ки чи тавр фарзанди худро тарбия намояд ва ѐ ба усули тарбияи худ 
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бовар надорад. Чанд андеша, ки дар рисола ѐдовар ва пахш ѐфтааст, 

њамчун дастури амалӣ худ ва сариваќтї барои волидайн ба шумор 

меравад. Бинобар ин, дар раванди тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода маърифат, сатњи дониш, нуфуз, хислатњои неки ахлоќии 

волидайн шарти муњиманд. Танњо бо такя ба методњо, технологияи 

педагогї, усулњои бењтари тарбия волидайн метавонанд дар тарбияи 

иќтисодии насли навраси худ натиљаи назаррасе ба даст оваранд ва дар 

ташаккули шахсияти нек ва комѐб дар љомеа сањм гузоранд. 
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БОБИ II. КОРЊОИ ТОЗМОИШӢ ОИД БА ТАЪМИНИ 

САМАРАНОКИИ ТАРБИЯИ ИЌТИСОДИИ НАВРАСОН  

ДАР ШАРОИТИ ХОНАВОДА 

 

2.1. Махсусияти тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода ва 

маърифати молиявї 

 

Аввалин донишро рољеъ ба иќтисодиѐт кўдакон дар хонавода 

гирифта, ба таври анъанавї яке аз вазифахои хонавода фаъолияти 

хољагидорї-иќтисодї мебошад. Ин, албатта, маќсади нињої нест, аммо 

ин шарти зарурии њаѐт ва инкишофи муносибату муоширати хонаводагї 

ба шумор меравад. 

Тарбияи иќтисодї баъзе махсусият ва бартариятњо нисбат ба дигар 

намудњои тарбия дорост. Пеш аз њама, он ба нуфузи волидайн, неруи 

анъанавии одатњои хонавода вобаста мебошад.  

Тарбияи њаматарафаи наврас, омода сохтани ў барои зиндагї дар 

љомеа вазифаи асосии иљтимоии хонавода ва љомеа ба шумор меравад.  

Тарбияи иќтисодї инфиродист ва бевосита ба навраси хонавода 

нигаронида мешавад. Аз ин хотир, тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода њамчун таъсири маќсадноки аъзои болиѓи хонавода, тарзи 

зисти воќеии хонавода барои дар наврасон ташаккул додани муносибат 

ба моликияти шахсї ва љамъиятї, эњтироми мењнати одамон, эњтиром ба 

мењнат дар њама шакл, сифатњои ахлоќї-иќтисодї ба шумор меравад.  

Дар муоширати њаррўзаи худ бо волидайн наврас омўхтани оламро 

оѓоз менамояд, ба калонсолон таќлид мекунад, таљрибаи њаѐтиро аз худ 

мекунад, меъѐрњои рафторро њазм мекунад. Дар хонавода наврас 

нахустин таљрибаи иќтисодиро соњиб мегардад, аввалин эњсосоти 

шањрвандиро ноил мешавад, хислатњои ахлоќї-иќтисодї, ба амсоли 

мењнатдўстї, эњтиѐткорї, сарфакорї ва ѓайраро аз худ мекунад [2.5.с.54]. 

Амалњои волидайн, муносибати онњо ба маблаѓи пулї ва ашѐњоро 

наврасон хеле мустаҳкам эњсос менамоянд. Бинобар ин, барои тарбияи 
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дурусти наврас дар муњити хонавода як фазои ягонаи солим, рафтори 

иќтисодии дар њаѐти љамъиятї ва шахсї солимро муњайѐ намудан лозим 

аст.  

Проблемаи ахлоќ дар иќтисодиѐт мавќеи махсусро ишѓол 

менамояд. Тањлили моддиѐт ва маънавиѐт арзишњои системаи 

иќтисодиро таъсис медињад ва дар њаѐти имрўза ахлоќ аз иќтисодиѐт 

људо нест, зеро иќтисодиѐт њељ гоњ зидди мафњуми некї ва фоида нест. 

Масъалаи тарбияи ахлоќї, хислатњои ахлоќї-иќтисодї дар хонавода 

таваљљуњи зиѐди муҳаќќиќони соњаи фалсафа, равоншиносї ва 

педагогикаро фаро гирифтааст. Педагогњои асри гузашта Я.А. 

Коменский, И.Г. Пестолотси ба ташаккули хислатњои мењнатдўстї, 

эњтиѐткорї, мустаќилият, мустаќилияти иќтисодї, сабурї дар њаѐт, 

ботартиб бурдани хољагидорї ањамияти хоса додаанд. Онњо тарбияи 

иқтисодиро танњо дар љанбаи ахлоќї ва шароити хонаводагӣ тасаввур 

мекарданд. Дар асарњои А.С. Макаренко, В.А. Сухомлинский ба он 

таваљљуњ зоњир шудааст, ки наврас дар раванди худшиносї, шинохти 

олам эњсоси масъулиятро нисбати арзишњои моддї ва маънавї 

бархӯрдор мегардад [2.43, с.13]. 

Барои он ки хислатњои ахлоќї-иќтисодиро ташаккул дињем, бояд 

дарк намоем, ки мустањкамкунии хислатњои ахлоќї-иќтисодї аз 

механизми ташаккули он вобаста аст. Пеш аз њама, раванд дар асоси 

тасаввуроти даркшуда оид ба моњияти ин хислат, зарурияти он, 

бартарият доштани он бунѐд мегардад. Наврас бояд хоњиши хислатњои 

ахлоќї-иќтисодӣ доштанро дар худ пайдо кунад, ба дигар маъно наврас 

бояд барои доро будан ба чунин хислатњо њавасманд бошад. Дониши 

азхудкарда талаботи истифодаи амалии онро дар рафтору фаъолият 

њавасманд менамояд [2.18., с.36]. 

Методњои пешнињодшудаи аксар муњаќќиќон мавриди истифода 

дар тарбияи иќтисодии наврас дар хонавода натиљаҳои дилхоҳ медињад,  

чунончӣ:  
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- хондани адабиѐти бадеї, дар мисоли афсонаҳои халќи тољик ва 

асару нақлҳое, ки муаллифон имкон медињад муносибати мусбатро 

нисбат ба љасурї, эљодкорї, саховатмандї пайдо намоянд. Ин ба 

эњтироми мењнат, эњтиѐткорї, сарфакорї, аниќкорї барин хислатњо 

мусоидат менамояд; 

- тамошои филмҳои тасвирї, диафилмҳо, видеофилмњо; 

- тањлили мақол ва зарбулмасалњои мардумие, ки дар худ хираду 

таљрибаи мардумиро таљассум менамоянд. Кам нестанд зарбулмасалу 

мақолҳои халқӣ, ки дарки шуурона аз бар намудану таввасути ақли 

солим корбаст намудани онҳо дар ташаккули ҷаҳони маънавӣ, 

алалхусус, хислатҳои ахлоқию иқтисодии наврасон аҳамияти калонро 

молик бошанд: 

1. Њафт бор чен кун, як бор ќайчї зан. 

2. Беаќлона тиљорат кардан танњо пулро аз даст додан аст. 

3. Барои он ки хуб тиљорат кунї, њисобро хуб бояд бидонї. 

4. Тангаро эњтиѐт карда, пули калон ба даст меорї, пули калонро 

эњтиѐт кардї, сармоя ба даст меорї. 

5. Пул боигарї нест, балки аќл ва сарфакорї боигарианд. 

6. Сармояи бо роњи фиреб бадастомада зуд аз даст меравад. 

7. Агар мард бо хурљин орад, зан бо љорўб бод дињад, хонавода 

ќашшоќ мешавад. 

8. Сарфаи сари оташдон, бењ аз савдогари Њиндустон. 

9. Кулўхи тобистона, меваи тари зимистона.   

10. Бо зери санг об меравад. 

Воќеан, зарбулмасалу маќолњо њамчун хиради мардумї таљрибаи 

иќтисодї ва ахлоќиро таљассум менамоянд. 

Суњбатњои маънавї дар мавзуи муфидият, зарурият, бартарияти 

соњиб будан ба ин ѐ он хислатњои ахлоќї-иќтисодї низ яке аз роњњои 

қобили қабули тарбияи иќтисодї мебошад. Чунончи: 
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«Хубї ѐ бадии даќиќкорї», «Барои чї бояд сарфакор бошї?», 

«Чиро ман дар боѓча, дар мактаб ва дар хона сарфа карда метавонам?»; 

- вазифањо барои муайян кардани хислатњои ахлоќї-иќтисодї; 

- бозињо-саѐњатњо дар бораи таърихи пайдоиши ашѐ. Ин таърихи 

асбобњои рўзгор, њунари мардумї, фаъолияти эљодии инсон, 

сарфакорона ва эњтиѐкорона истифода кардани мањсулоти мењнати 

инсонро дар бар мегирад ва, албатта, эњтиром, эњтиѐткориро нисбати 

ашѐњои рўзгор пайдо мекунад; 

- бозињо дар мавзуи истењсолот, ки дар раванди он кўдакону 

наврасон мањсулотеро ба тариќи бозї истењсол мекунанд, истифодаи 

сарфакоронаи мавод, ба мењнати эљодї машѓул шудан, сарфаи оќилонаи 

ваќтро аз худ мекунанд; 

- фаъолияти кўдакону наврасон, яъне бозї, мењнат, фаъолияти 

эљодї аз ташаккули хислатњои ахлоќиву иќтисодї дарак медињад [2.15, 

с.64]. 

Яке аз масъалањои муњим дар тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода ташкил кардани фаъолияти мењнатї мебошад. Вазифањои ба 

фаъолияти хољагидории гуногун мансуббударо волидайн њар соат, њар 

рўз иљро мекунанд. Хеле хуб мешавад, агар дар омодагирї ва иљрои ин 

корњо наврасонро низ љалб намуд. Ин ба он меорад, ки волидайн 

фарзандони худро ба њаѐти оянда мустакилона омода менамоянд. Барои 

ин волидайн бояд доимо вазифаҳои мењнатии наврасонро муайян 

кунанд, якљоя бо наврасон рељаи рўз ва тарзи иљрои корро тарњрезї 

намоянд, ба наврасон роњњо ва усулњои беҳтарини иљрои амалро 

омўзанд. Албатта, назорати мењнати наврас ва бањодињї ба натиљаи 

кори анљомдодаи ў аз тарафи волидайн иќдоми нек ва сариваќтию 

зарурї мебошад. Оќилона бурдани буљети хонаводагї шарти асосии 

некуањволї, муњити хуби психологї ба шумор меравад. Дигар масъала 

муносибат ба маблаѓи пулї мебошад. Наврасон ва пул олоти нозуки 

тарбия мањсуб меѐбанд. Пулро дар муносибат ба наврас хеле 

эњтиѐткорона истифода бурдан лозим аст. Наврасон зери таъсири 
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мењнати љамъиятї-истењсолї хеле зуд ба воя мерасанд. Бинобар ин, 

набояд фишорро дар ин масъала истифода бурд, балки маслињати 

оќилонаи волидайни таљрибадор роњи њалли масъала ба шумор меравад. 

Тарбияи иќтисодии хонаводагї аз сини хурдсолї бояд оѓоз гардад. 

Дар ин синну сол асоси фаъолияти кўдак бозї мебошад. Се давраи 

хурдсолї-3-4 солагї, миѐна-4-5 солагї ва 5-7 солагї дар назар аст. То 

фаъолияти бозї дар ин давра дар хурдсолї меъѐрњои асосии рафтори 

иљтимої ташаккул меѐбад [2.23,. с.83]. 

Иќтисодиѐт ва хурдсолї дар навбати аввал мафњумњои бо њам 

номувофиќанд. Аммо, ќобили зикр аст, ки наврасони имрўза аз солњои 

аввали њаѐти худ дар муњити иќтисодї меафтанд. Ќасбу кори гуногун, 

харид ва дурустии мањсулот, таблиѓот тариќи телевизион, сўхбати 

волидайн рољеъ ба буљаи хонаводагї, рўйхати ибтидоиеанд, ки 

хурдсолон дар зиндагї бо он рў ба рў мешаванд. Њаѐти имрўза хеле 

пешгўинашаванда ва дар як ваќт шавќовар аст. Аз ин љост, ки равандњои 

душвори иќтисодї наврасонро фаро мегиранд ва онњо донишњои 

ибтидоии иќтисодии худро мустаќилона дар дараљаи маишї: аз суњбат 

бо атрофиѐн, тамошои оинаи нилгун, мушоњидањои рафтори калонсолон 

мегиранд [2.3, .с.25]. 

Хурдсоли имрўза оянда наврас, сипас донишљў ва коргар мебошад. 

Бинобар ин, донишу малакаи дар хурдсолї аз худ кардашуда тањкурсї 

барои фаъолияти иќтисодии оянда мебошанд. 

Бењтар мебуд тарбияи иќтисодиро дар хонавода дар синни 6-7 

солагї оѓоз кард, зеро дар ин синну сол кўдак худро дар системаи 

муносибатњои мутаќобила мепиндорад.  

Дар солњои охир барои хурдсолон бо назардошти махсусиятњои 

равонї-љисмонии онњо бисѐр асарњои бадеии дорои мазмуни иќтисодї 

офарида шудаанд, ки тавассути онњо хурдсолон бо мафњумњои иќтисодї, 

категорияњо, ќонунњо ошно мегарданд [2.23, с.93].  

Тазод байни кунљковии наврас, ки омода аст дониши иќтисодиро 

аз худ кунад ва њамзамон мављуд набудани тарбияи маќсадноки 
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иќтисодии наврасон имрўз таваљљуњи аксари муњаќќиќон –педагогњоро 

ба худ љалб намудааст. 

Тањќиќоти солњои охир ба тарбияи иќтисодии шахсият дар давраи 

томактабї бахшида шудаанд. Таваљљуњи муњаќќиќон ба он равона 

гардидааст, ки хислатњои ахлоќї-психологї, аз ќабили эњтиѐткорї, 

сарфакорї, ѓамхориро ба наврасон хеле барваќттар бо истифодаи 

намудњои гуногуни фаъолият омўзонанд. Аммо мазмун ва вазифаҳои 

тарбияи иќтисодиро дар ин синну сол муњаќќиќон дар он мебинанд, ки 

маљмуи донишњои иќтисодии барои наврас дастрасро бояд интихоб 

намуд [3., 12 с.64]. 

Мувофиќи маќсад мебуд, ки агар хурдсолонро аз синну соли хурдї 

ба њаѐти воќеї ошно намоянд, зеро ин ташаккули ибтидоии таљрибаи 

иќтисодиро таъмин менамояд. Ин раванд дар њолате имконпазир 

мегардад, ки агар хурдсол мустаќилона баъзе фаъолиятњоро иљро карда, 

бо атрофиѐн муносибат барпо намояд, дар пояи ин донишу мањорати 

амиќро бархўрдор гардад. 

Бо назардошти тарбияи дурусти иќтисодї хурдсолон ва наврасон 

ба осонї ба њаѐти болиѓ ќадам хоњанд зад. Дар ин маврид њам мактаб ва 

њам хонавода бояд таваљљуњро ба фарњанги иќтисодии наврас равона 

намоянд. Зеро танњо дар чунин шароит хурдсолону наврасон иќтисодро 

дарк мекунанд.  

Бо кумаки тарбияи иќтисодї наврасон тасаввурот ва мафњуми 

иќтисодро, инкишофи муносибатњои иќтисодї ва дар маљмуъ механизми 

мављуд будаи иќтисодиро аз худ мекунанд. 

Маќсади асосии тарбияи иќтисодї ин арзишњои моддиро барои худ 

кушода, рафтори муайяни ахлоќї-иќтисодиро омўхта, дар худ 

муносибати мақсаднокро нисбат ба арзишњои моддии њаѐти воќеии 

инсонї пайдо намудан аст.  

Имрўзҳо чандин маротиба бештар зарурияти саводи иќтисодї 

барои њамаи синну сол, барои њамаи ќишри љомеа ба миѐн омадааст. 

Барои он ки наврас дар оянда мафњуми мураккаби иќтисодиро дар 
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зиндагии воќеї истифода бурда тавонад, корро дар ин љода хеле 

барваќттар оѓоз намудан лозим аст. 

Асоси иќтисодиѐт ин бахши фарњангист, ки бархўрдор набудан аз 

он ѓутта задан дар гирдоби зиндагонии имрўза бо њама дигаргунињои 

азими љамъиятї, иќтисодї ва иљтимої мебошад. 

Тарбияи иќтисодии наврасон инкишофи дурусти тафаккури онњоро 

таъмин мекунад, дар онњо хислатњои иќтисодї-ахлоќиро ташаккул 

медињад ва њамаи ин барои фаъолияти иќтисодии наврасон мусоидат 

менамояд. Алалхусус, иштироки фаъолонаи хонаводагї дар тарбияи 

иќтисодии наврасон ба он меорад, ки наврас аз овони хурдсолї моњияти 

фарњанги иќтисодиро дарк менамояд, ки ин ба ў имкон медињад дар 

њаѐти воќеии оянда устувор ќадам занад ва њар чи камтар ба иштибоњу 

хатогињо дучор гардад. 

Имрўз дар аксари хонаводањо аз сабаби муташшаниљии иќтисодї-

иљтимоии њаѐт ба фарзандон ваќти ба њисоби миѐна људо мекардаи 

волидайн хеле кам аст. Бинобар серкор будан, хасташавї аз кори 

њаррўза волидайн наметавонанд талаботи асосии фарзандонро, аз љумла, 

талаботи барои њаѐти њаррўза заруриро ва, њамчунин талаботи 

дастгирии эмотсионалї, њамдардї, фањмиданро ќонеъ гардонанд. Дар 

аксар ваќт волидайн аз кор хаста баргашта, ќањру ѓазабро ба фарзандон 

равона мекунанд, онњоро барои њар амали ночиз љазо медињанд. 

Наврасон ба љойи дастгирї аз тарафи волидайн гунањкор дониста шуда, 

суханҳои носазо мешунаванд, љазо мегиранд, ки ин, албатта, ба 

инкишофи шахсият таъсири манфї мерасонад. 

Љазои доимї барои њар як амалу иштибоњи ночиз ба он меорад, ки 

фарзандон ѓайричашмдошт худ барои аз љазо эмин мондан дурӯѓгўї, 

пинњон кардани амали нољои худ, гўш накардан ва баъзан хашмгинию 

бадрафторї барин хислатњоро бархўрдор гарданд.  

Дар бисѐр њолатњо рафтори бади наврасонро дар мактаб, дар кўча 

ва њам дар хона мушоњида менамоем. Норасоии дастгирии эмотсионалии 

волидайн, махсусан аз тарафи модар ба он боис мегардад, ки наврас ру 
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ба сўйи амалњои номатлуб орад. Агар ваќт ва нерӯи худро дареғ 

надошта, волидайн наврасро бо њама пањлуњои мусбат ва манфї ќабул 

карда, уро дастгирї намоянд, албатта, ин хонавода ба ташаккул ва 

тарбияи солими фарзанд муваффақ мегардад. Истифодаи методњо, 

роњњо, усулњо ва технологияњои пешрафтаи муосир дар тарбияи ахлоќї-

иќтисодии наврас дар хонавода роњи бењтарин ва вазифаи муњиму 

масъули хонавода ва давлат мебошад. 

Дар натиљаи тањќиќот ва озмоиши худ бар истифодаи метод, усул 

роњњо, принсипњо, технологияи тарбияи иќтисодї дар хонавода мо 

тавсияњои зерро барои волидайн пешнињод менамоем: 

- ба бењамтоии фарзандатон эътимод кунед, зеро ў ягона аст, ба 

ягон навраси њамсол шабоњат надорад ва нусхаи аслии шумо низ нест. 

Бинобар ин, аз наврас иљрои вазифањои барнаомадаи њаѐти худ, 

маќсадњои худро талаб накунед. Ба ў имконият дињед, то ки зиндагии 

худро мустаќилона барпо намояд; 

- муњаббати худро пинњон накунед, ба ў фањмонед, ки дар њама 

њолат ў мањбуб аст ва дўсташ медоред; 

- кўшиш намоед, ки муњаббати шумо беандоза шуда, ба беназоратї 

ва иљозатдињї мубаддал нагардад. Манъ карданро аниќ муайян намоед, 

аммо кўшиш намоед, ки онњо бисѐр набошанд. Иљозат надодан ва манъ 

кардан сабаби хеле љиддї дошта бошад; 

- ба љазодињї шитоб накунед. Кўшиш кунед ба наврас бо хоњиш 

таъсир гузоред. Дар њолати гўш накардани наврас эътимод намоед, ки 

маслињати шумо мувофиќи синну сол ва имконияти наврас њаст ѐ не; 

- агар фарзанд рўирост эътирози иҷро накарданро мекунад, он ваќт 

љазоро нисбати ў истифода намудан мумкин аст. Љазо бояд сазовори 

амали нохуби наврас бошад ва ў бояд дарк кунад, ки сазовори љазо 

шудааст; 
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- фаромўш накунед, роњ ба ќалби наврас тавассути бозї аст, зеро 

мањз дар бозї шумо метавонед малака, дониш, мафњумњои ба арзишњои 

њаѐтї дахлдоштаро ба наврас таќдим намуда, њамдигарро хуб фањмед; 

- бештар бо наврас суњбат намоед. Моњияти мамнуъ ва 

мањдудиятњоро фањмонед. Ба наврас кумак кунед, то ў шифоњан эњсосоти 

худро баѐн карда тавонад, ба рафтори худ ва атрофиѐн бањо доданро 

омўзад; 

- њолати рўњї ва љисмонии фарзандатон дар дасти шумост. Ба 

муњаббат ва ҳисси дарунии худ бештар такя намоед; 

- муошират бо љамъиятро наврас аз волидайн меомўзад. Волидайн 

барои фарзанд меъѐр ва намуна дар муносибат бо атрофиѐн ба њисоб 

мераванд. Нахустин ќадамњоро наврас ба дунѐи болиѓ ба волидайн нигоњ 

карда, ба дониш ва малакањои додаи онњо такя намуда хоњад гузошт; 

- хеле муњим аст дарк намоем, ки усули муносибати калонсолон 

нисбат ба хурдсолон на танњо ба рафтори наврас, балки ба солимии 

равонии онњо низ таъсир хоњад расонд. Нобоварии наврас ба 

муносибати мусбати волидайн нисбати худаш ба ташаккули шахсият 

таъсир гузошта, бештар кўдакро хашмгин менамояд; 

- њавасмандкунї бояд нисбат ба љазо зиѐдтар бошад.  

- агар волидайн дар рафтори наврас ягон амали нохубро мушоњида 

намояд, ба љазодињї шитоб накарда, рафтори худро тањлил намоянд; 

- агар шумо њис кардед, ки њамеша наврасро бо љурми танбалї 

айбдор мекунед, пеш аз њама, ба рафтори худ, ањли дигари болиѓи 

хонавода таваљљуњ намоед; 

- наврас чун исфанљ (яъне «девори намкаш») аст, њамаи њодисањои 

гирду атрофро дар худ љабида мегирад. Чунончи, љанљолу низоъњои 

хонаводагї ба наврас таъсири нохуб ва номатлуби равонї мерасонанд, 

бинобар ин, низоъњои волидайн набояд дар њузури наврас рух дињад. 

Њамин тариќ, тарбияи фарзанди имрўза масъулияти бештарро 

талаб мекунад ва он танњо бо додани дониш, мањорату малака ва усули 

рафтор мањдуд нест. Масъалаи асосї ин тарбияи мутаносиб, 
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бомуваффаќияти наврас, њамчун шахсияти оянда мебошад. Тарбияи 

њаќиќии имрўза ин муколамаи дониши мураббї бо наврас мебошад, ки 

дар ин раванд ў ќобилияти мустаќилона ќарор бароварданро аз худ 

мекунад. Ин ба ў имкон медињад, ки шањрванди комилњуќуќи љомеа 

шавад, ба зиндагии худ мантиќ, маќсад ва ҷаҳони маънавӣ бахшад. 

Њамчунин, технологияи педагогии муосир дар омўзиши дастовардњои 

илм ва таљрибаи педагогї бунѐд гаштани љанбањои таљрибаи иљтимої, 

башардўстї ва демократии кунунии љомеа дар худ таљассум менамояд. 

Мафњуми «технологияи педагогї» нисбат ба мафњуми «методикаи 

таълим» васеътар мебошад. Таълим ба як савол, яъне чї кор бояд кард, 

ки маќсади таълимро бењтар ба даст овард, љавоб гуфта, таври идора 

кардани ин равандро меомўзонад. Технология ба самти амаликунї дар 

таљриба раванди ба наќша гирифташудаи таълим мебошад. 

Имрўз њаѐти иљтимої-иќтисодї вобаста ба муносибатњои иќтисоди 

бозорї дар љумњурї тезутунд гаштааст. Дар замони Шўравї вобаста ба 

иќтисоди наќшавї муносибатњо комилан дигар буданд. Имрўз ба насли 

наврас зарур аст, ки њар чї бештар бо мафњумњои иќтисодї шинос 

шавад, бо донишњо ва малакањои иќтисодї мусаллањ бошад, то тавонад 

дар њаѐти мушкили муносибатњои тезутунди иљтимоиву иќтисодї мавќеи 

худро биѐбад ва дар зиндагї устувор ќадам занад, шахсияти 

ташаккулѐфтаи љомеа гардад.  

Дар замони иќтисоди бозорї насли наврас дар худ бештар таъсири 

назарраси сиѐсї, иќтисодї ва иљтимоиро њис мекунад. Аз як тараф шахси 

имрўза бояд нисбат ба системаи иќтисодї муќобилият нишон дињад, аз 

тарафи дигар, вай бояд иштирокчии фаъоли ин система гардад. 

Нокифоягии дониш ва мањорати иќтисодии насли наврас дар замони 

муносибатњои иќтисоди бозорї зарурияти тарбияи иќтисодии 

наврасонро ба миѐн меорад. Дар сурати њис накардани вазифањои 

тарбияи иќтисодї дар хонавода наврас минбаъд дар њаѐти воќеї аз уњдаи 

маќсади фаъолияти худро муайян сохтан намебарояд, талаботи зарурии 

инсонро барои комѐб шудан дар њаѐти воќеї муайян карда наметавонад. 
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Тарбияи иќтисодї натиљаи маљмуи эътиќод, принсипњо, мањорат, 

малака, анъана, урфу одати шахс буда, ба самти дониш ва фарњанги 

иќтисодї равона гардидааст. 

Дар фањмиши тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода, пеш аз 

њама, чунин хислатњо муњим мебошанд: сарфакории амалӣ, аниќбинї, 

мањорати зуд ва фавран њал намудани вазифањо, ташаккули зеҳн, диққат, 

дарки масъулият, рушди завқу рағбат, сарфакорӣ, эҳтиѐткорӣ, 

ташаббускорӣ ва амсол ба инҳо.  

Ташабускорї дар он зуњур меѐбад, ки шахс дар њама њолат роњи 

њалли душворињои љойдоштаро меѐбад. Ба ибораи дигар, шахси 

ташаббускор новобаста аз душворињои дар пеш истода омода аст, ки 

роњњо ва усулњои њалли ин мушкилињоро љустуљў намуда, мувофиќи 

маќсад ба як ќарор ояд. Шахси ташаббускор дар њама њолатњои њаѐт 

роњи њалро пайдо мекунад. 

Сарфакорї. Доир ба ин сифати инфиродї чӣ дар њикматњои 

мардумї ва чи дар адабиѐти бадеию илмї суханњои зиѐде гуфта шудаанд. 

Ин хислат яке аз асосњои рукни иќтисоди хонаводагї ва љомеаи инсонї 

ба шумор меравад. Њакими маъруфи чинї Хун Сзи Чин мефармояд: 

«Ваќти дар хизмат будан ду њаќиќатро фаромўш накун:-«Танњо беѓаразї 

нури хирадро меафканад. Фаќат бетамайї нуфузро тавлид мекунад». Ба 

хона баргашта, ду њаќиќатро дар хотир гир: «танњо илтифот оромї 

меорад. Танњо сарфакорї боиси фаровонї мегардад» [2., 128. с.220]. 

Сарфакорї барои инсон бењтарин омол буда, зиндагии инсонро ба 

низом медарорад. Исрофкорї инсонро гарчанде сарвати зиѐде дошта 

бошад њам, ба касодї меорад ва баръакси он, сарфакорї сарвати 

инсонро дучанд мегардонад. Дар њама соњањои њаѐти инсон сарфакорї 

натиљаи хуб меорад. Маќоли хуби мардуми тољик мефармояд: «Сарфаи 

сари оташдон бењ аз савдогари Њиндустон». Дар соњаи иќтисод, рўзгори 

маишї, молиявї ва дигар љабњањои њаѐти инсонї сарфакорї низоми 
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воќеист ва исроф ба фаќирию касодї меорад. Воќеан, њаќ ба љониби 

њаким аст ва сарфакорї асоси фаровонист. 

Эњтиѐткорї. Ин сифат водор месозад, ки ба дур назар андухта 

натиљањои мақбул ѐ номақбулро пешакї дарк намої. Вобаста ба 

матлубияти дар пеш истода ќарор ќабул намої. 

Барои ташаккули рафтори иќтисодї ва зењни амалї чунин амалњо 

боис мегарданд: 

- арзишњои хонаводагї, ки ба фарзанд њамчун «мероси роњбаладї» 

дода мешаванд; 

- муњити умумии иљтимоиву иќтисодие, ки дар он наврас зиндагї 

мекунад;  

-таќсимоти мављудаи неъматњои моддї дар љомеа;  

-таљриба дар иштироки бевосита дар фаъолияти иќтисодї (хариду 

фурўш, музди кори худ, киссахарљї). 

Решаи бештари хислатњои шахсї аз муносибатњои тарбияи 

иќтисодии хонаводагї манша мегиранд. Чунончи, хасисї, исрофкорї, 

ќиморбозї ба кўдакону наврасон аз хонавода ба мерос меоянд. Аксари 

волидайн тавассути пул эњсосот, муњаббати худро нисбат ба фарзандон 

нишон медињанд, яъне комѐбињои онњоро дар зиндагонї ба воситаи 

маблаѓи пулї њавасманд мегардонанд. Он бештар ба он меорад, ки 

наврас исрофкор, бепарво мешавад. Инчунин, дигар наврасон низ 

кўшиш мекунанд дар муносибати молиявї аз волидайн бештар комѐб 

гарданд.  

Мутахассисон дар ташаккули љањонбинии иќтисодии наврасон, 

пеш аз њама, тачрибаи шахсии онњоро аввалиндараља мешуморанд. Аз 

сини хурдсолї бояд наврас ба мушкилињои иќтисодии хонавода ошно 

бошад. Бо роњњои гуногун наврасро бо ин муносибатњову мушкилињои 

иќтисодии хонавода шинос намудан зарур аст. Аз синни хурдсолї ба 

наврас бояд фањмонанд, ки имконияти волидайн бењудуд нест. Наврас 

бояд дарк кунад, ки волидайн барои он ки чизеро барои ў харидорї 

кунанд, барои худ хариди чизеро мавќуф мегузоранд. Бо болиѓшавї 
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хоњиш ва талаботи онњо афзун мегардад, бинобар ин, ба онњо фањмонида 

шавад, ки талаботи онњо тибќи имконияти моддию молиявии хонавода 

бошад. Аксаран, дар муњокима ва ќарор ќабул кардан оид ба масоили 

иќтисодии хонавода сухани нињоиро волидайн мегўянд. Вале, набояд 

наврасро аз муњокима дур кард. Акси њол, ба муњокима љалб кардани 

кўдакону наврасон ба волидайн имкон медињад, ки хоњиш ва талаботи 

фарзандони худро фањманду дарк кунанд.Чунин муњокимањо њамчун 

мактаби махсуси иќтисодї мегардад. Назари наврасонро дар њалли 

масъалањои иќтисодии хонаводагї ба эътибор гирифтан, ањамияти 

тарбиявиро дорост. Ин ба љалб кардани наврас ба проблемањои 

иќтисодии хонавода сабабгор мешаванд. 

Аз рўи омўзиши асарњои муњаќкиќон танњо 23%-и хонаводањо 

наврасону кўдаконро ба муњокимаи масъалањои иќтисодии хонавода 

љалб мекунанд. Дар 28%-и хонаводањо гоњ-гоњ ин таљриба истифода 

мешавад. Дар 32%-и хонаводањо муњокима ва љалби фарзандон ба 

масоили иќтисодии хонаводагї комилан љой надорад. Мустаќилона ва 

доимї дар хариди масолењ барои хонавода танњо аз 10 як наврас ширкат 

меварзад. 

Бештари муњаќќиќон бар он аќидаанд, ки ќобилияти идора 

кардани молия аз тарафи љавонон дар хонавода ташаккул меѐбад. Он 

наврасоне, ки дар хонавода истифодаи дурусти маблаѓи пулиро 

омўхтаанд, хеле барваќт ба вазъи молиявии хонавода ошно гардидаанд, 

ба мењнати муфид барваќт љалб карда шудаанд, дар зиндагии болиѓ ба 

комѐбињои назаррас ноил гаштаанд. 

Мењнат яке аз рукнњои асосии тарбия ба шумор меравад. 

Волидайне, ки фарзандони худро аз вазифањои мењнатї дур мекунанд, он 

корњоеро, ки метавонад худи фарзанд ба љо орад, иљро мекунанд, дар 

зиндагии хонаводагї ба иштибоњи калон роњ медињанд. Кўдакон ва 

наврасоне, ки ба мењнат барваќт љалб карда намешаванд, дар њаѐт 

бекорхўља, танбал, худхоњ, шахси танњо дар бораи худ фикр мекардагї 

мешаванд. 
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Аз овони хурдсолї наврасро мебояд ба мењнат љалб намуд. 

Новобаста аз њолати моддии хонавода кўдакону наврасон бояд ба ягон 

намуди мењнат љалб ва масъул карда шаванд. Гарчанде ки вазифањо 

мушкил набошанд њам, наврасонро барои иљрои онњо машѓул карда, 

хислати худкориро омўзонидан лозим аст. 

 “Дар илми педагогикаи ањди Шўравї ибораи «тарбияи мењнатї» 

буд, ки ќисми муњими тарбия ба њисоб мерафт ва њамчун «фаъолияти 

маќсаднок ва ба љамъият нафъовари инсон» шарњ дода мешуд. Ин шарњу 

эзоњ имрўз њам ќиматашро гум накардааст. Барои он ки инсон њамчун 

шахси фаъоли љамъият аз љамъият канда нашавад, онро дар таърифи 

мењнат њамроњ менамоем «фаъолияти маќсаднок ва ба љамъияту худ 

нафърасон», мењнат ѐ кору зањмате, ки шуурона ва маќсаднок анљом 

дода мешавад, шарафманд, арзишманд аст” –зикр намудааст академик 

Лутфуллозода М.  

Наврасон аз рўйи табиати худ ба мењнат шавќ доранд. Аммо, 

мутаассифона, аксари волидайн дар хонавода наврасони худро ба мењнат 

њавасманд намекунанд. Он хонаводањое, ки асоси мењнати наврасонро 

инкор менамоянд, ба воярасии наврас ва љавони бекорхуљаю танбал, 

љинояткор мусоидат менамоянд. Ин хел кўдакону наврасон мењнати 

дигаронро ќадр намекунанд ва худ низ аз уњдаи ягон кор намебароянд. 

Пинњон нест, ки чунин наврасон дар тањсил комѐб нестанд, дар њаѐти 

љамъиятї фаъолона ширкат намеварзанд. Бояд дар хонавода чунин 

усули тарбияи мењнатиро ба роњ монд, ки кўдак ѐ наврас аз иљрои ин ѐ он 

кори анљомдода хурсанду хушњол гардад. Бо мењнати худ сањми худро 

дар мењнати хонаводагї гузорад. Мењнати бевоситаи наврас ин тарбияи 

ахлоќии онњо низ мебошад. Зеро мењнат воситаи муњимтарини тарбия аз 

синни наврасї то ба балоғат расидан мебошад. 

Бо муњаббат ба мењнат муносибат кардан, дар он хурсандиро дидан 

ин шарти зарурї барои рушди эљодии шахсият, истеъдоди ў ба шумор 

меравад [2.8. с.97]. 
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Агар аз хурдсолї кўдакон ба мењнати њољагиву маишї љалб карда 

шаванд, дар айѐми наврасї ва минбаъд онњо хоњиши озода нигоњ 

доштани манзили зист, шавқи кумаки зарурї расонидан ба волидайнро 

дар корњои хонаводаро пайдо мекунанд. 

Дар раванди тарбияи иќтисодї бояд њамеша тасаввуроти наврасро 

дар бораи алоќа байни касбњо, бартарии бештар доштани кадом касб, 

роњњои ќонеъ гардонидани талаботро васеъ намуд. Бо онњо масоили аз 

куљо ба даст оварда шудани мањсулот, аз тарафи ки истењсол шудани 

мањсулот, аз тарафи одамони кадом касб чи гуна мањсулот истењсол 

карда шудан, аз куљо гирифта шудани захирањои сармоя бояд муњокима 

карда шавад. Зеро мањз дониши ибтидої ва минбаъд дониши возењи 

иќтисодї ба ташаккули барваќти хислатњои ахлоќиву иќтисодии наврас 

сабаб мешаванд. 

Маърифати иќтисодї ва молиявӣ дар давраи муносибатњои бозорї 

яке аз маъслаҳои мубрам гаштааст ва њам хурдсолон ва њам калонсолон 

бояд аз он чун маърифати тиббї бањраманд бошанд.  

Воќеан пул кор кардан кори нињоят мушкил аст, вале мушкилтар аз 

ин боаќлона сарф кардани пул мебошад. Дар даврони Шўравї на дар 

мактаб ва на дар хонавода чунин масоил матрањ намегашт. Имрўз бо 

тезутунд гаштани вазъи иљтимоии иќтисодї ва муносибатњои бозорї 

маърифати иќтисодї ва молиявї барои њар як шахс чун обу њаво лозим 

аст.  

Дар таљрибаи кунунии љањонї маърифати иќтисодї ќобилияти 

идора кардани молияи худ ва ќабул кардани ќарори молиявии 

кутоњмуњлат ва дарозмухлат фањмида мешавад [ 3.4, с. 4]. 

Тањти мафњуми маърифати иќтисодї ва молиявї мо чунин 

сифатњоро муњим мешуморем: 

-ба наќша гирифта тавонистани буљети худ ва хонавода; 

-њисоби даромад ва харољоти хонаводаро пеш бурдан; 
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-буљеро чунон ба наќша гирифтан даркор, ки харољот њељ гоњ аз 

даромад зиѐд набошад; 

-њатман пасандози пулї кардан, яъне як миќдор маблаѓи пулиро 

барои рўзи мабодо пасандоз кардан;  

-фикр кардан ва ќарори молиявиро оид ба лањзањои њаррўза ва 

дурудароз ќабул кардан. 

Маърифати иќтисодї ва молиявї ба наврасон, ки ба зиндагии 

оянда омода нестанд, барои роњи комѐб шудан ва мавќеи худро дар 

љомеа ѐфтан кумак мерасонад.  

Синну соли наврасї давраи нооромии эмотсионалї ва зуд-зуд 

ивазшавии рафтор мебошад. Наврасон дар ин синну сол бештар ваќт 

аввал амалро иљро мекунанд, cипас, дар бораи манфиати амали худ 

андеша менамоянд, гарчанде онњо дарк мекунанд, ки баръакс бояд амал 

мекарданд.  

Наќши асосиро дар зиндагии наврасон муошират бо њамсолони худ 

мебозад ва њатто ин муошират аксар ваќт аз таълим дар мактаб боло 

гузошта мешавад. 

Дар бисѐр маврид иљро накардани супоришњои волидайн, ба 

вазифањои худ хунукназарона муносибат кардани наврасон њамчун 

эътирози онњо ба хотири бо онњо муносибати махсус кардан сар 

мезананд. Хусусияти муошират бо калонсолон аксар ваќт ба 

худбаҳодиҳии наврасон таъсири назаррас мегузорад. Волидайни оќил 

њамеша ба наврасон чунин муносибат мекунанд: 

-њамеша таърифу дастгирї кардани наврасон дар таълим, 

таваљљуњи хосаро нисбат ба эњсосоти наврас кардан яке аз роњњои 

мусбати амали волидайн мебошад; 

-наврасонро дар якљоягї ва баробар ба маъракањои хонаводагї ва 

дўстон љалб намудан; 

-ба наврасон бовар кардан, мустаќилияти оќилона ва бехатари ўро 

њавасманд кардан; 
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-ба наврасон дар бораи рафтори хонаводагї ва иљрои ќоидањо 

ањднома баста, иљрои ин ќоидањоро назорат ва тањлил кардан; 

-дар муошират бо наврасон мазмун ва њаловатро дарѐфтан, ба 

корњои хонавода љалб намудани наврас, дар хонавода аќидаи наврасро 

эътироф кардан; 

- њар як ташаббус ва комѐбии наврасро мавриди тањсин ва таъриф 

ќарор додан, дар њолати нокомї якљоя сабаб љустан [2.51, с.6 ]. 

Яке аз муваффаќиятњои хонавода дар њаѐт ва тарбияи дурусти 

фарзандон ин масъалаи буљети хонаводагї мебошад. Буљети хонаводагї, 

асосан, мављудияти истеъмолии ањли хонавода мебошад ва яке аз 

рукнњои тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявї ба шумор меравад. 

Буљети ба саволи: “харољоти хонавода дар як моњ ва ѐ зиѐдтар аз он 

чї гуна аст?” љавоб медињад.   

Мутахассисон чунин роњи ба наќшагирии харољот ва буљети 

хонаводагиро пешнињод менамоянд. Аввал, якчанд моњ тамоми 

харољоти худро ба њисоб гирифтан, њатто хурдтарин харољотро њисоб 

кардан лозим аст. Он таќрибан чунин мешавад:  

1.Хӯрока; 

2.Маводи шустушўї гигиенї, доруворї; 

3.Наќлиѐт; 

4.Алоќаи мобилї; 

5.Интернет; 

6.Хӯроки берун аз хона (дар кор, барои наврасон дар мактаб); 

7.Ваќтхушї (синамо, театр, клуб, консертњо, намоишњо, саѐњат, 

китоб ва ѓайра); 

8.Либос, пойафзол, маснуоти дуру дароз истифода мешудагї; 

9.Харољоти мошин (суѓурта, сўзишворї); 

10.Харољоти манзил (хизматгузории коммуналї, масрафи ќувваи 

барќ ва ѓайра); 

11. Харољоти иљораи манзил, агар иљоранишин бошед; 

12. Андоз; 
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13.Пардохти ќарзи бонк; 

13.Баргардонии ќарзњо аз дигарон; 

Албатта, дар њар моњ раќамњо фарќ мекунанд, аммо дар чанд моњ 

маълумоти кофї оид ба харољот љамъ намудан имкон дорад ва њисоби 

миѐнаро гирифта, наќши буљети хонаводагиро тартиб додан мумкин аст.  

Буљети хонаводагї он вақт қаноаткунанда мегардад, ки агар 

харољот бо даромад баробар бошад. Бењтар мебуд, ки харољот аз 

даромад камтар бошад. Дар ин маврид пасандоз кардан имконпазир 

мегардад. Пасандозро дар оянда барои ягон хариди калон, саѐњат ва 

дигар сарф кардан мумкин аст.  

Агар буљаи хонавода норасої дошта бошад, яъне то гирифтани 

даромад маблаѓи пулї тамом шавад, чунин амалро иљро кардан љоиз аст. 

Ќарз гирифтан ягона роњ аст. Агар пасандоз бошад, он гоњ аз пасандози 

худ «ќарз» гирифта, бо гирифтани даромад ин “ќарз”-ро пардохт кардан 

зарур аст. Аз дустон ќарз гирифтан имкон дорад, аммо онро дар ваќташ 

баргардонидан лозим аст.  

 Сарчашмаи дигар ќарз гирифтан аз бонк мебошад, вале он хеле 

вазнин аст, зеро бо фоиз пардохт кардан лозим меояд. Тањлил кардан 

зарур аст, ки барои чи харољот зиѐд шуд. Агар ин кор такрор шудан 

гирад, сарфакориро истифода намудан лозим аст. Чиро бояд сарфа кард? 

Ба ин савол љавоб додан хеле мушкил аст. Аммо њељ гоњ дар харољоти зер 

сарфа кардан лозим нест: 

-дар ҳифзи саломатии худ ва ањли хонавода; 

- дар сифати мањсулоти хўрока ва доруворї;  

-оид ба хизматгузории тиббї; 

-зидди некуањволӣ ва таълиму тарбияи фарзандон; 

-барои баланд бардоштани сатњи маърифати касбии худ ва 

фарзандон.  

Дар мавриди хариди ашѐ вобаста ба эҳтиѐҷот мустаќилона амал 

намудан беҳтар аст.  
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Кадом харољотро дар њолати норасоии буљет кам кардан 

имконпазир аст? Ин аз хоњиши хонавода ва шавќу њаваси аъзои он 

вобаста аст. Агар хонавода воқеан душвории молиявї дошта бошад, пеш 

аз њама, аз харољоти зиѐд худдорї намояд. Инњо хариди ашѐи гаронбаҳо, 

истироњат дар хориљи кишвар, тарабхона, фитнес клуб ва ѓайра 

мебошанд. Агар дар ин маврид норасої мављуд бошад, дигар харољотро 

кам карда, њатман дар бораи даромади иловагї андеша бояд кард.  

Дар бораи кори иловагї фикр кардан, чизњои нодаркорро 

фурўхтан, хонаи дар марказ доштаи худро иљора дода, худ дар манзили 

арзонтар маскан гирифтан, њамчунин, пули пасандози худро истифода 

кардан роњњои њалли мушкилї мебошад.  

Буљети хонаводагиро дар муњлати кўтоњ-як моњ ва зиѐдтар дар як 

сол ва ѐ аз он њам зиѐд ба наќша гирифтан зарур аст. Муњлати кўтоњ 

харољоти якмоњаро дар бар мегирад ва муњлати дурудароз харољотњои 

ояндаи хонаводаро дар бар мегирад. Масалан, шахс мошини сабукрав 

хариданї бошад, дар муњлати кўтоњ пасандозро бояд оѓоз намояд, 

гарчанде ки ў онро дар оянда харидорї карданї аст. 

Яке аз ҳодисаи ногувор дар зиндагї ин аз даст додани љойи кор, 

яъне бекор мондан, аз манбаи даромад мањрум шудан аст. Хатари ин 

њодисаи ногувор њар як хонаводаро тањдид менамояд. Роњњои дар ин 

вазъи душвор чи гуна амал кардан бисѐр аст. Пеш аз ҳама, бояд дар 

хотир дошт, ки пас аз мањрум шудан аз љойи кор ду моњ маош пардохт 

карда мешавад, вале ин илољи воќеа нест. Зуд бояд аз паси љустани љойи 

кори нав шуд. Агар пайдо кардани ҷойи кор имконнопазир бошад, ба 

шуѓли аҳолї мурољиат намудан лозим аст ва худро бояд дар рўйхати 

шуѓли аҳолї ба қайд гирифта, барои гирифтани кумакпулӣ ҳуқуқ пайдо 

намояд. Ин, албатта, маблаѓест, ки танњо мувақаттан аз гуруснагї наҷот 

медиҳаду халос. Дар ин маврид кори нав ѐ роњњои ќонунии даромад 

гирифтан ягона роњ мебошад.  
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Масъалаи дигар муносибати хонавода бо давлат дар мавриди 

андоз мебошад. Њамаи шахрвандон ягон намуди андозро месупоранд. 

Андози асосие, ки њар як шањрванд месупорад ва зарур аст, инњоянд: 

-андоз аз даромади шахсї; 

-андоз аз амвол; 

-андоз аз воситањои наќлиѐт. 

Њар як шахс бояд дар муносибат бо андоз зиракии шањрвандї 

нишон дињад ва ќонунан бояд андозро супорад. Пеш аз њама, аз 

нозирони андоз дар бораи маљбурияти худ бояд маълумоти дуруст 

гирифт, зеро надонистани ќонун аз љавобгарии шањрвандї наљот 

намедињад.  

Агар ба ѓайр аз маош шахс дигар даромад надошта бошад, пас ў 

ягон андоз намесупорад, зеро андозро корфармо месупорад ва шахс 

маоши худро мегирад.  

Агар ба ѓайр аз маош дигар даромад вуљуд надошта бошад, 

масалан амволи ѓайриманќулро ба иљора додан, фурўши амвол 

шањрванд бояд њатман андоз супорад.  

Дигар масъалаи муњим дар њар як хонавода истифодаи 

хизматгузории бонкї мебошад. Пеш аз њама, фањмидан зарур аст, ки 

ањамияти бонк ба иќтисодиѐти хонавода то кадом андоза муфид аст. 

Бонк дар љомеа ба шаҳрвандон хизматгузорињоеро ба роњ мондааст, ки 

њар як шањрванда аз он истифода карда метавонад. Чунончи: 

-пасандози бонкї. Роњи зиѐд кардани даромади хонавода; 

-ќарз барои хариди амвол; 

-ба кўдакон аз њисоби даромади волидайн кушодани кортњои 

пластикї; 

-иваз кардани асъор.  

Дар мавриди истифодабарии хизматгузории бонкї ќоидањои 

зеринро дарк кардан мумкин аст: 

-хизматгузории бонкї яке аз роњњои афзун намудани даромади 

хонавода мебошад; 



84 
 

 

-барои интихоб ва истифодаи хидматњои бонкї худи шахс масъул 

мебошад; 

-тамоми њуќуќ ва вазифањои худро њамчун истфодабаранда 

донистан зарур аст; 

-маълумоти амиќ ва сањењро оид ба бонк ва хизматрасонињои 

бонкї ба даст овардан лозим аст; 

-мавриди истифода ќарор доштани кортњои пластиќї ва 

бонкоматњо; 

-омўхтани бартарият ва норасоии соњибкорї; 

-масъул будани худи шахси соњибкор ба њамаи риски молиявї; 

-кори кироя ва соњибкории худро қиѐс кардан; 

-фањмидани фарќи мењнати кироя ва соњибкории худ; 

-фањмидани мављудияти асъори гуногун; 

-фањмидани ќурби асъор; 

-дарѐфт кардан ва тањлил намудани иттилоот рољеъ ба ќурби асъор; 

-њисобњои одиро бо ивазшавии ќурби асъор иљро кардан; 

- фањмидани он ки њама чиз дар дунѐ ба якдигар алоќаманд аст ва 

ивазшавии ќурби асъор на танњо ба иќтисоди мамлакат таъсир 

мегузорад, балки таъсири он ба њар як хонавода низ мерасад. 

Яке аз масъалаи фарњанги иќтисодии хонаводагї ин роњњои 

пасандоз барои хариди амволи зарурї мебошад. Роњњои зиѐд кардани 

даромад ин пасандози бонкї мебошад, ки њар як хонавода барои бењтар 

намудани сатњи иќтисодиву молиявии худ аз он истифода карда 

метавонад. 30-40 сол пеш мардум танњо дар њолати пасандоз гузоштан ба 

бонк мурољиат менамуданд. Аммо имрўз бонкњо хизматгузории зиѐдеро 

ба мардум пешнињод мекунанд, ки ба сатњи молиявї, иќтисодї ва 

иљтимоии шањрвандон таъсири зиѐд мегузорад. Бонкњо имрўз на танњо 

пардохт ѐ пулинтиќолкуниро ба љо меоранд, балки ќарз пешнињод 

мекунанд, депозитро ќабул менамоянд. Онњо њамчун воситачї дар 

сармоягузории коѓазњои ќиматбањо, фулузоти гаронарзиш фаъолият 

мекунанд.  
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Рушди Интернет ба он овард, ки бисѐр амалиѐти бонкӣ ва 

пардохтњои гуногунро тавассути компютер ѐ телефони мобилї анљом 

дињанд. 

 Дар њаѐти шањрвандон имрўз ба таври васеъ ворид гаштааст, ин 

кортњои бонкї мебошанд. Корти бонкї ин корти пластикиест, ки ба 

суратњисоби дар бонкбуда пайваст аст. Он барои пардохтану интиќоли 

маблаѓ, њамчунон барои гирифтани пули наќд аз бонк ѐ банкомат хизмат 

мекунад.  

Аслан ду намуди корти дебетї ва кредетї мављуд аст. Корти дебетї 

ба шањрванд дар њолати дар бонк пул доштан дода мешавад. Возењан, 

барои чунин кортро гирифтан шањрванд ба бонк меояд, ба суратњисоби 

худ маблаѓи пулї мегузорад ѐ аз тарафи корфармо ба корт маблаѓ 

интиќол мегардад.  

Истифодаи корти дебетї бо он фарќ мекунад, ки шањрванд аз 

њисоби доштааш зиѐд маблаѓро сарф карда наметавонад. Тавассути 

корти кредитї бонк вобаста ба даромади шахс ба ӯ ќарз медињад. 

Шањрванд метавонад ин пулро сарф намояд, вале онро бояд дар ваќташ 

баргардонад.  

Агар ќарзро дар муддати имтиѐзї гирифта бошад, фоиз пардохт 

карда намешавад. Агар шањрванд ќарзро дар ваќташ баргардонида 

натавонад, ба боќимондаи ќарз фоизи иловагї зам мешавад. Бонк барои 

хизматгузории солона маблаѓе мегирад, гарчанде шањрванд ягон 

амалиѐти дебетї ѐ кредитї нагузаронида бошад њам, ин маблаѓ ситонида 

мешавад.  

Яке аз њодисањои ногувор ѐ риски мављуда ин муфлисшавии бонк 

ба шумор меравад. Агар бонк пулњои дар як љо додашударо дуруст 

истифода бурда натавонад, он ба вартаи муфлиси дучор мегардад. Барои 

аз ин њодиса эмин мондан њамеша иттилооти дастрасро доир ба 

фаъолияти бонк доштан зарур аст.  

 Яке аз масъалањои мубрами даврони иќтисоди бозорї, ки 

хонаводањо бо он рў ба рў гаштаанд ва зуњуроти нав дар љомеа ба шумор 
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меравад, кушодани кори худ ѐ бизнеси шахсї мебошад. Барои кушодани 

кори шахсии худ чанд сабаб мављуданд: 

-шахс вобаста ба касб ва талаботи моддии худ кори мувофиќро 

пайдо карда наметавонад; 

-шахс мехоњад, ки андешањо оид ба бизнеси шахсии худро, ки шояд 

даромади воќеї орад, амалї кунад; 

-шахс аз рўйи характери худ зери фармони дигар шахс кор карда 

наметавонад. 

Њамаи коре, ки шахс машѓул мешавад ва он даромад меорад, 

соњибкорї номида мешавад. 

         Ду меъѐри асосии соњибкорї мављуд аст, ки он бояд системавї буда, 

ва њатман фоида биѐрад. Фаъолияти соњибкории мураттаб бояд на 

камтар аз ду маротиба дар як сол иљро гардад. Агар шаҳрванд як 

маротиба ягон чизро фурўшад ѐ ягон намуди хизматрасониро иљро 

кунад, он тартиб системавї номида намешавад. Агар шањрванд молеро, 

ки бо нархи аслї фурўхта даромад нагирад ин фаъолияти соњибкорї ба 

њисоб намеравад, зеро фоида асоси фаъолияти соњибкориро ташкил 

мекунад. 

 Наврасе, ки ба синни 14-солагї расидааст, аллакай барои амалњои 

кардааш масъулияти моддї дорад. Шаклњои фаъолияти соњибкорї 

гуногунанад. Аз њама шакли одї ин соњибкории инфиродї мебошад. 

Каме маблаѓи вазифаадо супорида, дар маќомоти давлатї аз ќайд 

гузашта, фаъолияти соњибкориро оѓоз намудан мумкин аст. Чунин шакл 

њам бартарї ва њам камбудї дорад. Бартарияти он дар зарур набудани 

созмони ибтидої мебошад. Инчунин, бартарияти дигаршакли одии 

андозсупорї аст. Ин шакл зарурият ба муњосиб надорад ва њисобдории 

муњосибї бурда намешавад. Норасоии асосии ин шакл дар он аст, ки 

шахси соњибкор дар назди ќарздињанда бо тамоми амволи худ љавобгў 

аст. Агар соњибкор шикасти молиявї хўрад ва ќарздор шавад, амволи ў 

мусодира карда мешавад.  

Шакли дигари соњибкорї љамъияти сањомии мањдуд мебошад. 

Якчанд ташкилот ин шакли соњибкориро оѓоз намуда, созмони 
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ибтидоиро таъсис медињанд. Яке аз бартарияти ин шакли соњибкорї дар 

он аст, ки шахс ба ќарзњои танњо аз рўйи захираи низомновӣ љавобгў аст. 

Ба шахси созмондор хатари ба фаќирӣ табдил ѐфтан камтар тањдид 

мекунад, вале ин шакли соњибкорї низ норасоии худро дорад ва яке аз 

он андозсупории мураккаб мебошад. Камбудии дигар гирифтани ќарз 

мебошад, зеро дар ин шакли соњибкорї ќарз танњо аз њисоби сармояи 

низомномавӣ баргардонида мешавад. Амволи соњибкор мусодира карда 

намешавад. Бинобар ин, муассисаи бонкӣ ба чунин соњибкорон на њама 

ваќт ба шакли осон ва одї ќарз медињад. 

Барои соњибкорї аз куҷо маблаѓи ибтидоиро пайдо намудан 

мумкин аст? Аксари соњибкорон бо оѓози кори худ низоми сармоявиро 

истифода мебаранд. Барои он ки ќарз гирифта шавад, соњибкор бояд ба 

муассисаи бонкї фањмонад, ки маблаѓро барои чи мегирад ва бокадом 

роњ, аз кадом њисоб ба бонк баргардонида мешавад. Воќеан бонк талаб 

мекунад, ки ба сифати кафолат ягон амволе пешнињод карда шавад, ки аз 

нархи ќарз зиѐдтар аст.  

Яке аз њуљчатњое, ки барои њар як соњибкор зарур аст, бизнес-

нақша мебошад. Ин њуљчатест, ки тамоми љабњахои фаъолияти ширкати 

тиљоратиро дар бар мегирад. Дар он бояд нишон дода шавад, ки 

соњибкор чи гуна мањсулотро ба бозор пешнињод мекунад, оѐ он ба 

талаботи бозор љавобгў аст, аз дигар мањсулот чї бартарї дорад? Нархи 

мањсулот, маблаѓи масрафшуда, даромади пешбинишуда бояд нишон 

дода шаванд. Бе бизнес-наќшаи моњирона ва босаводона тартибдода 

ягон муассисаи бонкї ба соњибкор ќарз нахоњад дод. Бизнес-наќша он 

чизро нишон медињад, ки оѐ ба соњибкор зарур аст ба чунин фаъолият 

даст занад ва то кадом андоза аз он фоида бардоштан ба наќша гирифта 

шудааст.  

На дар њама њолат бизнес-наќшаи хуб тартибдода ба комѐбї 

мерасонад, дар бештари мавридњо соњибкорон шикаст мехўранд ва ба 

ќарз ѓута мезананд. Ин, пеш аз њама, аз ба њисоб нагирифтани 
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мушкилињое, ки корхона рў ба рў мешавад, вобаста аст. Нодуруст бањо 

додан ба талаботи бозор, корро муфид ба роњ монда натавонистан, ки 

фоида аз масраф камтар мешавад, сабабњои асосии шикасти соњибкор 

мешаванд. 

 Дониши иќтисодї, маърифати молиявї барои њар як хонавода дар 

шароити иќтисоди бозорї зарур аст. маърифати молиявї ба шахс кумак 

менамояд, ки дар муносибатњои тезутунди бозорї мавќеи худро дар 

љомеа пайдо намоянд, ханаводаро аз љињати иќтисодї ва истеъмолї 

таъмин намояд. Тарбияи хонаводагиро барои ташаккули дониш ва 

мањорат, малакаи иќтисодиву бозорї ба роњ монанд. Маърифати 

иќтисодиву молиявї чунин шартњоро дар бар мегирад: 

-њар як шахс бояд дарк намояд, ки маърифати молиявї ин омилу 

шарти некуањволии иќтисодии љомеа ва хонавода мебошад; 

-бояд дарк намуд, ки бемаърифатии молиявї ба сатњи пасти 

некуањволии хонавода меорад; 

-дониш ва малакањои таљрибавии худро оид ба маърифати молиявї 

бояд мубрам намуд; 

-фањмидан зарур аст, ки чи хел дониш ва мањорати њаѐтиро 

маърифати молиявї дар бар мегирад; 

-фањмидан зарур аст, ки рафтори молиявї чист ва дар чї зуњур 

меѐбад? 

-меъѐрњои баҳодињиро ба рафтори молиявии одамон бояд коркард 

намуд; 

- ба рафтори молиявии одамон дар вазъиятњои аниќ бањо доданро 

омўхтан лозим аст; 

-намунањои рафтори бемаърифатонаи молиявиро бо маърифати 

маънавї дар вазъияти аниќи њаѐтї бояд ќиѐс намуд. 

Махсусияти раванди имрўзаи иљтимоикунонии иќтисодї дар 

кишвар дар он зуњур меѐбад, ки њоло аќидаи ягона дар бораи зарурияти 

тарбияи иќтисодии умумї, ба мисли саводнокии умумї ѐ маърифати 

тиббї, мављуд нест. Он чиз аѐн аст, ки муњокима дар бораи зарурияти 
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тарбияи иќтисодии кўдакону наврасон оѓоз гардидааст. Дар 

мамлакатҳое, ки муносибатњои иќтисоди бозорї амал мекунанд, хоњ-

нохоњ зарурияти чунин маърифат, яъне маърифати иќтисодї ба миѐн 

меояд. Майдони прагматикии ахлоќ, ки дар давраи муносибатњои 

бозорї ба миѐн омадааст, ба он меорад, ки наврасон ва љавонон барои 

маблаѓ кор кардан, озодї ва мустаќилиятро ба даст овардан кўшиш 

намоянд. Аммо дар шароити сатњи пасти фарњанги иќтисодї, нокифоя 

будани дониши иќтисодї чунин кўшиш ба бўњрони «ахлоќї» меорад [2.8, 

с 11] . 

Тањќиќот нишон медињад, ки дар овони хурдсолї ва наврасї 

махсусияти инфиродї-психологии асосї ташаккул меѐбад, њамчунин 

барои ташаккули хислатњои иљтимоиву ахлоќии шахс заминањо ба вуљуд 

меоянд [2.8, с.16] . 

Ин ҷо метавонад савол ба миѐн ояд, ки маърифати иқтисодӣ ѐ худ 

тарбияи иқтисоди чист ва оѐ иқтисод ба тарбия робита дорад? 

Қоидаи тарбияи иқтисодӣ миѐрем. Яъне инсон дар ҳама соҳае, ки 

кору фаъолият менамояд, бояд, пеш аз ҳама, инсон монад. Чи муҳандис, 

чи соҳибкор, чи табиб, чи омӯзгор, хуллас, дар коре, ки фаъолият 

менамояд, бояд ахлоқи ҳамида дошта бошад, бо одамон бо сухани хубу 

нек суҳбат намояд. Одамонро ба сарватманду камбизоат ҷудо накунад, 

бо ҳамагон якхел муносибат намояд, ба пирону нафақахӯрон таваҷуҳи 

хоса зоҳир намояд. Мисоли оддӣ, вақте ки мо ба дилхоҳ ҷой даромадем, 

оид ба ягон чи маълумот гирифтани мешавем. Одатан ҷавонон, хусусан, 

духтарон муоширати хуб менамоянд, ки инсон бо димоғи чоқу хурсанд 

аз онҷо мебарояд, вале нафаре аз онҳо дағалона ѐ бо дили дили нохоҳам 

мо сухан намояд, табъамон хира мешавад. Яъне ҳар як самт, аз он ҷумла, 

иқтисодиѐт ҳам бо тарбия робита дорад. 

Баъзан мешунавем, ки нафаре дар мансаби баланд одамонро хуб 

қабул наменамояд ѐ дарҳол ҷавоби рад дода, аз серкорӣ баҳонаҷуӣ 

мекунад. 
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Хурсанд мешавем вақте зумраи мансабдорон қабули хуши 

одамонро доранд. Кӯшиш менамоянд, то кумаке расонанд ба 

корафтодагон ва бо чеҳраи кушоду табъи болида гусел менамоянд. 

Дар кишвари мо њоло таљрибаи амалии маърифати иќтисодї вуљуд 

надорад, зеро кишвар ќадамњои нахустинро барои пойдор кардани 

муносибатњои иќтисоди бозорї гузошта истодааст. Њоло барои тарбияи 

иќтисодї дар кишвар замина гузошта нашудааст. 

Нокифоя будани тарбияи иќтисодї наврасонро ба душворињои 

зиѐде рў ба рў мекунад ва ба ташаккули шахсияти замони иќтисоди 

бозорї монеа мегардад. Бояд њам мактаб ва њам хонавода масоили 

тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявиро дар якљоягї њал намоянд. 

Зеро имрўз зарурияти ташаккули шахсияте ба миѐн омадааст, ки соњиби 

маърифати иќтисодї бошад, мустаќилона ќарор ќабул карда тавонад, 

оид ба ояндаи кишвар њисси масъулият дошта бошад. [3,12,с.99-100].  

 Махсусияти асосии тарбияи иќтисодиро бояд калонсолон донанд, 

то ки раванди тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявии хурдсолон ва 

наврасонро ба роњ монда тавонанд. 

Тибќи тањќиќоти психологиву педагогї муайян мегардад, ки дар 

ќонеъ намудани талаботи моддї, маънавї ва маърифатї наќши асосиро 

хонавода мебозад [2.10,с.11].  

Бо ибораи дигар накши ташаккули умумии асосҳои маърифатї ва 

муносибати оќилонаи талаботро мањз муњити маърифатии хонавода 

мебозад. Новобаста аз он ки наврас дар муассисањои таълимї чи гуна 

дониш мегирад, ў њатман дар њаѐти хољагидории хонавода фаъолона 

иштирок менамояд. Мањз хонавода муњити ташаккулѐбии мањорат ва 

малакаи иќтисодї, донишу мањорати молиявї мебошад. 

Имрўз дар кишвар таваљљуњ ба тарбияи иќтисодии хонаводагї 

њамчун асос ва пойгоњи тарбия ва ташаккули хислатњои иќтисодї кам 

зоњир мегардад. Аслан дар мављуд набудани дастуру тавсияњои зарурї 

дар мавриди тарбияи иќтисодї волидайн дар тарбияи иќтисодї ва 
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маърифатии молиявии фарзандони худ душворињо доранд. Дар тарбияи 

иќтисодии хурдсолон ва наврасон мањз «санъати бурдани хољагидории 

хонаводагї» наќши асосї ва њалкунандаро мебозад [2.45,с.91]. 

Аз рўи аќидаи муњаќќиќон шарти зарурї дар тарбияи иќтисодї 

амалї кардани он дар якљоя бо тарбияи мењнативу ахлоќї мебошад. 

Албатта, дар синну соли хурдсолї ва наврасї  барои онњо дар таъсиси 

арзишњои иљтимої имконияти мављуда нест ва наврасон танњо ба 

волидайн такя намуда, њамчун истеъмолкунанда баромад мекунанд.  

Асоси кори тарбияи иќтисодї бояд ба он равона карда шавад, ки 

дар наврасон њисси эњтиром ба мењнат пайдо гардад. Наврасон бояд 

дарк намоянд, ки мањз мењнат бунѐдкунандаи дунѐи моддї ва њаѐти 

инсонї мебошад. 

 Ба аќидаи мо, тарбияи иќтисодии наврасон бояд ба он равона 

карда шавад, ки дар онњо талаботи оќилона ташакул ѐбад ва он дар 

якљоягї бо тарбияи мењнативу ахлоќї барои ташаккул додани хислатњои 

иљтимоиву ахлоќї шароит муҳайѐ намояд. 

Имрўз, тибќи мушоњидањои мо, наврасон ва љавонон танњо барои 

ќонеъ кардани талаботи моддии худ аз паси неъматҳои гуногун 

мешаванд, аммо аниќ аст, ки масъалаи талаботи оќилона мањз ба тарбия 

ва маърифати ахлоќї, иќтисодї, молиявї дар сини хурдсолї ва наврасї 

њал карда мешавад. Ин љо наќши таъсири педагогї хеле бориз аст ва дар 

ташаккули шахсияти аз нуктаи иќтисодї бомаърифат ташаккули 

талаботи оќилонаи моддї муҳим мебошад. Талаботи моддї аз талаботи 

маънавї људо нест, аммо ташаккули талаботи маънавї хеле душвор аст 

ва таъсири бештари педагогиро таќозо менамояд. Ташакули оќилонаи 

талаботи моддї барои ташаккули маънавии шахс њамчун тањкурсї ба 

шумор меравад.  

Аз ин лињоз, мураббиѐн ва волидайн дар хонавода бояд тамоми 

кўшиши худро барои ташаккули талаботи оќилонаи моддии хурдсолон 
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ва наврасон, инчунин, барои ташаккули арзишњои маънавї равона 

намоянд. 

Хонавода ин аввалин муҳити иљтимоие мебошад, ки наврас дар он 

љо бо мафњумњо ва муносибатњои иќтисодї шинос мешавад, талабот ва 

роњњои ќонеъкунии онро меомўзад. Бинобар ин, дараљаи фарњанги 

иќтисодии кўдакону наврасон мањз аз хонавода ва ањли хонавода, ки бо 

онњо зиндагї мекунанд, вобаста аст. Вале бештари волидайн њанўз 

зарурияти тарбияи иќтисодии фарзандонашонро ба таври бояду шояд 

дарк накардаанд. Хонаводаҳои љавон худ нав ҳоло њолати буљети худ ва 

таќсимоти онро меомўзанд. Хонаводањои сарватманд бошанд, ба 

исрофкории зиѐд роњ медињанд, дар умум аксари хонаводањо 

мубрамияти тарбияи иќтисодии фарзандонро дарк накарда истодаанд. 

Онњо дар бораи чигунагии тарбияи иќтисодї њанўз донишу таљрибаи 

кофї надоранд. Бояд дигар институтњои иљтимоии тарбиявї дар самти 

тарбияи иќтисодии наврасон њамкории зичро бо хонавода барќарор 

кунанд ва дар робита ин вазифаҳои душворро њал намоянд.  

 Тарбияи иќтисодї дар хонавода дар шакли фаъолияти маишї иљро 

мегардад. Чунончи, хурдсолон аввалин тасаввуротро дар бораи 

иќтисодиѐт пайдо карда, албатта, пурсон мешаванд, ки барои обро пас 

аз истифода ќатъ кардан зарур аст ѐ барои чи дар њуљраи холї чароѓро 

хомўш кардан лозим аст. Ин љо муњим аст, ки калонсолон ба саволњои 

фарзандонашон дуруст љавоб дода, њамзамон худ бояд ќоидањои 

иќтисодиро риоя намоянд. Аввалин хислатњои маърифатии иќтисодие, 

ки хонавода бояд хурдсолон ва минбаъд наврасонро омўзонанд, ин 

сарфакорї, эњтиѐткорї, интихоб кардан, аниќкорї, ташаббускорї, 

мењнатдўстї, эњтиром нисбат ба мењнати ањли хонавода ва атрофиѐн 

мебошад.  

Масъалаи тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода хеле мубрам 

буда, натиљаи матлуби он аз омилњои гуногун вобаста аст. Он омилњо, 

талаботи моддиву маънавї, анъана ва арзишњои хонаводагї, муносибати 
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ахлоќии аъзоѐни хонавода мебошад. Наврасонро њанўз аз овони 

хурдсолї бояд ба њаѐти фаъоли хонавода љалб намуд. Фарзандон бояд 

барваќт истифодаи оќилонаи ашѐи худ, эњтиѐт кардан ва њисси 

масъулиятро нисбати ашѐњои ба онњо тааллуќдошта ѐд гиранд. 

Хурдсолон аввалин маротиба дар хонавода бо маблаѓи пулї њамчун 

ченаки мењнат рў ба рў мегарданд, талаботи имконпазирро меомўзанд. 

Наврасе, ки талаботи воќеии худро, андозаи оќилонаи онро дарк 

мекунад, муносибат бо пулро меомўзад, албатта, маърифати иќтисодии ў 

ташаккул меѐбад. Умуман, тарбияи иќтисодии наврасон бояд ба њалли 

чунин вазифањо равона карда шуда бошад: 

1.Ташаккули тасаввурот оид ба меъѐрњои иќтисодї ва молиявии 

ибтидої; 

2.Омўзонидани истифода ва муносибати оќилонаи маблаѓи пулї, 

роњҳои дурусти ба даст овардани маблағи пулї; 

3.Ташаккули тасаввурот дар бораи мањсулот њамчун натиљаи 

мењнати инсонї, нарх ва арзиши он; 

4. Инкишофи мањорати муайян карда тавонистани талаботњои худ 

дар андозаи оќилона, људо карда тавонистани талаботи зарурї аз 

талаботњои нозарур (нолозима); 

5. Тарбияи хислатњои ахлоќиву иќтисодии шахсият, ба монанди 

сарфакорї, эњтиѐткорї, саховатмандї, ташаббускорї, масъулиятшиносї, 

поквиљдонї, мењнатдўстї ва ѓайра; 

6.Эњтиром гузоштан ба мењнати калонсолон њамчун 

истењсолкунандањои мањсулот дар муњити иќтисодї. 

Омўзишу тањлили адабиѐту корњои муњаќќиќон нишон дод, ки 

барои тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода амалњои зеринро бояд 

анљом дод: 

1. Хонаводаи ман-дониши васеъ оид ба буљети хонаводагї. 

2.  Шиносої бо намудњои талаботи инсонї, оќилона ва 

сарфакорона ќонеъ намудани ин талабот. 
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3. Дунѐи пул-шиносої бо мафњуми пул, асъор, таърихи пайдоиши 

пул; 

4. Шиносої бо нарх-ташаккули тасаввурот оид ба нарх, 

махсусияти нархї; 

5. Шањри ман-шинос кардани наврасон бо вазъи иќтисодї, 

сохтори саноатї ва тиљоратии шањр; 

6. Инкишофи тасаввуроти наврасон оид ба бозор ва муносибатњои 

бозорї; 

7. Дунѐи мол-муайян карда тавонистан арзиши мол, нархи он ва 

дараљаи зарурияти он; 

8. Мењнати одамон-ташаккули тасаввурот оид ба мављудияти 

касбњои гуногун ва хусусиятњои онњо; 

9. Шиносої бо таблиѓот-дониш оид ба таблиѓот, ањамияти 

таблиғот, тарзи дурусти истифодаи таблиѓот; 

10.  Кишвари ман-шиносоии наврасон бо захираҳои табиию 

иќтисодии кишвари худ; 

11. Намудњои захира-истифодаи сарфакорона ва оќилонаи 

захирахои моддии кишвар; 

12. Соњибкорї-ташаккули тасаввурот оид ба соњибкорї, суд ва 

зарари он ба иќтисодиѐт; 

Умуман, волидайн дар самти тарбияи иќтисодии наврасон дар 

хонавода бояд ањли он усулњо ва роњхои бењтаринро љустуљў намуда, 

мавриди истифода қарор дињанд, зеро навраси имрўза насли ояндасози 

кишвар аст.  

 

 

2.2.Љанбањои педагогї, психологї ва иљтимоии тарбияи иќтисодии 

наврасон дар хонавода 

Тарбия дар хонавода раванди психологии хеле мураккаб мебошад. 

Тавассути тарбияи иќтисодї наврас ба зиндагии мутаќилона омода 
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мегардад. Бинобар ин, њам мактаб ва њам хонавода бояд барои дар 

наврасон тарбия намудани фарњанги иќтисодї сањмгузор бошанд, то ки 

онњо аз хурдсолї иќтисод ва хусусиятњои онро дарк карда тавонанд. 

Мањз тавассути тарбияи иќтисодї наврасон дар бораи иќтисод, 

инкишофи муносибатњои иќтисодї, њамчунин, механизмњои иќтисодии 

мављуда тасаввурот пайдо карда метавонанд. Хеле муњим аст, ки тарбияи 

иќтисодї њаматарафа бошад ва он бояд тамоми гурўњњои иљтимоиро 

фаро бигирад ва таваљљуњро дар ин раванд бояд ба муносибати илмї дар 

дар дарк намудани мушкилиҳои иљтимої, тафаккури мустаќил, 

инкишофи шуури равияи иќтисодидошта равона гардад. Ин њама бояд 

дар навбати худ бо ќонунњои иќтисодї дар дигаргунињои њаѐти љомеаи 

имрўза љорибуда мувофиќ бошад. 

Тарбияи иќтисодиро бояд аз синну соли барваќт оѓоз намуд, зеро 

шахсияти инсон аллакай аз сини 6-7 солагї ба ташаккул ѐфтан оѓоз 

менамояд.  

 Ба андешаи мо, эњтиѐткорї, сарфакорї ва дигар сифатњои муњими 

хонаводагиро ба кўдакон аз синни хурдсолї омўзонидан зарур аст. Аз ин 

лињоз, тарбияи иќтисодии наврасон бояд маќсаднок бошад, то ки онњо 

њадафи ин таълимро дарк карда тавонанд. 

Натиљаи ниҳоии тарбияи иќтисодї дар муносибати дурусти кўдак 

нисбат ба мењнат, дар рафтори онњо дар њалли сарф кардани маблаѓ, 

нисбат ба либос, пойафзол, хўрок ва ѓайра аѐн мегардад. 

Наврасони зери тарбияи дурусти иќтисодї фаро гирифташуда дарк 

мекунанд, ки некуањволии инсон, пеш аз њама, аз сифати мењнати ў 

вобаста аст. Ғайр аз ин, наврас чи гуна бо ваќт муносибат кардан ва 

истифодаи дурусти онро омўхта, аз хурдсолї муносибати худро нисбат 

ба мењнат муайян мекунад. Ба ибораи дигар гўем, наврасон малака ва 

мањорати иќтисодиро аз худ мекунанд, ки он албатта ба сифати мењнат 

дар оянда таъсири мусбат хоњад гузошт. Асоси иќтисодиѐт ин бахши 

фарњанге мебошад, ки бе он дар њаѐти имрўза ќадам задан хеле душвор 
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аст. Аз ин лињоз, њар як наврас бояд ин асосро фањмад, дар худ 

малакањои фарњанги иќтисодиро ташаккул дињад [2. 135, с .64].  

Тарбияи иќтисодї ба наврасон кумак менамояд, ки онњо ањамияти 

захираҳои табииро барои инсон фањманд ва муносибати сарфакоронаро 

нисбат ба ин захираҳо омўзанд ва њамчунин муносибати оќилонаю 

воќеиро нисбат ба табиат омўзанд. Наврасон дар бораи моликият ва 

шаклњои он тасаввурот пайдо мекунанд, муносибат бо киссахарљї ва 

сарфи онро меомўзанд, дар бораи даромад ва харољоти хонавода 

маълумот пайдо мекунанд, оид ба нархи моликияти таълимгоњ, харољоти 

таъмири таълимгоњ маълумот пайдо мекунанд [3.1,с.16]. 

Наврас дар ин њолат иштирокчии раванди иќтисодї мегардад. Вай 

бо волидайн ба маѓоза меравад, баъзан худаш харид мекунад, ки ин 

аввалин таљрибаи ибтидоии иќтисодии ў мањсуб меѐбад. Ин љо сухан на 

дар бораи њаљми дониши иќтисодии наврас меравад, балки истифодаи 

оќилона ва дурусти ин дониш аввалиндараља ва муњим мебошад.  

Хеле муҳим аст, ки дар раванди тарбияи иќтисодии наврасон 

волидайн бо њама воситањои тарбиявї сањми асосиро гузоранд.  

Молик будан ба ягон намуди «моликият» дар инсон њисси 

масъулиятро бедор мекунад ва ба тафаккури мустаќил мусоидат 

менамояд. Аз ин рў, волидайнро мебояд, ки аз хурдсолї барои 

фарзандони худ кафолати дастрасї ба «моликият»-и онњоро таъмин 

намоянд. Наврас бояд соњиби ашѐи худ бошад ва волидайн ба ў бояд 

имконияти истифодаи мустаќилонаи ашѐро дињанд. Ин бояд нисбат ба 

пул, китоб, бозича ва ѓайра бошад. Яъне, агар ваќте ки волидайн ягон 

ашѐро ба наврасон мебахшад, бояд дар њолати бахшидани наврас ин 

ашѐро ба ягон дўсташ ѐ иваз кардани онро бо чизи дигар, ѐ охиран 

корношоям сохтани он кўдакро сарзаниш накунанд. Танњо ба кўдак 

кумак карда шавад, ки оќибати хуб ѐ нохуб будани амали худро дарк 

намояд. Хеле хуб аст, агар наврас фањмад, ки бењуда ягон чизи худро ба 

дўсташ тўҳфа кардааст ва ин бењтар аз он аст, ки баъд аз 20-сол 
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бепарвоѐна аз хона ѐ автомобил мањрум шавад. Ва ѐ агар дар ваќти чизи 

наве дар дасти наврас будан «соњиби» њаќиќии онро аниќ карда, ба 

наврас чи тавр бо ин чиз муносибат карданро фањмонанд, ин иќдом, 

албатта, натиљаи дилхоҳ хоњад дод. Бо ин роњ наврас таќдири ояндаи ин 

ашѐро мефаҳмад, наврас бояд дарк кунад, ки ашѐ гум мешавад, 

корношоям мегардад ва ѐ дар муддати дуру дароз коршоям хоњад монд.  

Ба наврас чї тавр сарф кардани пулро омўзонидан низ як шарти 

муњими тарбияи иќтисодї мањсуб меѐбад. Хеле муҳим аст њар як хариди 

наврас мавриди муҳокима ќарор гирад. Намунањои гуногуни муносибат 

нисбат ба хариди наврас мављуд аст. Масалан, рољеъ ба нархи ашѐ 

муњокима барпо намуда, дар бораи сифати чиз сухан кардан низ муњим 

аст. Масалан, агар наврас фитаи сабти мусиќиро хариданї шавад, хеле 

хуб мебуд дўстони худро даъват карда, дар муњокима суханони онњоро 

гўш кардан низ амали нек мебошад. Ин ба наврас имконияти интихобро 

медињад ва наврас мефањмад, ки алтернатива мављуд аст. Хеле муфид аст 

бо наврасон дар харидани ягон ашѐ машварат кард, аллалхусус, ваќте ки 

ашѐ барои наврас харида мешавад.  

Хеле муњим аст, ки шартномаи тарафайнро дар сурати нодуруст 

сарф шудани маблаѓ аз тарафи наврас риоя намуд. Яъне ба наврас сањви 

ўро фањмонида, аз додани маблаѓњои иловагї худдорї намуд. Ҳамеша ба 

ваъда вафо кардан зарур аст ва њељ гоњ ваъдаи иљронашавандаро ба 

наврас додан лозим нест. Аз њама сањви волидайн љуброни чизи 

гумкардаи наврас мебошад, зеро дар ин њолат тарбияи иќтисодї ќобили 

ќабул нест, чунки наврас оќибати «талаф»-ро дарк нахоњад кард. 

Малакаи муносибат бо маблаѓро ба наврасон хуб омўзонидан 

зарур аст. Яке аз роњњои маблаѓгузорї ба наврасон додани киссахарљии 

онњост. Киссахарљиро наврас бояд бо назардошти хоњиш ва талаботи 

худаш бидуни назорати волидайн масраф кунад. Ин пул набояд манбаи 

љазодињї ѐ њавасмандкунии наврас гардад. Ин ба инкишофи малакањои 

муайяни иќтисодии наврас мусоидат намуда, њамчун фишанги рушди 
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фарњанги иќтисодии наврас хизмат мекунад. 

Хеле хуб мебуд, ки маблағро ба наврас як маротиба дар як њафта 

дод. Миќдори маблаѓ бояд мувофиќи синну соли наврас бошад. Яъне њар 

ќадар синну соли наврас хурдтар бошад, миќдори маблаѓ низ њамон 

қадар камтар бошад, беҳтар аст. Албатта, волидайн имконияти худро ба 

назар гирад ва њатман аз наврас пурсон шудан лозим аст, ки чи ќадар 

маблаѓ ўро ќаноатманд мекунад. Ин воќеан талаботи наврасро муайян 

менамояд. Агар талаботи наврас аз андоза зиѐд бошад, ўро ислоњ 

намуда, фањмонидан зарур аст, ки тибќи талаботи воќеї маблаѓ талаб 

намояд. 

Кисахарљї дар њамон ваќт муфид мешавад, ки он дар њузури 

кўдакон зимни њампоя муњокима кардани масоили молиявї дар 

хонавода дода шавад. 

Дар китоби «Кўдакон ва пул»-и равоншиносон К. Девис ва Р. 

Тейлор маслињатњо дар бораи кисахарљї ва мушкилињову бартарияти он 

хеле хуб мавриди бањс ќарор гирифтааст. Онњо чунин маслињатњоро 

барои волидайн дар мавриди истифодаи кисахарљї медонанд: 

1. Кисахарљиро ба кўдакон аз синни 6-7 солагї бояд дод. 

2. Аз аввал ба кўдак фањмонда шавад, ки пул барои чї дода шуд ва 

он кадом талаботи кўдакро ќонеъ менамояд. 

3. Миќдори маблаѓи пулї бояд оќилона бошад ва бо мурури таѓйир 

ѐфтани синну сол зиѐдтар карда шавад. 

4. Ба кўдакони хурдсол пулро њар њафта, ба наврасон њар моњ дода 

шавад. 

5. Кисахарљї ба рафтори кўдак вобаста набояд бошад, ќатъ 

кардани он њамчун љазо истифода нашавад. 

6. Маблаѓи дар назардошта бояд зиѐд карда шавад, дар њолате, ки 

кўдак пули пештар гирифтаашро аллакай сарф намуда бошад. 

7. Ба кўдак имкон додан лозим аст, ки маблаѓи пулиро бо хоњишу 

талаботи худаш сарф намояд. 
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8. Кўдак бояд як ќатор корњоро дар хона анљом дињад, вале дар ин 

маврид њавасмандкунии пулї бояд истифода нашавад. 

9. Њар сол дар рўзи таваллуди кўдак њаљми кисахарљї зиѐд карда 

шавад [ 2.12, с.22]. 

Рўйхати масрафи наврас (сметаи харољоти наврас) ин њамаи он 

чизњое бошад, ки ў бо кисахарљї мехарад ѐ бояд харад. Ба наврас бояд 

дуруст фањмонид, ки пул ин воситаи ягон чизро ба даст овардан 

мебошад. Аксари наврасон, албатта, мехоњанд сарватманд шаванд. Ин 

хуб аст ва орзуи онњо соњиби пули зиѐд шуда мактаб сохтан, соњиби 

мошини ќимат ѐ худ киштї шудан, саѐњати дунѐ кардан ќобили 

дастгирист, ба ин орзуњои наврасон бояд шарик шуд. 

Чизи дигар ин љарима аст. Љаримаро чун бозии тиљоратї ташкил 

намудан лозим аст. Яъне, ба наврасон фањмонидан лозим аст, ки талафи 

ягон чиз, албатта, нороњатї меорад. Бо ин бозї метавонем назорат 

кунем, ки наврас то кадом дараља масъулиятро њис мекунад. Эњтиѐткор, 

даќиќбин ва нисбати талаботи моддї боадолат аст. Наврас бояд ќимати 

воситањои пулиро дарк намояд, зеро дар оянда яке аз шартњои муњими 

шахсиятӣ комѐб шудан аст. 

Тарбияи иќтисодии наврасон рушди дурусти тафаккури онњоро 

таъмин менамояд, дар онњо хислатњои ахлоќї ва иќтисодї, ки дар оянда 

барои фаъолияти иќтисодии наврас хеле муњим мебошад, ташаккул 

меѐбад. Ғайр аз ин, тарбияи иќтисодї ба наврасон рўњияи соњибкорї 

муносибати эњтиромона ба моликият ва арзишњои љамъиятиро таъмин 

менамояд. Ширкати бевосита ва фаъолонаи волидайн дар тарбияи 

наврасон аз сини хурдсолї ба он меорад, ки наврас дар оянда шахсияти 

комѐб шуда, ба хатогињои «калон» роњ намедињад. 

Тарбияи иќтисодї намуди махсуси тарбия мебошад. Он барои 

мављудияти шахсият дар соњаи муайяни њаѐти инсонї, яъне иќтисодиѐт 

зарур аст ва он ба њама иштирокчиѐни муносибатњои бозорї хос аст. 

Механизми мутобиќшавии инсони муосир бояд инкишоф ѐбад. Дар 

як ваќт норасоии дониши иќтисодї чун норасоии меъѐрњои рафтор 
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масъалаи тарбияи иќтисодии насли наврасро мубрам менамояд. Дар ин 

замина њалли чунин проблемањо барои наврасон муњим мебошад: 

- маќсад гузошта натавонистан дар фаъолияти худ; 

- нарасидан, нафањмидан ѐ фањмиши мањдуди воќеияти иќтисодї, 

мављуд набудани шавќу раѓбат ба њадафњою зуњуроти иќтисодї; 

- сарфи назар кардани ќонунњои иќтисодї; 

- ташаккул наѐфтани шавќу раѓбати шахсї ба иќтисодиѐт; 

- нафањмидани талаботи воќеии инсон дар зиндагии шоиста; 

- рафтори заиф, бепарвої дар вазъияти мураккаби иќтисодї; 

- мављуд набудани тафаккури мустаќил, нобоварї ба неруи худ, 

малакаи эљодкории заиф; 

- нафањмидани наќши озодии иќтисодї њамчун асоси 

мутобиќшавии инсон дар фаъолияти касбї ва њаѐти њаррўза. 

Барои њамаи системаи иќтисодї амалњо ва њалли «нодуруст» боиси 

пеш аз њама сарфи ифротии воситаҳо, бемаќсад истифода бурдани 

захирањо мегардад. Ин ба вайроншаваии механизми хољагидорї, 

кандашавии алоќањои иљтимої-иќтисодї, номувозинатии 

макроиќтисодї, ташаннуљи иљтимої сабабгор мегардад. 

Тарбияи иќтисодї аз як тараф намуди мустаќили тарбияест, ки 

барои њаѐти инсон дар шароити муайян зарур аст. Аз тарафи дигар дар 

маљмуъ он бахши тарбияи инсон мебошад. 

Одами тарбиягирифта бо рафтор, амал, муносибат бо атрофиѐн 

фарќ мекунад, ки ин дараљаи баланди фањмиши ўро нишон медињад. Дар 

тарбияи иќтисодї низ чунин аст. Ин љо танњо фарќият дар он аст, ки 

рафтори одамон дар аксари њолатњо аз ќонунњои иќтисодї вобаста буда, 

дар охир ба ин ќонунњо итоат мекунанд. Бинобар нафањмидан ва 

надонистани ин ќонунњо ба содир намудани амалњои аз нуќтаи иќтисодї 

«нодуруст» оварда мерасонад. Чи хел одамон амалњои иќтисодиро иљро 

менамоянд, дар натиљаи фаъолияти онњо ва амалї шудани маќсадњои 

онњо дар њаѐти њамарўза равшан мегардад.  



101 
 

 

Бинобар ин, фарќияти шахси аз љињати иќтисодї ботарбия дар он 

зуњур меѐбад, ки ў амалњои босаводона ва оќилонаи иќтисодиро иљро 

мекунад. Натиљаи он ба муносибати дигар одамони иштирокчии 

равандњои иќтисодї ва бозорї таъсири мусбат мегузорад. 

Инсони аз љињати иќтисодї тарбияѐфта чунин шартњоро бархурдор 

аст: 

- аз назарияи асосии иќтисодиѐт бархурдор аст, ки ин барои 

азхудкунии принсипњои иќтисодї кумак мекунад ва метавонад амалњои 

босаводонаи иќтисодиро иљро намояд; 

- соњиби тасаввуроти аниќ дар бораи олами атроф, воќеияти 

иќтисодии муосир буда, мунтазам дониши худро инкишоф медињад, то 

њамќадами замон бошад; 

- стратегияи рафтори иќтисодии худро бо такя ба принсипњои 

иќтисодї муайян менамояд. Наќш ва намунаи асосии рафтори 

иќтисодиро дарк менамояд;  

- соњиби тафаккури замонавии иќтисодї мебошад; 

- малакањои мустаќилона њал намудани мушкилиҳоро нишон 

медињад; 

- соњиби малакаи муоширати тиљоратї, хаттї ва шифоњї мебошад; 

- соњиби элементњои асосии фарњанги иќтисодї мебошад; 

- ба меҳнату моликияти худ ва дигарон одамон эњтиром мегузорад. 

Аз комѐбињои иќтисодии худ ифтихор менамаояд.  

Сифатњои дар боло овардашуда нишон медињанд, ки асоси тарбияи 

иќтисодиро њамчун «раванд» ва «натиља» фањмидан зарур аст. 

Тарбияи иќтисодї, њамчун, раванди маќсадноки таъсири педагогии 

дигар одамон (волидайн, омўзгорон, љомеа) мебошад, ки ба ташаккули 

хусусияти муайяни иќтисодии шахс равона аст. 

Маќсади тарбияи иќтисодї ин ташаккул ва мустањкам кардани 

навъҳои рафтор дар системаи иќтисодї мебошад, ки аз рўи меъѐрњо, 

дониш ва ќоидаҳо муайян карда мешавад. Одамон наќши иќтисодро дар 
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њаѐти худ муайян карда, тафаккури худро иваз менамоянд ва дар навбати 

худ ба ќонунњои иќтисодї тобеъ мегарданд [2.23. с.124].  

Тарбияи иќтисодї муносибати махсуси инсонро на танњо нисбат ба 

ашѐ, балки нисбат ба одамон, њодисањо, далелњо, андешањо муайян 

менамояд. Тарбияи иќтисодї дар пояи анъанањо ва одатњои дар љомеа 

буда, алалхусус, дар шароити иќтисоди бозорї асос меѐбад. Натиљаи 

тарбияи иќтисодї њамчун мањорати худро идора карда тавонистан дар 

дунѐи арзишњои моддї муайян мегардад. Тарбияи иќтисодї андозаи 

тарзи худро мутобиќ кардан дар соњањои касбї, тиљоратї, маишї 

мебошад. 

Тарбияи иќтисодиро бо роњи расмї ва њам ѓайрирасмї гирифтан 

мумкин аст. Дар њама њолат ин фаъолияти худро тарбия кардани 

шахсият ба шумор меравад. Њам калонсолон ва њам наврасон 

мустаќилона восита ва элементи таълиму тарбияро интихоб менамоянд, 

ки ба онњо таъсири иљтимої-психологї мегузорад. 

Роњи расмї тавассути маълумоти иќтисодї, принсипњои 

хољагидорї ба даст оварда мешавад. Њамчунон, тафаккури махсуси 

иќтисодї ташаккул ѐфта, намунаи рафтори иќтисодї аз худ карда 

мешавад. Ин роњи маќсаднок зери назорати мутахассисон, педагогњо, 

олимон амалї мешавад.  

Дар иќтисод роњи ѓайрирасмї хеле маъмул аст. Ин љо наќши 

омўзгор, мураббиро воситањои ахбори оммавї, маслињатњои дўстону 

њамкорон, таљрибаи волидайн иљро менамояд.  

Тарбия њамчун маљмуи нуќтаи назар, эътиќод, ангезаи рафтор 

буда, њамеша бо маълумоти нав, њолатњои њаѐтї, меъѐрњои муоширатї, 

маљмўи арзишњои љамъиятї инкишоф дода мешавад. Аз ин љост, ки 

њангоми ба наќша гирифтани таълими иќтисодии мактаббачагон 

маќсади асосии тарбия ва ташаккули насли љавон ба шумор меравад. 

Тарбияи иќтисодї њамчун ангеза ба фаъолият, амалњои тарбиятгирифта 

баромад мекунад [2.5, с.34.]. 

Дар шароити имрўза талабот ба дониши иќтисодї аз худ кардани 
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салоњияти калидии иљтимої-иќтисодї хеле афзудааст. Омодагии 

иљтимої-психологии тарбияи иќтисодї он ќадар муњим гаштааст, ки 

инкор кардани омўзиши он дар муассисаҳои тањсилоти миѐнаи умумї 

ѓайриимкон гаштааст [2.5, с.65]. 

Якчанд проблемањои воќеиро ба назар гирифтан худ зарурияти 

баррасї ва њал намудани масъалањои тарбияи иќтисодиро мубрам 

менамояд. Њоло дар муассисаҳои тањсилоти миѐнаи умумии љумњурї 

фанни махсус «Иќтисод» ба роњ монда нашудааст ва љорї намудани он 

мушкилињои тарбияи иќтисодиро осонтар менамояд. 

Тарбияи иќтисодї дар бештари њолатњо аз фаъолияти амалї канда 

аст. Наврасон дониши воќеиро соњиб мегарданд, аммо мањорату малакаи 

барои фаъолияти иќтисодї заруриро бархӯрдор намегарданд. Дар ин 

њолат дар наврасон салоњиятњои иќтисодї ташаккул намеѐбад. 

То њол педагогњо моњияти тарбияи иќтисодиро танњо дар 

ташаккули одатњо дар масъалаи сарфа кардани неруи барќ, об, нон ва 

ѓайра, яъне сарфакорї мебинанд. Аз нуќтаи назари мо, албатта, ин 

муҳим аст, вале хеле мањдуд аст ва ба пуррагї мушкилоти тарбияи 

иќтисодиро дар маљмўъ њал наменамояд.  

Ташаккули фарњанги иќтисодиро бояд дар маљмуъ ба инкишофи 

шуур, эътиќод ва самтњои фаъолият равона намудан лозим аст. 

Ѓайр аз ин, ба наврасон бояд имкон дод, ки ақаллан аз сини 16 

солагї баъд аз мактаб ба шуѓле фаро гирифта шаванд. Аз ќабили: 

ѐрдамчии ошпаз, пешхизмат, корбар дар интернет-кафењо, 

дастраскунандаи хўрокањои тезпаз ва ширинињо, ѐрдамчии мошинсоз ва 

ѓайра. Чунки дар ин синну сол наврасон ба маблаѓ барои дастрас 

намудани чизи дархосташон ниѐз доранд. Аз ќабили соњиби телефони 

мобилї шудан, дастрасї ба интернет, пур кардани тавозуни телефон, 

харидорї намудани сару либос, фиттањо ва ѓайра. Дар њоли надоштани 

маблаѓ, дастгирї наѐфтан аз корхонањо бинобар сабаби 18 солагиро пур 

накардан, онњо маљбур мешаванд ба корњои ѓайриќонунї, амалњои дуздї 
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ва фиребгарї ва дигар амалҳои ношоиста даст зананд. Бинобар ин, чун 

давлатњои пешрафта ба љавонон бояд имкон дод, ки аз наврасї, албатта, 

пас аз мактаб иљозат дода шавад, то ки ба коре љалб шаванд.    

Дар шароити иљтимої –иќтисодии даврони иќтисоди бозорї њалли 

масъалањои тарбияи иќтисодї нињоят муњим мебошад, зеро њаѐт дар 

назди наврасон талаботи љиддї мегузорад. Тарбияи иќтисодї ин воситаи 

баланд бардоштани фарњанги иќтисодии шахс ва љомеа мебошад. Он ба 

наврасон имконияти бештарро барои мавќеи фаъоли шањрвандиро 

ишѓол намудан мусоидат менамояд. Њамчунон мутобиќ шудан, комѐб 

гардиданро дар шароити душвори иљтимої-иќтисодии иќтисоди бозорї 

осон менамояд [2.28. с.12]. 

Дониши ибтидоиро кўдакон дар хонавода мегиранд. Маъмулан яке 

аз вазифањои асосии хонавода ин фаъолияти хољагидорї-иќтисодї 

мебошад. Ин, албатта, маќсади асосии хонавода нест, аммо шарти 

зарурии њаѐт ва инкишофи муносибатњои хонаводагї мебошад.  

Тарбияи иќтисодии хонаводагї якчанд хусусият ва бартариятњоро 

доро мебошад. Ин тарбия ба обрўи волидайн, неруи анъана ва одатњои 

хонавода вобастагї дорад. Дар фарќият нисбат ба тарбияи мактабї, ки 

гурўњи калони кўдаконро фаро мегирад, тарбия дар хонавода бевосита 

ба кўдакони ин хонавода равона аст. 

Тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода таъсири маќсадноки 

аъзои калонсоли он, тарзи њаѐт дар ташаккули эњтироми наврасон 

нисбат ба мењнати шахсию љамъиятї дар њама шакл мебошад. 

Вазифаи асосї омода сохтани наврасон ба њаѐт ва шароити мављуд 

будаи иљтимої мебошад. Ин вазифа дар навбати худ ба чанд вазифањои 

алоњида таќсим мешавад. Аввал ин, ки эътимоди наврасонро нисбат ба 

ягонагии манфиатњои хонавода ва љомеа бояд ташаккул дод. Баъдан, 

наврасонро барои ташкили фаъолияти оќилонаи мењнатї сафарбар 

намуд. Њамчунин наврасонро ба корњои хољагидории хонавода, ба 

монанди таќсими воситањои пулї, љалб намуда, дар онњо эњтиромро 

нисбат ба моликияти шахсї ва љамъиятї бояд таълиму тарбия намуд.  
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Мазмуни тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода, асосан, ба 

ташаккули тафаккури иќтисодї, ки дар фаъолият ва рафтори иќтисодї 

аѐн мегардад, равона карда мешавад. Ташаккули ин сифатњои барои 

шахсият муҳим буда, вазифаи калидии иљтимої –иќтисодї дониста 

мешавад. 

Њар як амали волидайн, чи тавр бо ашѐ, бо пул ва дигар намуди 

моликият муносибат намудани онњо барои наврасон намуна буда, ба 

онњо таъсири калон мерасонад. Њамчунин, муњити солими оила ва 

мавќеи он дар њаѐти шахсї ва љамъиятї низ барои наврасон намуна 

мегарданд.  

Муносибати иќтисодї дар хонавода то андозае муносибатњои 

иќтисодии љомеаро инъикос намуда, талаботи мењнатї, моддї, молиявї 

ва манфиатҳои онро муайян менамояд. Назария, принсипњои ањли 

хонаводаро инъикос менамояд, муносибати онњоро нисбат ба моликияти 

шахсї ва љамъиятї нишон медињанд, дар як ваќт робитаи мустаќилонаи 

ахлоќии волидайн ва фарзандонро нишон медињанд. Муносибати 

иќтисодї дар хонавода вобаста ба зиндагї ташаккул меѐбад ва он на 

њамеша якхела аст. Барои мисол рўзи зодрўзи наврасро бинем. Чи ќадар 

неру ва ташвиш барои љашнгирии он сарф мешавад. Дар хонавода ин 

рўзи махсус аст. Бояд дарк намоем, ки зодрўзи наврас ин танњо љашн 

нест. Ин рўзи наврас аст. Онро бояд чунон љашн гирифт, ки дар хотираи 

наврас солњо њифз гардад. Бинобар ин, барои тайѐрї ба љашн худи 

наврасро низ љалб кардан зарур аст. Бо духтар ѐ писар бояд машварат 

ороста, назари онњоро доир ба чи гуна љашн гирифтани рўзи зодрўзашон 

ба эътибор гирифтан муњим аст. Наврасро ба хариди мањсулот, тайѐр 

кардани нозу неъматњои љашнї љалб кардан низ, албатта, натиљаи хуб 

медињад. Ба наврасон озодї додан зарур аст, то ки онњо дар 

гузаронидани љашн тасаввуроти эљодии худро истифода намоянд. Ин љо 

бояд мутазаккир шуд, ки на худи љашн, балки омодагї ба он раванди 

эљодї ва маҳорати мењнатии наврасонро нишон медињад.  
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Аз масъалањои дигари умдае, ки дар тарбияи иќтисодии наврасон 

дар хонавода мусоидат менамояд ин ташкили фаъолияти мењнатї 

мебошад. Таљриба нишон медињад, ки аксари волидайн мењнати 

хољагидорї-маиширо хеле одї мешуморанд ва зарурияти ба кўдак 

омўзонидани онро инкор менамоянд. «Ваќташ ояд худашон ѐд 

мегиранд» ва ин аќидаи аксар волидайн аст.  Он чизе барои калонсолон 

осон менамояд, барои кўдакон ва наврасон хеле душвор мебошад. 

Масалан, рўбучини манзил, муносибат ба либос, тайѐр кардани хўрок 

њам дониши муайян ва њам таљрибаи амалиро таќозо менамоянд. 

Бинобари ин, суоле пеш меояд: “Оѐ зарур аст ба наврасон назорати 

фаъолияти худро омўзонид”? Љавоб яктост. Барои ба наврас 

омӯзонидани масъулият, даќиќбинї, кордонӣ зарур аст ба онњо роҳҳои 

дарки нодурустї, хатогї, норасоиро таълим дод. 

Вазифањои ба фаъолияти хољагидорї алоќамандро волидайн њар 

соат, њар рўз иљро менамоянд. Зарур аст, ки банаќшагирии тайѐрї ба 

иљрои кор таваљљуњи наврасонро љалб намояд ва онњоро низ ба ин кор 

љалб намудан натиљаи талаби матлуби тарбияи иќтисодї мањсуб меѐбад. 

Дар ин њол њаѐти оянда ва фаъолияти мењнатї барои наврасон осон 

мегардад. Барои ин волидайнро зарур аст вазифањои мењнатии доимии 

наврасонро муайян намуда, дар муштаракї рељаи рўз ва роњњои бењтари 

иљрои амалу корњоро равшан намоянд ва сифати иљрои корњои анљом 

додаи наврасонро тањти назорати доимї ќарор дињанд. 

Яке аз самтњои муњими тарбияи иќтисодї дар хонавода ин 

муносибат нисбат ба истифодаи ваќт мебошад. Волидайн њамеша бояд 

кўшиш намоянд, ки ваќт бењуда сарф нашавад. Наврас ба хона соати 

20:00 хеле хаста, ошуфта омад.. Маълум шуд, ки ў дарсњояшро њоло 

тайѐр накарда аст. Тамоми рўз ў супоришњои хонаводаро иљро 

намудааст. Хоб зурї карда дарсњо нотайѐр монданд. Дар рўзи дигар 

оромона бо наврас њамаи корњои дар он рўзи бебарор иљро кардаашро 

тањлил намуда, роњњои бењтари иљрои амалњоро нишон додан низ 

натиљаи хуб хоњад дод.  
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Буљети хонавода ва даромад низ яке аз масъалањои ќобили 

муњокима мебошад. Аввалан, маош аз мењнат, пардохти маблағи пулї аз 

фондњои љамъиятиро (нафаќа, идрор, кумакпулї барои кўдак) њисоб 

карда, дар рўзи муайян бо ањли хонавода буљети хонаводаро муќаррар 

намудан ба мақсад мувофиқ аст м. Аввал даромадро њисоб карда, сипас, 

харољотеро ба накша гирифтан зарур аст, ки бидуни хоњиши ањли 

хонавода сарф мегардад. Даромади хонаводаро њисоб карда, аъзои онро 

дар бораи харољот ошно намудан муҳим аст, барои наврасон чунин 

њисобу китоб мактаби хуби иќтисоди хонавода хоњад шуд. 

Волидайн аксар вақт наврасонро аз ҳаѐти иќтисодии хонавода дур 

намуда, таъкид менамояд, ки сари наврасро бо проблемањои пулї чигил 

кардан на он ќадар қобили қабул мебошад. Баъдтар, онњо худашон эрод 

мегиранд, наврас њељ чизро намедонад, њељ чизро намефањмад ва дар 

оянда ў чи хел мустаќилона зиндагї хоҳад кард. 

Мављуд набудани таљриба дар таќсимоти даромад ва ба харољоти 

хонавода иштирок накардан дар амаликунии буљети хонавода ба он 

меорад, ки аксари љавонон дар зиндагї пешпо хўрда, ба он номусаллањ 

ќадам мегузоранд. 

Њисобу китоби оќилонаи буљети хонавода шарти асосї ва муњими 

некуањволии хонавода, муњити ороми психологї мебошад, зеро ќонеъ 

намудани талабот дар ин њолат ба љангу низоъ анљом мепазирад. Воќеан, 

тавассути љалб кардани наврасон ба таќсимоти буљет ва дар онњо 

тасаввурот ва рафтори иќтисодї падид гашта, наврасон бештар доир ба 

вазъи њаѐти иќтисодї андеша мекунанд ва њамчун дар онњо талаботи 

оќилонаю мањорати истифодаи маблаѓи пулї инкишоф меѐбад.  

Муносибати одамон нисбати пул масъалаи хеле умда мебошад. Он 

дар њаѐти одамон, чи хурдсолон, наврасон ва чи калонсолон наќши 

калидиро дорост. Аз чи бошад, ки маоши наврасон то ба њол мавриди 

бањси муњаќќиќони гуногуни соња ќарор дорад. Бисѐрињо аќида баѐн 

мекунанд, ки ба наврас комилан маблаѓи пулї дода нашавад. Асос 
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зараровар будани он аст. Пул дар дасти наврасон аз нигоњи бисѐр 

муњаќќиќон хатарнок аст. Пул талаботи носолимро дар наврасон ба 

вуљуд меорад. «Кўдак пулро саришта карда наметавонад»- мегўяд аксари 

волидайн. Пул кўдаконро ба амалњои номатлуб, аз ќабили майзадагї, 

истифодаи машрубот, маводи мухаддир мебарад. Аммо набояд чунин 

фикрро нисбати наврасон роњ дод. Бисѐр њолатњое љой доранд, ки 

баръакси ин нуктаи назаранд. Наврасон, албатта, бисѐр чизњоро 

намедонанд ва наметавонанд, вале вазифаи волидайн ин тарбияи 

дурусти ба самти мусбат равонакунанда мебошад. Ба наврасон таљрибаи 

худро омўзонида, чи тавр пули њалол кор карданро ѐд дода, дар навбати 

худ чи хел дурусту оќилона сарф кардани маблаѓи пулиро омўзонидан 

мањз вазифаи масъулятноки волидайн ба шумор меравад. Албатта, боиси 

таассуф мегардад, ки наврас маоши аввалини худро гирифта, онро пурра 

барои фароѓати худ сарф карда, дигар аъзоѐни хонаводаро фаромўш 

мекунад. Бисѐрињо дар ин њолат дар он ақидаанд, ки наврасро бояд аз 

сарчашмаи пулї мањрум кардан зарур аст, вале бояд шитоб накунем. Ин 

рафтори наврас бонги хатар аст ва њатман мудохила карда пеши роњи 

хатогии наврасро гирифтан зарур мебошад. Ин рафтори наврас хатогии 

тарбияи иќтисодии волидайн мањсуб меѐбад.  

Як лањзаи хеле муњим дар тарбияи кўдакону наврасон супоришест, 

ки ба наврас бовар карда, пулро ба ӯ медиҳанд. Наврасро барои харид 

фиристода мешавад ӯ бо нон бармегардад ва баќияи пулро дар болои 

миз мегузорад. Барои калонсолон ин одї намуда, барои наврас ин 

пирўзї аз аст. Агар наврас ба мењнати волидайн њисси эњтиром дошта 

бошад, ба пули онњо низ чунин муносибат мекунад. Наврас беиљозат 

пули додашударо бемаќсад сарф намекунад ва баќияи онро низ, албатта, 

пинњон намекунад. Супориши бо пул алоќамандбуда ба наврас дода 

шуда, чи хеле ки ќоида ва таљрибаи тарбия таќозо мекунад, аз волидайн 

мушоњидаи рафтори наврасро талаб мекунад [2.с.20]. 

Њолатњое мешаванд, ки наврас баќияи пулро пинњон мекунад. 
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Кӯшиши фиреб карданро мекунад. Бояд дар ин њолат тафтиш кард. 

Зарбулмасали машњуре ҳаст: «Пул њисобро дўст медорад». Албатта, ба 

наврас имкон додан лозим нест, ки фиреб дињад. Агар наврас одат 

кардааст, ки њамаи корњои хонаро ба љо орад, супориши ба пул 

алоќадошта њељ гуна оќибати бад нахоњад овард. 

Он чизе дар бораи маоши аввалини наврас муњим аст, ин талаботи 

наврас нисбати имконияти воќеии ўст. Наврас бояд ин њикмати 

мардумиро њар чї барваќттар дарк намояд: «ба курпачаат нигоњ карда, 

поятро дароз кун». Ба наврас бояд таъкид кард, ки агар бештар мехоњї 

омўз, кор кун, зеро волидайн сарчашмаи ќаноатманд кардани хоњиш ва 

талабот нестанд.  

Мо таъкид менамоем, ки мењнати наврасонро ташкил кардан зарур 

аст. Вале ин чи хел мењнате мешавад, ки пардохти маош надорад, зеро 

подоши мењнат маош аст. Ин талаботи сарќонун, ќоида аст ва онро бояд 

иљро намуд. Аммо чи хел масраф шудани маблаѓи пулї аз тарафи наврас 

ин таќозои тарбияи иќтисодии хонавода мебошад. Дар ин мавриди 

таълими ахлоќї ва иќтисодї, њамчунин фарњанги масрафи маблаѓи пулї 

роњи дурусти тарбияи иќтисодии наврасон дар муносибат ба маблаѓи 

пулї мебошад. Маблаѓсарфкунии наврас бояд зери назорат љиддии 

волидайн ќарор гирад. Бояд назорати љиддї бошад, на шубњанок. 

Назоратро ба дараљаи ифрот расонидан лозим нест. Киссаҳо ва 

љувздони наврасро кофтуков намуда, ўро тањќир кардан, албатта, аз 

љињати равонї ба наврас таъсири манфї хоњад гузошт. Чунин муносибат 

акси њол дар наврас фиребгарї, бевиљдонї, тамаъро инкишоф медињад. 

Ваќте ки мушоњид мешавем наврас маблаѓро бо роњи фиреб ба даст 

овардааст, пеш аз њама сарчашмаи маблаѓро муайян кардан лозим аст ва 

бозгардонидани маблаѓро ба соњибаш аз наврас талаб кардан зарур аст. 

Агар бозгардонидани маблаѓ имконпазир набошад, масрафи маблаѓро 

ба наврас манъ кардан лозим аст. 

Наврас ва пул олоти мулоими тарбия мебошанд ва хеле инљо 
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боэњтиѐт будан ќобили ќабул аст. Наврас дар зери таъсири мењнати 

љамъиятии пурмањсул ба балоѓат мерасад ва танњо маслињати волидайн 

њамчун ашхоси ботаљриба дар ин љода ба ў кумак карда метавонад 

[2.125,с.34]. 

Вазъияти иљтимоиву иќтисодии имрўза шароити номусоидро барои 

инкишофи ахлоќии наврас муњайѐ менамояд. Тамоюли прагматикї, ки 

дар шароити раќобат ва муносибатњои бозорї ногузир ташаккул меѐбад, 

наврасонро водор месозад, ки барои маблаѓи пулї ба даст овардан кор 

кунанд, кўшиш ба харљ дињанд, то ки озод ва мустаќил бошанд. Хеле 

фањмо аст, ки дар шароити сатњи пасти дониши умумї ва иќтисодї 

чунин саъю андеша ба буњрони ахлоќї меоварад, тамоюли арзишњоро 

дар овони наврасї шикаст медињад. Муносибати муассисањои љамьиятї, 

ки муносибати носолимро нисбат ба љалб намудани наврасон ба мењнат 

ва рад намудани љалби наврасон ба мењнати љамъиятї ташкил мекунад, 

ба изтироби махсус меоварад. Проблемаи тарбияи иќтисодї якљоя бо 

проблемаи тарбияи мењнатї њалли худро пайдо мекунад. Љои тасодуф 

нест, ки дар баробари њалли проблемаи иќтисодї њалли ногузири 

проблемаи мењнатї ба миѐн меояд.  

Ба иќтисодиѐт љалб намудани наврасон маърифати ибтидоии 

иќтисодї њамчун омили муњим барои иљтимоикунонии иќтисодї ба 

шумор рафта, ба муносибати наврас нисбати арзишњои моддиву маънавї 

таъсири аниќ мегузорад ва, умуман, ба ташаккули шахсияти наврас 

мусоидат мекунад. 

Тарбияи иќтисодї ва маърифати иќтисодї ба иљтимоикунонии  

наврасон мусоидат менамоянд, ба њаѐти болиѓ гузаштанро осон 

мегардонанд ва мутаносибан ба муносибатњои иљтимоиву иќтисодї 

њамвора ворид мешаванд. 

Заминаҳои тарбияи иќтисодї дар фаъолияти гуногун ташаккул 

меѐбад, алалхусус, ваќте ки мураббї бо маќсади амиќ вазифањои тарбияи 

иќтисодиро њал менамояд. Масалан, риѐзиѐт, бозињои эљодї ва диктант, 

дарсњои шиносшавї бо зуњуроти воќеияти иљтимої барои ташаккули 
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заминањои тарбияи иќтисодии наврас шароити мусоид фароњам 

меоварад. 

Омўзиши асосњои фарњанги иќтисодиро хеле барвақт бояд оѓоз 

намуд, зеро ин ба инкишофи наврас таъсири муњим мегузорад. Он, 

њамчунон, ба ташаккули шахсияти фаъолу масъулиятнок дар ҳаѐти воќеи 

мусоидат менамояд. Оянда аз имрўз фарќ хоњад кард, бинобар ин, аз 

имрўз наврас бояд муносибат бо пул, тасаввурот дар бораи буљети 

хонавода ва мактаб, нархи мањсулот, аз чи вобаста будани нархи 

мањсулот, чи хел ҷамъ гардидани сарват, сарчашмаи сарват ва неъматњои 

моддиро бояд донад. Аз ин рў, дар мавриди тарбияи иќтисодии наврас 

усул ва роњњои гуногунро мавриди истифода ќарор додан лозим аст. 

Дигаргунињои шароити иљтимоиву иќтисодии кишвар зарурияти ба 

мењнати фаъол омода намудани љавононро таќозо менамояд. Зеро дар 

муносибатњои тезутунди иќтисоди бозорї шахсиятњое ба њаѐт мутобиќ 

шуда метавонанд, ки дониши кофии иќтисодї, салоњият, мањорату 

малакаи иќтисодї доранд. Зуд ќарор ќабул карда метавонанд ва 

мувофиќи талаботи замон вазифањоро њал мекунанд. 

Иќтисоди бозорї аз тамоми аҳолї дониши иќтисодиро талаб 

менамояд, бинобар ин, аз хурдсолї шахсияти ба љомеа, муносибатњои 

тезутунди иќтисодиву иљтимої омодаро тарбия намудан лозим аст.  

Муносибатњои иљтимоиву иќтисодї ба фаъолияти маишии 

хонаводагии одамон низ таъсири љиддї мерасонад. Омода набудан ба 

муносибатњои иќтисоди бозорї анъанаи шароити хонаводагиро вайрон 

мекунад. Хонавода наметавонад намуди нави хољагидориро дар дараљаи 

маишати хонаводагї ба насли наврас омўзонад. 

Дар ташаккули дониш ва мањорати хољагидорї, ќобилияти 

мустаќилона ќарори дахлдор баровардан дар доираи муносибатњои 

бозорї масъулияти бештар пас аз хонавода бар души муассисањои 

таълимї вогузор аст. 
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Тарбияи иќтисодии наврасон ба кушодани имконияти шахсии 

насли наврас, яъне ба ташаккули мењнатдўстї, сарфакорї, соњибкорї, 

масъулиятшиносї равона карда мешавад. 

Дар шароити иќтисоди бозорї аломатњои асоси ва муҳим озодона 

самт гирифтан ва мутобиќ шудани наврасон ба механизмњои иќтисодии 

идора кардани бозор мебошад. Имрўз њељ кас рад намекунад, ки 

донишњои иќтисодї барои њама заруранд. Донишњои иќтисодї 

ҳаматарафаанд ва дар њама соњањои њаѐти инсонї мавриди истифода 

ќарор мегиранд, зеро њар яки мо, њам истењсолкунанда ва ҳам 

истеъмолкунанда ва њам шањрванд мебошем. Бинобар ин, зарурияти 

тарбияи иќтисодї ва аз худ кардани дониш, мањорату малакаи иќтисодї 

талаботи замони бозорї мањсуб меѐбад. Аз чи гуна ба донишњои 

иќтисодї омода ва мусаллањ будани насли наврас дар њаѐти ояндаи онњо 

муайян мегардад. 

Инкишофи наврасон бо маќсади баланд бардоштани дараљаи 

тарбияи иќтисодї масъалаи њам хонавода ва њам дигар институтњои 

љамъиятии тарбиявї мебошад. 

Масъалаи муњим дар инкишофи ин муносибатњо ташаккули 

ќобилияти наврасон вобаста ба тафаккури эљодии мустаќил ва 

инкишофи шуури иљтимоиву иќтисодии наврасон ба шумор меравад. 

Њамзамон, ќобилияти дар боло номбаршуда бояд бо ќонунњои 

иќтисодии мављуда ва меъѐрњои рафтор мутобиќ бошанд [2.19, с.33]. 

Шахсро аз синну соли барваќтї ба раванди тарбияи иќтисодї љалб 

намудан зарур аст, зеро аз њамин синну сол тањкурсї барои ташаккули 

ояндаи шахсият гузошта мешавад. Раванди ба тарбияи иќтисодї љалб 

кардани наврасон бояд маќсаднок бошад. Он на танњо аз муассисањои 

тањсилоти њамагонї вобаста аст, балки наќши хонавода дар ин самт 

нињоят калон мебошад. Масъалаи муҳими дигар дар ин самт, ба назар 

гирифтани махсусияти синну соли наврасон мањсуб меѐбад. 
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Омўзиши махсусияти синну соли наврасон хеле фарох буда, он дар 

корњои муњаќќиќони рус ва аврупої, аз ќабили Л.И.Бонсович, 

Л.С.Виготский, К.Должинин, Г.В.Драгунов, И.С.Кон, Ф.Райс ва дигарон 

хеле муфассал ва њаматарафа тањќиќ гардидааст [2.23.с.76]. 

Масъалаи љанбаи биологии инкишофи наврасон ва наќши ин љанба 

дар адабиѐти илмї бо мафњуми «пубертат» ишора гардидааст. Давраи 

«пубертатї» ин давраи ба балоѓат расидани наврасон мебошад [2.15]. 

Дар љанбаи психологї бошад дар ин давра омилњои иљтимоиву 

психологї дар наврасон ташаккул меѐбад. Хусусиятњои хоси ин синну 

солро дар наврасон мушоњида менамоем. Онњо дар ин ваќт хеле фаъол 

гашта, зуд хаста мешаванд. Хастагї онњоро зуд фаро мегирад, бинобар 

ин, дар раванди таълим фаъолияти бетанаффус маслињат дода 

намешавад, зеро фаъолияти бетанаффус ба пастшавии дараљаи таълим 

боис мегардад. Бо зиѐд шудани њаяљон худидоракунии наврасон аз байн 

меравад.  

Нооромии эмотсионалї ва зуд хасташавї ба мањсулнокии 

фаъолият таъсири манфї мерасонад. Дар ин давра иљрои корњои якранг 

барои наврасон дилгиркунанда мешавад. Чунончи, дар ваќти иљрои 

корњои якранг наврасон дар 8-10 даќиќа дилгир мешаванд, њол он ки дар 

калонсолон ин вақт 40-50 даќиќаро ташкил медињад. 

Раванди ба балоѓатрасии наврасон ба нутќи шифоњї ва хаттии 

онњо низ таъсири махсус мерасонад.  Дар натиљаи гузариши наврасон ба 

сатњи нави соњаи шахсият талаботи онњо бо назардошти чунин омилњо 

инкишоф меѐбад: 

- ташаккули њавасмандї ва талабот, беихтиѐр ва бошуурона идора 

кардани њавасмандї ва талабот; 

- пайдошавии њавасмандї ва талабот ба балоѓати љинсии 

вобастабуда; 

- пайдошавии дигар њавасмандињое, ки аз дигар даврањои њаѐтї 

фарќ мекунанд (муошират бо њамсолон, муњаббат ва ѓайра); 
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- ташаккули худшиносї (талабот ба худтаъкидкунї, ташаккули 

худбаходињї); 

- инкишоф ва ивазшавии њавасмандкунї ба донишазхудкунї. 

Дигаргунии муҳими ин давраи наврасон ба инкишоф ва ташаккули 

дараљаи нави худшиносї вобаста мебошад. Кўшиши шинохтану 

фањмидани худ, ба ќобилияту имконияти худ баҳо додан, худро бо 

дигарон муќоиса намудан асоси инкишофи шахсияти наврас ба њисоб 

мераванд. 

Дар ин давра тасаввуроти аниќ дар бораи комѐб ѐ ноком будан дар 

ягон соњаи фаъолият дар шахсияти наврас пайдо мешавад. Аз рўйи 

тањќиќоти муњаќќиќон дар тамоми давраи пубертї наврасон рўњияи 

худро дар мактаб хуб мењисобанд ва ба раванди таълимї оромона 

муносибат менамоянд.  

Дар синну соли наврасї дар њавасмандии таълимї накши муњимро 

бањо («њукми омўзгор») мебозад. Њамчунон, наќши муњимро худи 

омўзгор мебозад, зеро дар ин давра таќлид дар наврасон наќши муњим 

дорад. 

Дар ин давра наврас банаќшагирии њаѐти ояндаи худро оѓоз 

менамояд, мақсадҳои олии худро дар зиндагї љустуљў мекунад. 

Ба њамин тариќ, махсусияти синнусолии характерноки наврасон 

дар чунин аломатњо зуњур меѐбанд: 

- инкишофи босуръати љисмонї (балоѓати љинсї), ки боиси 

дигаргунињои эмотсионалї - иродавї, њавасмандї - талаботї, фаъолияти 

таълимї мегарданд; 

- инкишофи худшиносї, зуњур кардани таваљљуњ ба шахсияти худ, 

муайян кардани ќобилият ва имкониятњои худ; 

- дигаргун шудани фаъолияти маърифатї; 

- ба њамсолон, калонсолон таќлид кардан; 

- ба зоњири худ, ќобилият ва сифатњои худ бо такя ба «шахсияти 

идеалї» бањо додан. 
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Давраи наврасї, њамчун, даврае мањсуб меѐбад, ки дар худ мазмуни 

љанбањои психологї, иљтимої ва ахлоќї, њамчунон љисмонии ба 

балоѓатрасиро дар бар мегирад. Наврасон на њама ваќт дар љомеа наќши 

худро доранд. Онњо дар давраи байни кўдакї ва калонсолї ќарор 

гирифтаанд. Бинобар ин, барои натиљаи мусбат ба даст овардан дар 

тарбияи иќтисодии наврасон чунин махсусиятњои синнусолиро ба назар 

гирифтан љоиз аст.  

Дар наќшаи психологї омилњои муќоисакунии иљтимої, контексти 

иљтимоию маданї ва одатњои иљтимоиро ба назар гирифтан лозим 

мебошад. 

Дар наќшаи зењнї бояд ќобилияти муњокимаронї ва азхудкунии 

мафњумњои навро дар мадди назар гирифт. Ин нишон медињад, ки 

наврасон маводи пешнињодшударо пурра аз худ карда метавонанд. 

Барои љорї намудани фаъолияти амалї барои наврасон бояд 

фаъолияти гуногунро истифода намуд, ки мењнат дар байни ин 

фаъолиятњо бояд наќши асосї дошта бошад.  

Инкишофи таваљљуњи наврас ба дониш, мањорату малакањои нав 

омўзгоронро водор месозад, ки донишу мањорат ва мафњумњои 

иќтисодиро дар раванди таълим васеъ истифода баранд.  

Дар њавасмандии наврасон нақши муњимро шахсиятњо мебозанд ва 

дар ин љо шахсияти мусбати омўзгор, волидайн ба наврасон таъсири 

назаррас мерасонанд. 

Дар шароити буњрони иќтисодї дар иќтисодиѐти љањонї ва 

дигаргунињои азим дар љомеаи имрўза ва гузариш ба иќтисоди бозорї 

мубрамияти тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода ва муассисањои 

тањсилоти њамагонї афзудааст. Тарбияи иќтисодии наврасон на танњо 

ташаккули хислатњои кордонї, сарфакорї, соњибкорї, аниќкориро дар 

бар мегирад, балки азхудкунии дониши васеи ба масъалаҳои моликият, 

фаъолияти соњибкорї мансуббуда низ дар мадди назар меистад. Имрўз 

наврас бояд донад, ки аз куљо буљети хонаводагї ба даст оварда 
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мешавад, нархи мањсулот чи гуна њаст, аз чи вобаста аст, чи тавр 

волидайн маблаѓи пулиро ба даст меорад. 

Наврасон бояд дар бораи касбњои ба иќтисодиѐт вобаста буда, ба 

монанди иќтисодчї, мутахассиси соњаи молия, муҳосиб ва ѓайра 

маълумот дошта ба онњо бояд фањмонд, ки ќисми маош барои андоз 

гирифта мешавад. Чунончӣ, љавонеро дар маѓозае ба кор ќабул 

намуданд, ваќти гирифтани маош ў дид, ки маблаѓ нисбат ба ќарордод 

камтар аст. бо муњосиб ба бањс даромад. Њарчанд муњосиб ба корманд 

мефањмонд, ки ќисми маош ба андоз мегузарад ва насиб карда бошад, 

дар пиронсолї он ба шумо ба њайси нафаќа бармегардад, вале љавон 

исрор мекард, ки шояд ман ба пиронсолї нарасам, бинобар ин 

маблаѓамро пурра пардохт намоед. Яъне чунин њолатњо њангоми 

надоштани дониши иќтисодї ба амал меоянд.    

Таваљљуњи кам нисбат ба тарбияи иќтисодї ба бесаводии 

иќтисодии наврасон боис мегардад. Ин аст, ки дар интихоби касби 

оянда, новобаста аз шавќмандї, ќобилият, талабот ва эътиќоди худ ба 

хатоињо роњ медињанд. 

Барои он ки наврас касби ояндаи худро дуруст интихоб кунад, бояд 

тарѓиби тарбияи иќтисодї дар хонавода ва тавассути Воситањои ахбори 

омма бештар ба роњ монда шавад. 

Наврасон бояд донанд, ки бозор чи хел кор мекунад, талабот чист, 

даромад ва харољот чи гуна аст, кредит (ќарз) чист. Наврас тавассути 

Воситањои ахбори омма дар бораи мафњумњои душворфањми иќтисодї, 

коѓазњои ќиматбањо, саҳм (аксия), биржа, (ширкат)фирма ва ѓайра 

маълумот мегирад. 

Ба наврасон ба ќадри њол дар шакли фањмо мафњумњоро шарњ 

додан зарур аст. Инчунин, ба наврас барои васеъ кардани саводи 

иќтисодиаш кумак расонидан лозим аст. Таваљљуњи ўро ба масъалахои 

иќтисодї ва, умуман, ба илми иќтисодиѐт бояд равона намуд.  

Ба роњ мондани тарбияи иќтисодї дар хонавода ва муассисаи 

тањсилотї барои он муњим аст, ки таќдири ояндаи кишвар дар 
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иќтисодиѐти бозорї дар дасти насли аз љињати иќтисодї тарбиядида ва 

ташаккулѐфта бошад. 

  Тарбияи иќтисодї ин таъсири бонизому маќсадноки љомеа ба 

инсон барои ташаккули дониш, мањорат, малака, талабот ва дигар 

сифатњои психологиву иљтимої мебошад. Аз њама муњимаш он аст, ки 

дараљаи тафаккур ва фаъолияти маќсадноки тарбияи иќтисодии корї ба 

талаботи иќтисоди бозорї љавобгў бошад. 

Дар шароити дигаргунии иќтисодии имрўза њатто мутобиќшавии 

насли калонсол ба њаѐти воќеии љомеа душвор аст. Наврасон бо 

душвории зиѐдтар ба мутобиќшавї дучор меоянд. Дигаргунии вазъияти 

иќтисодиву иљтимої дар кишвар шахсро бо душворњои љиддии 

психологї, ба ивазшавии раванди шуури љамъиятї рў ба рў кардааст. 

Наврасон боз дар њолати душвортар ќарор доранд. Бинобар ин, тарбияи 

иќтисодии маќсаднок роњи њалли мушкилот мебошад. 

Ташаккули арзишњои иќтисодї ба наврасон имкон медињад, ки 

онњо ба шароити дигаргуншуда мутобиќ шаванд, касби ояндаи худро 

оќилона интихоб намоянд.  

Аз ин хотир, зарурияти тарбияи иќтисодї дар он зуњур меѐбад, ки 

ба наврасон барои мутобиќшавї ба дигаргунињои бузурги иљтимоиву 

иќтисодї кумак намуда, дар оянда барои ташаккули сифатњои муњими 

замони иќтисоди бозорї, ба монанди фаъолнокї, мустаќилият, 

салоњиятмандї, кордонї, масъулиятнокї кўшиш намудан лозим аст. 

Тарбияи иќтисодї барои наврасон барои инкишофи тафаккури 

иќтисодї, ки дар замони иќтисоди бозорї хеле муњим дониста мешавад, 

зарур аст. 

 Иќтисоди бозорї, ки асоси муносибатњои иљтимоиву иќтисодии 

кишвари моро ташкил медињанд, мустаќилияти иљтимоиро дар мадди 

аввал мегузорад. Њар кас њуќуки интихоб ва масъулият барои бењтар 

кардани некуањволии худро дорад. Дар айни њол, аз њама сифатњои 

муњим барои ба маќсад расидан ин фардият, ба неруи зењнии худ такя 

кардан, ќобилият, ташаббус, эљод ва суботкорї мебошанд.  
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Имрўз дар атрофи бозор, муносибатњои бозорї суханњои бисѐр 

гуфта мешаванд ва ин суханњо тамоми љомеаро фаро гирифтааст. 

Воќеан, љоришавии муносибатњои бозорї дар кишвар дар назди 

хонавода ва муассисахои тањсилотї вазифаи пурмасъулро дар кори 

тарбияи наврасон мегузорад. Аз чи гуна тарбия кардани наврасон ба 

ояндаи кишвар вобаста аст. 

Донишњои иќтисодї на танњо барои онњое, ки мехоњанд соњибкор 

шаванд, заруранд, балки саводнокии воќеии иќтисодї барои њар як шахс 

зарур аст. Бе ин њаѐту мушкилињои маишии худро ба танзим даровардан 

душвор аст. 

 Тарбия дар мазмуни васеъ таъсири маљмуи муносибатњои љомеавї 

ба инсон аст. Ин раванди интиќоли дониш тарбияи насли калонсол ба 

насли наврас мебошад. Насли наврас бояд таљрибаву донишро барои ба 

њаѐти њаррўза мутобиќ шудан аз худ намояд.  

Дар зери мафњуми таљриба дониш, мањорат, малака, усули 

тафаккур, меъѐрњои ахлоќии зебоипарастї, њуќуќї, мењнатї ва дигар 

меъѐрњои анъанавии дар раванди инкишофи таърихї бадастомада 

фањмида мешавад. Маќсади асосї барои насли наврас азхудкунии ин 

таљриба мебошад. 

Тарбия дар фањмиши содаи иљтимої раванди таъсир ба инсон аз 

тарафи мураббї, омўзгор, хонавода, коллективњои мењнатї, Воситањои 

ахбори омма, санъат, адабиѐт бо маќсади ба ў омўзонидани мафњумњо, 

меъѐрњо, таљрибаи њаѐтї, ташаккули аќида, эътиќод, арзишњои ахлоќї, 

самтгирии сиѐсї, омода сохтан ба њаѐт мебошад. 

Тарбияи иќтисодї намуди махсуси тарбия ба шумор меравад. Вай 

барои мављудияти шахс дар соњаи њаѐти инсонї, яъне иќтисодиѐт, 

новобаста аз синну сол, љинс, љои истиќомат зарур аст.  

Тарбияи иќтисодї инкишофи тафаккури иќтисодї, ташаккули 

хислатњои иќтисодї ва ахлоќиро, ки дар раванди фаъолияти иќтисодї 

заруранд, таъмин менамояд. Сифатњои фаъолнокии љамъиятї, 

соњибкорї, муносибатњои сарфакорї ва поквиљдонї нибат ба арзишњои 
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моддию маънавии љомеа, аз љумлаи вазифањои тарбияи иќтисодї ба 

шумор мераванд.  

Дар љомеаи имрўза тањкурсї барои истифодаи мењнати наврасон 

мављуд нест ва ин њолат ба мењнат љалб кардани наврасонро душвор 

мегардонад. Аз ин хотир, тарбияро барои азхудкунии донишњои 

иќтисодї дар байни хонаводањо бояд зиѐд намуд, то ки волидайн 

тавонанд шаклњо ва методњои тарбияи иќтисодиро аз худ кунанд.  

Дониши асосњои иќтисоди бозорї њам барои истеъмолкунандагон 

ва њам барои истењсолкунандагони неъматњои моддї зарур аст, дар 

иќтисодиѐт ќонунњои иќтисодї њукмронанд ва рафтори одамон дар 

бештари маврид аз он вобаста аст. Аз чи гуна њал намудани масъалаҳои 

иќтисодї, чи гуна истифода бурдани амалњо барои њалли ин масъалаҳо, 

натиљаи маќсадњои нињоиро муайян мекунанд. Шахси аз љињати 

иќтисодї тарбияѐфта, амалњои босаводонаи иќтисодиро роњандозї 

мекунад, ба дигар иштирокчиѐни њамкории мутаќобилаи бозорї ва, 

умуман, равандњои иќтисодї таъсир мерасонад. 

Тарбияи иќтисодї фаъолияти муташаккили педагогї буда, ба 

самти ташаккули шуури иќтисодии наврасон равона аст. 

Муваффаќияти маърифатии иќтисодї, пеш аз њама, ба истифодаи 

корњои тарбиявї вобаста аст. Азбаски њоло маърифати иќтисодї асоси 

фаъолияти тарбиявии омўзгоронро ташкил медињад, бояд роњҳо ва 

методњои дигарро љустучў намоем. Таваљљуњи нокифоя ба тарбияи 

иќтисодї ба он меорад, ки наврасон аз љињати иќтисодї бехабар 

мемонанд ѐ кам огоњ мешаванд, касби ояндаи худро интихоб карда 

наметавонанд, ќобилият ва талаботи худро муайян карда наметавонанд. 

Барои бартараф карадни камбудињои љойдошта тарѓиби донишњои 

иќтисодиро њам дар хонавода ва њам дар муассисањои тањсилотї бештар 

намудан лозим аст. 

Кўдак ѐ наврас бояд донад, ки волидайн ўро, новобаста ба комѐбї 

ва нокомї дар таълиму, тарбия, дўст медоранд. Барои фарзандон бояд 
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муњаббатро собит намуд. Наврасон њамеша кўшиш менамоянд, ки њусни 

таваљљуњи калонсолон нисбат ба онњо бештар бошад. Њар як волидайн 

бояд дар хотир гиранд, ки дар тарбияи хонаводагї хиссиѐт ва эњсосот 

дар мадди аввал гузошта мешавад. Волидайн набояд танњо ба фарзандон 

бањо дињанд, балки нисбати онњо мењру муњаббат бояд дошта бошанд. 

Агар волидайн воќеан фарзандони худро дўст доранд, њељ гоњ хислатњои 

бади онњоро тањаммул намекунанд. Зеро ба наврасон иљозати њама 

амалро зери пардаи муњаббат додан ин характери сустиродагї аст. 

Тарбияи хонаводагї ба наврас имкон медињад, ки дониши 

ибтидоиро рољеъ ба дунѐе, ки дар он зиндагї мекунад, аз худ намояд. Ў 

мафњуми хуб ѐ бадро меомўзад ва дар кадом лањза чи хел амал карданро 

низ тарбияи хонаводагї ба наврас медињад. 

Тарбияи хонаводагї ба наврас имкон медињад, ки малакаи 

ибтидоии муоширатро ѐд гирад, муносибат бо коллективро, гарчанде ки 

он коллектив аз ду ѐ чор нафар иборат бошанд њам, омўзад. Бинобар ин, 

хеле муҳим аст, ки наврас њам бародар ва њам хоњар дошта бошад. 

Бештар фарзандони хонаводањои серфарзанд ба њаѐт ба таври осон 

мутобиќ мешаванд. Ба чунин тадбири хонаводагї унвони «мактаби 

њаѐт»-ро додан мумкин аст. Яке аз бартарияти мусбати тарбияи 

хонаводагї дар он аст, ки наврас бо шахсони синну соли гуногун 

муошират менамояд. Ў муносибат карданро на танњо бо шахсони 

характери гуногун дошта, балки бо шахсони синну соли гуногун 

меомўзад. 

Тарбияи хонаводагї наврасро ба њаѐт омода месозад. Дар њар як 

хонавода хусусият, роњу равиш ва анъанањои тарбиявии хоси он 

мављуданд. Ин љо ба њама як хел маслињат дода намешавад, зеро синну 

сол, вазъ ва сатњи иљтимоии хонаводањо гуногунанд ва тарбияи 

хонаводагӣ қоидаҳои махсуси худро дорад.  

Ќоидањои тарбияи хонаводагї чунинанд: 

- тарбияи хонаводагї фазои муњаббат, хушбахтї, самимият ва 

некхоњиро бояд доро бошад; 
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- волидайн фарзандро чи хеле ки њаст, бояд ќабул намоянд, ўро 

инкишоф дода, дар ў хислатњои бењтарро ташаккул дињанд; 

- тарбияи хонаводагї махсусиятњои синну солї, гендерии шахсиро 

бояд ба њисоб гирад; 

- тарбияи хонаводагї бояд дар эњтироми аъзои хонавода бунѐд 

гардад; 

- мушкилоти тарбияи хонаводагї на дар фарзанд, балки бештар 

дар волидайн вуљуд доранд, зеро кўдакону наврасон бештар ба таќлид 

майл доранд; 

-тарбия бештар бояд ба хислатњои мусбати фарзанд равона карда 

шавад. Тарбияи яктарафаи наврас муносибати нодуруст буда, оќибат 

барои пушаймонӣ меорад ; 

- дар тарбияи хонаводагї бояд чунин асос њукмфармо бошад: 

таълим, ҷидду ҷаҳд, диққат ва маърифати тарбиявї ба инкишофи наврас 

равона гардида, бояд дар шакли бозї амалї гарданд; 

- оњанги тарбияи хонаводагї бояд мусбат ва мусоидтарин бошад. 

Мушкилот ва омилњои манфии тарбияи хонаводагї метавонад 

мушкилихои асосии љомеае бошад, ки хонавода дар он њаѐт ба сар 

мебарад. Агар мо тарбияи фарзандро дар дараљаи зарурї ба роҳ 

намонем, онро ба дигарон њавола намоем, мо бо дасти худ ояндаи бадеро 

месозем. Аксари волидайн тарбияро ба уњдаи дигарон њавола мекунанд 

ва аз тарбияи фарзандон худро дар канор мегиранд. Таъсири аҳли 

хонавода ба наврас хеле зиѐд ва њалкунанда мебошад. Дар таълиму 

тарбияи хонаводагӣ баъзе омилҳои манфие дида мешавад, ки онҳо садди 

тарбияи дуруст дидани наврасон мегардад: 

- омили моддї дар тарбияи хонаводагї хеле мухим мебошад. Дар 

хонаводаи сарватманд арзишҳои моддї аз арзишњои маънавї болотар 

гузошта мешавад; 
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- тарбияи хонаводагї арзиши худро гум мекунад, дар њолате ки 

волидайн худ аз маънавиѐт дур ва арзишњои маънавиро ба 

фарзандонашон низ манъ мекунанд; 

- ду тарафи як танга, яъне бахшидан ва ҳукмравоӣ низ ба манфиати 

тарбия монеаи асосї мешаванд; 

- комилан дар тарбияи хонаводагї бадахлоќиро роњ додан ва дар 

тасаввуроти наврасон рафтори бадхоњонаро тавсиф намудан низ омили 

номақбули тарбия ба шумор меравад;  

- фазои психологии вазнин дар хонавода, ки он љо байни аъзоѐни 

хонавода низову хархаша љой дорад, ба наврасон таъсири 

бадипсихологї мегузорад. 

Дар ташаккули шахсият наќши хонавода дар љомеа ба ягон 

институтњои иљтимої баробар карда намешавад. Хонавода њамчун 

институти ибтидоии тарбия буда, ахлоќи аъзоѐни он дар тамоми 

фарзандон њис карда мешавад.  

Воќеан дар хонавода асосњои ахлоќии инсон поягузорї мешавад, 

меъѐрњои рафтор ташаккул меѐбад, ботини наврас ва хислатњои 

инфиродии ў ошкор мегарданд. Инсон њамон ваќт дар љомеа арзиш 

пайдо мекунад, ки агар шахсият бошад. Барои ин таъсири маќсаднок ва 

системавии хонавода заруранд. Мањз хонавода бо имкониятњои худ ба 

наврас таъсир расонида, характерро ташаккул медињад, эътиќод, назар 

ва љањонбинии наврасро ташаккул медињад. Бинобар ин, вазифаи 

тарбияи хонаводагиро њамчун асоси мазмуни тарбияи љамъиятї ќабул 

кардан зарур аст. 

Моњият ва вазифаи иќтисодии хонавода дар он аст, ки истеъмолоти 

фарзандонро дар давраи хурдсолї то ба мењнат фаро гирифтанашон 

таъмин намоянд. Як њаќиќатро набояд фаромўш кард, ки наврасро 

шахсият кардан ин вазифаи љиддии хонавода буда,   набояд ба он монеъ 

шуд, ки наврас худ ба сўйи шахсияти воќеї шудан њаракат кунад. 
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Ќоидањои асосї ва муњиме, ки дар тарбияи хонаводагї дар мадди 

назар гузошта мешавад, ин инкишофи пайдарпай ва њаматарафаи 

шахсияти наврас мебошад. 

Мо назари чанде аз муњаќќиќони ватанию хориҷиро барои 

муќоисаи дараљаи тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода мавриди 

тањќиќу тањлил ќарор додем. Зеро таљрибаи мамолики пешрафта дар ин 

масъала хеле муњим аст ва кишвари мо, ки акнун ба муносибатњои 

бозорї рў ба рў шуда истодааст, дар масоили тарбияи иќтисодии 

хонаводагї ба мушкилоти зиѐде дучор меояд.  

Муњаќќиќи амрикої Екатерина Хертог ва муњаќќиќи љопонї Мужи 

Чжоу, ки ба масоили тарбияи хонаводагї дар Љопон машѓул шудаанд, 

дар ин маврид аќидањои љолиберо иброз доштаанд [2.140, с.225] . 

Љопон кишвари хеле пешрафта буда, аз соњаи маориф яке аз љойњои 

намоѐнро ишѓол менамояд. Маълумоти миѐна барои њамаи ањолї 

дастрас ва њатмист. Бештари занњо ва мардњо маълумоти олї доранд. 

Тарбияи хонаводагї дар њама љабња хеле хуб ба роњ монда шудааст, зеро 

бо аќидаи муњаќќиќони маэкур дараљаи некуањволии хонавода, фазои 

ороми психологї таъмини моддиѐт ва дараљаи баланди маърифат ва 

маънавиѐти хонаводагї ба тарбияи иќтисодї ва ахлоќии наврасон 

таъсири муњим мегузорад. Он хонаводањое, ки аз љињати иљтимоиву 

иќтисодї мушкилоти зиѐд доранд дар тарбияи фарзандон ба душворҳои 

зиѐд дучоранд [2. 140, с.226]. 

Ба гуфти муњаќќиќони номбурда, наврасоне, ки дар хонаводањои аз 

љињати моддї ва молиявї таъмин ба воя мерасанд, ваќти зиѐди худро ба 

таълим сарф мекунанд ва аз тарбияи ахлоќї, маърифатї, иќтисодии 

хонаводагї бархӯрдоранд. Муњаќќиќон иброз медоранд, ки аз вазъи 

иљтимоиву иќтисодии хонавода ояндаи иќтисодии љомеа вобаста аст, 

зеро, мањз хонавода дар навбати аввал насли ояндаи кишварро тарбия 
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менамояд ва дар ташаккули шахсияти комили љомеа њиссагузор 

мешавад. 

Аз рўйи хулосаҳои муњаќќиќон дар Љопон, дар хонаводањое, ки 

модарон маърифати баланд доранд, таъсири он ба таълими зарурї ва 

тарбияи кўдакону наврасон бештар аст. 

Дар тањќиќоти муњаќќиќони Донишгоњи Минесоти Љилан 

Мортиму, Фенк Лейн Чжан ва Чен Йу Ву низ масоили мушкилоти 

иќтисодии хонаводањои амрикої ва таъсири он ба таълим ва тарбияи 

иќтисодї мавриди баррасї ќарор гирифтааст. Ба гуфти муњаќќиќони 

номбурда мушкилињои иќтисодї ва молиявии хонавода монеаи асосї 

барои таълим ва тарбия мешаванд. Хонаводањое, ки дар натиљаи бекорї 

ѐ сабабњои дигар ба мушкилоти иќтисодї дучор мегарданд, дар хонавода 

фазои солими равонї, молиявї, моддї ва маърифатию маънавиро 

фароњам оварда наметавонанд. Аз ин рў, мушкилоти зиѐд дар таълим ва 

тарбия, аз љумла, тарбияи иќтисодї ба миѐн меояд [2.141, с.31]. 

Дар замони имрўзаи Амрико вобаста ба вазъи иќтисодї сатњи 

иљтимоиву иќтисодии хонавода ивазшаванда мебошад. Бинобар аќидаи 

муњаќќиќони амрикої, њама гуна масоил ва њама гуна тарбия аз сатњи 

иќтисодиву иљтимої, молиявї ва ахлоќиву маънавии хонавода вобаста 

аст. Хонаводањое, ки сатњи зарурии иҷтимоиву иќтисодиро 

бархӯрдоранд, сатњи маърифатнокиву маънавии волидайн низ дар 

дараљаи зарурї мушоњида мешавад ва онњо дар тарбияи фарзандон ба 

натиљањои дилхоҳ ноил мегарданд. Муњаќќиќони номбурда низ чунин 

мешуморанд, ки муносибати хонавода бо љомеа дар дараљаи рушди 

иќтисод ва вазъи молиявї алоќаманд буда, сатњи баланди рушди 

иќтисодї, молиявї, иљтимої ва маърифативу маънавии љомеа сабабгори 

некуањволии хонавода мегарданд. Ин, албатта, ба тарбияи хонаводагї 

таъсири мусбат мерасонад. Муњаќќиќон њамчунон иброз медоранд, ки, 

сатњи пасти иљтимої-иќтисодии хонаводањо ба фазои равшани он 

таъсири манфї мерасонад ва аз ин љост, ки фарзандони чунин хонавода 
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дар сатњи зарурї аз таълим ва тарбия бархўрдор намегарданд. Ин боиси 

мушкилии њам хонавода ва њам љомеа мегардад.  

Ба аќидаи муњаќќиќон, вазъи иќтисодии хонавода ба ояндаи 

фарзанд таъсири манфї ѐ мусбат мегузорад. Хонаводањое, ки вазъи хуби 

иќтисодї доранд, барои ояндаи фарзандон имконияти хуб фароњам 

меоранд. 

2.3.Рафт, натиҷагирї ва хулосаи озмоишњои педагогї 

 

Озмоиш бо маќсади муайян кардани дараљаи дониш тасаввуроти 

иќтисодї ва тарбияи иќтисодии хонандагон гузаронида шуд. Њамзамон, 

муайян кардани дараљаи ташаккули тафаккури иќтисодї, хислатњои 

сарфакорї, маќсаднокї, фаъолиятнокї, соњибкорї ба наќша гирифта 

шуд. 

Объекти озмоиш тањсилкунандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии  ноњияи Данѓара интихоб гардид ва маќсад дараљаи 

тасаввуроти иќтисодї буд. Дар рафти озмоиш ќобилияти фањмидани 

мафњумњои иќтисодї аз тарафи муњассилин мавриди тањќиќ ќарор 

гирифт. Озмоиш дар синфњои 7А, 7Б –и МТМУ-и №56 ва синфњои 8А,  8Д, 

9Б, 9Г-и МТМУ №20 ва №59-и ноњияи Данѓара гузаронида шуд. Озмоиш 

дар се марњила доир гардид: 

1. Марњилаи муқарраркунанда. Дар ин марњила назорати дониш ва 

мањорати наврасон дар натиљаи гузаронидани суњбат, пурсишњои тестї 

муайян гардид. Дараљаи тарбияи иќтисодии наврасон низ муайян карда 

шуд.  

2. Марҳилаи ташаккулѐбанда. Дар ин марњила ба наврасон 

вазифањои ба самти тарбияи иќтисодї равона дода шуд. Њамчунон 

вазифањо барои ташаккули сарфакорї супорида шуд.  

3. Марњилаи назоратї. Дар ин марњила санљиш, тањлили дониш ва 

мањорати иќтисодии наврасон гузаронида шуд. 

Маќсади озмоиш ба он равона карда шуд, ки дараљаи ташаккули 
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тасаввуроти иќтисодии наврасон то гузаронидани таљриба муайян 

гардид. 

Дар гурўњњо сифатњои муњими иќтисодї, аз љумла, сарфакорї, 

муайян гардид. Њамин тариќ, бо наврасон дар бораи иќтисоди хонавода 

дар шакли тестї ва дар шакли шифоњї (суњбат) санљиш гузаронида шуд. 

Ба наврасон шарњи чунин мањфумњои иќтисодї пешнињод гардид: 

«аксия», «талабот», «бозор», «пул», «бонк» «раќобат», «фирма», 

«даромад», «харољот», «бартарият». Натиљаи љавобњо муайян гардид. 

Холњои ташаккули тасаввуроти иќтисодии наврасон дар ибтидои 

таљриба нисбатан паст буд. 

Бо наврасон дар атрофи суоли “Пул чист” суњбат ороста шуд. 

Љавобњо асосан то андозае чунин буданд: 

Пулро бо ашѐи зарурї иваз кардан мумкин аст; мо њамаи чизњои 

заруриамонро харида метавонем; чизест, ки бе вай зиндагї карда 

намешавад, бо пул волидайн оиларо таъмин менамоянд.  

Аз рафти озмоишњои гузаронидашуда маълум гардид, ки мафњумњо 

ва муносибатњои иќтисодї дар синфи «8А»-и МТМУ-и №59 ташаккул 

ѐфтааст, аммо дарки кўдаконаи равандњои иќтисодиро инъикос 

менамоянд. Маълум мешавад, ки ин тасаввурот бо такя ба воситањои 

ахбори оммавї, таъсири волидайн ба вуљуд омадаанд. 

Хонандагони синфи «8А»-и МТМУ-и №20 нишон доданд, ки 

донишу муносибати иќтисодии нисбатан ташаккулѐфтаро дороанд. 

Хулосаи умумї нишон дод, ки дараљаи тарбияи иќтисодии гурўњи 

аввал аз миѐна поѐнтар аст. Бештари мафњумњои маълуми иќтисодї 

барои онњо нофањмост. Аммо аз тарафи онњо баъзе кўшиши шарњ 

додани ин мафњумњо карда шуд. Чунончи, 40%-и хонандагон мафњуми 

«иќтисодиѐт»-ро шарњ дода натавонистанд, 60%-и хонандагон дар зери 

мафњуми «иќтисодиѐт» «сарфакорї»-ро мефањманд. Дониши онњо дар 

атрофи мафњумњои иќтисодї дар дараљаи дарки кўдакона буда, дар 

асоси иттилооти воситаҳои ахбори оммавї ва волидайн пайдо шудаанд. 
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Њисоби миѐнаи ташаккули тасаввуроти иќтисодии синфи «8А»-и МТМУ-

и №59 ба 41,4%  мерасад. 

Љадвали 1. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иқтисодӣ дар хонандагони 

синфи озмоишӣ (аввали озмоиш–марҳилаи 1, синфи «8А»-и мактаби №59 

№ 
р/б 

Фамилия, ному 
насаб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Љавобњои 
 дуруст, % 

1.  Абосова Н. + - + - - - - - + - 30 

2.  Алиқулов Р. + + - - - - + - + - 40 

3.  Алиҷони Ш. + + + + - - - + - - 50 

4.  Боймуродов Э. - + + - - - - - - - 20 

5.  Воҳидов С. + + + - - - + + + - 60 

6.  Ғуломова Н. - + + + + - - - - - 40 

7.  Ғоибов Н. - + - - - - - - - - 10 

8.  Душанов Қ. - + + + - - - - - - 30 

9.  Давлатшоева Ш. + + - - + + - - - + 50 

10.  Зумратбибии И. + + + - - - - - - + 40 

11.  Исматова 3. + + + - - - - - - - 30 

12.  Каримов Э. + + - - + + + - - - 50 

13.  Қабулов Ё. + - + - + - - - - - 30 

14.  Қурбонова С. + - - + - + + - + - 50 

15.  Маҳмадова М. - + + + - + - - + - 50 

16.  Маҳмаҷонова М. + + + + + + - - - - 60 

17.  Назарова Б. + - - + - - - + + - 40 

18.  Назарзода С. + + + + + + - - - - 60 

19.  Нуруллоев Қ. + - + + + - - - - - 40 

20.  Нигораи Б. - - + - - - - + + - 30 

21.  Раҳимов Ҳ. + + - + - - - - - - 30 

22.  Раҳимова З. + + - - + + - - + - 50 

23.  Саидова А. + - - - - - - + - + 30 

24.  Сафарова 3. + - + - + + - - - + 50 

25.  Саидов М. + - - + + + - - + - 50 

26.  Сандова Р. + - - + + - + - + + 60 

27.  Суҳроби P. - - + - + - - + + - 40 

 
Дар синфи «8А»-и МТМУ-и №20 дараљаи тарбияи иќтисодї миѐна 

буда, фањмиш дар бораи «сарфакорї» на танњо дар дараљаи фањмиши 

маишї аст, балки дар худ заминаи иќтисодиро дорост. Ин нишон 

медињад, ки наврасон кўшиш мекунанд мафњуми донистаашонро шарњ 
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дињанд. Њисоби миѐнаи холњои тасаввуроти иќтисодӣ дар синфи «8А»-и 

МТМУ-и №20 дар марњилаи аввал ба 40,7% мерасад (љадвали 2). 

 

Љадвали 2. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иқтисодӣ дар хонандагони 

синфи назоратӣ дар ибтидои озмоиш (марҳилаи 1, синфи «8А»-и МТМУ 

№20) 

№ 
р/б 

Ному насаб 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Љавобњои 
 дуруст, % 

1.  Барфиев А. + - + - + - - - + - 40 

2.  Ғафурова Ш. + + - - + - + - + - 50 

3.  Дилнозаи Т. + - + + - - - + - + 50 

4.  Диловари А. - + + - - - - - - - 30 

5.  Муҳиддинова Р. + + + - + + - + - - 60 

6.  Муҳаммади З. - + + - + + - - - - 40 

7.  Муҳридинзода С - + + - + + - - - - 40 

8.  Назарова Ф. - + + + - - - - - - 30 

9.  Неъматов  А. + + - - + + - - - - 40 

10.  Назаров Ш. + + + - - - + - - + 50 

11.  Нозимова А. + + + - + - - - + - 50 

12.  Раҳимҷони К. + + - - + - + - - - 40 

13.  Раҷабова М. + - + - - - - - - - 20 

14.  Раҷабов О. + - + + - + - - + + 60 

15.  Рустами Ҷ. - + - - - + - - + - 30 

16.  Саидзода М. + + + - + + - - - - 50 

17.  Сафаралиева Ғ. + - - + - - - + - - 30 

18.  Сангов М. + - + + - + - - - + 50 

19.  Саидова Т. + - + + - - - - - - 30 

20.  Хоҷаева Ш. - - + - - - - + - + 30 

21.  Шарипова Н. + + - - - - - - - + 30 

22.  Шоев Б. + - - - + - + - + - 40 

23.  Шаҳодати Д. + - - - - + - + - + 40 

24.  Юсупова Д. + - - - - + - - - + 30 

25.  Юсуфи Н. + - - + + - - - + - 40 

26.  Орзуев Э. + + + + - + - + - + 70 

27.  Тураева Ш. - + - - - + - - + - 30 

 
Бо наврасон суњбат дар мавзуи «иќтисодиѐт»-ро гузаронидем. Дар 

рафти суњбат бо хонандагон фањмонидем, ки онњо чи тавр дар корњои 

хонаводагї  ширкат меварзанд.  
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Дар марњилаи назоратї дар њар ду гурўњи таљрибавї шавќу њаваси 

хонандагон нисбати тарбияи иќтисодї мушоњида гардид. Шавќу њаваси 

хонандагон барои љустуљўи воситањои нави таълимию тарбиявї барои 

баланд бардоштани сатњи тарбияи иќтисодї мусоидат менамояд. 

Дар марњилаи дуюм корро дар самти ташаккули асосњои дониши 

иќтисодї анљом додем. Дар ин марњила ба хонандагон вазифа пешнињод 

гардид, ки барои ташаккули тарбияи иќтисодї мусоидат менамоянд. Бо 

барномаи махсус дар њарду синф якчанд дарс гузаронида шуд.  

Дар ваќти муайян ва интихоб намудани воситаю  методи таълимию 

тарбиявї махсусияти синну соли хонандагон ба назар гирифта шуд. Ба  

хонандагон ба сифати вазифаи хонагї супориш дода шуд, ки дар мавзуи 

«Барои чї бояд сарфакор бошем?» бо њамдигар мусоњиба ташкил 

намуда, масъаларо баррасї кунанд. Супориш дода шуд, ки њар як наврас 

дар мавзуи додашуда наќл тайѐр намояд. 

Дар ваќти бањо додан ба дараљаи дониш, мањорат ва малакањои 

иќтисодии хонандаро мо дар доираи чор дараља арзѐбї намудем. 

Дараљаи баланд (яъне 5 хол). Дар ин дараља, хонандагон зарурияти 

дониш ва мањорати иќтисодиро дороанд ва дар фаъолияти худ истифода 

мебаранд. Ташаккули тасаввуроти иќтисодї ва хусусиятњои аниќи 

иќтисодиро  нишон медињанд. Дар онњо кордонї, соњибкорї, аниќкорї  

мушоњида гардид. 

Дараљаи миѐна (яъне 4 хол). Хонандагон зарурияти омодагии 

иќтисодиро дар фаъолияти мењнатии ояндаашон дарк мекунанд. 

Вазифањои хусусияти иќтисодї доштаро поквиљдонона иљро менамоянд. 

Дар тањлили гурўњии натиљаи амалњо ширкат меварзанд, аммо 

фаъолнокии шахсиро нишон намедињанд. Онњо мењнатдўст, сарфакор ва 

аниќкоранд. 

Дараљаи паст (яъне 3-хол). Хонандагон зарурияти донишњои 

иќтисодї, иљтимої ва њуќуќиро дарк мекунанд, аммо дар айни тањсил 

дар мактаб ба ин донишњо таваљљуњ зоњир намекунанд. Ба фаъолияти 
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иќтисодие, ки дигарон ташкил мекунанд, њамроњ намешаванд. Дар 

рафтори худ  хусусиятњо ва тафаккури иќтисодиро нишон намедињанд. 

Дараљаи паст (яъне 2-хол). Хонандагон донишњои иќтисодиро 

нодаркор мењисобанд. Фаъолияти мењнатї, љамъиятї ва иќтисодиро 

инкор менамоянд. 

Дар раванди тањќиќоти таљрибавї манфиати тарбияи иќтисодї 

муайян гардид. Дар ибтидои таљриба дараљаи ташаккули тасаввуроти 

иќтисодии хонандагони синфи «8А»-и МТМУ-и №59 41,4% буд. Дар 

охири таљриба холи ташаккули тасаввуроти иќтисодии синфи 8А»-и 

мактаби №59 ба 50% баробар шуд, яъне он дар муќоиса бо ибтидои 

таљриба ба 8,6% инкишоф ѐфт. 

Љадвали 3. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иќтисодӣ дар байни 

хонандагони синфи озмоишӣ дар охири озмоиш   

(марҳилаи 2, синфи 8А»-и МТМУ-и №59) 

№ 
р/б 

Фамилия, ному 
насаб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Љавобњои 
 дуруст, % 

1.  Абосова Н. + - + - + - + - + + 60 

2.  Алиқулов Р. + + - - + - + + + - 60 

3.  Алиҷони Ш. + + + + - + - + - + 70 

4.  Боймуродов Э. - + + - + - + - + - 50 

5.  Воҳидов С. + + + - - - + + - - 50 

6.  Ғуломова Н. - + + + + - + + - - 60 

7.  Ғоибов Н. - + + - + + - - - - 40 

8.  Душанов Қ. - + + + - + + - - - 50 

9.  Давлатшоева Ш. + + - - + + - + - + 60 

10.  Зумратбибии И. + + + - - - - - - + 40 

11.  Исматова 3. + + + - + - + - - - 50 

12.  Каримов Э. + + - - + + + - - - 50 

13.  Қабулов Ё. + - + - + + + + - + 70 

14.  Қурбонова С. + - - + - - + - + - 40 

15.  Маҳмадова М. - + + + - + - - + - 50 

16.  Маҳмаҷонова М. + + + + + + - - - - 60 

17.  Назарова Б. + - - + - - - + + + 50 

18.  Назарзода С. + + + + + + + - - - 70 

19.  Нуруллоев Қ. + - + + + - - - - - 40 

20.  Нигораи Б. - - + - - - - + + - 30 

21.  Раҳимов Ҳ. + + - + - - - + - - 40 

22.  Раҳимова З. + + - - + + - - - - 40 



131 
 

 

23.  Саидова А. + - - - - - - + - + 30 

24.  Сафарова 3. + - + - + + - - - + 50 

25.  Саидов М. + - - + + + - - + - 50 

26.  Сандова Р. + - + - + - - - - - 30 

27.  Суҳроби P. + - + + - + + - - + 60 

 

Љадвали 4. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иқтисодӣ дар хонандагони 

синфи назоратӣ дар охири озмоиш (марҳилаи 2, синфи «8А»-и МТМУ 

№20) 

№ 
р/б 

Ному насаб 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Љавобњои 
 дуруст, % 

1.  Барфиев А. + - + - + - + - + + 60 

2.  Ғафурова Ш. + + - - + - + + + - 60 

3.  Дилнозаи Т. + + + + - + - + - + 70 

4.  Диловари А. - + + - - - - - - - 20 

5.  Муҳиддинова Р. + + + - + + + + + - 80 

6.  Муҳаммади З. - + + + + + + - - - 60 

7.  Муҳридинзода С - + + - + + + - - - 50 

8.  Назарова Ф. - + + + + - - - - - 40 

9.  Неъматов  А. + + - - + + - - + - 50 

10.  Назаров Ш. + + + - - - + + - + 60 

11.  Нозимова А. + + + - + - - - + - 50 

12.  Раҳимҷони К. + + - - + + + - - - 50 

13.  Раҷабова М. + - + - + - - - + - 40 

14.  Раҷабов О. + - + + - + + - + + 70 

15.  Рустами Ҷ. - + - - - + + - + - 40 

16.  Саидзода М. + + + + + + - - - - 60 

17.  Сафаралиева Ғ. + - - + - - - + + - 40 

18.  Сангов М. + + + + - + + - - + 70 

19.  Саидова Т. + - + + + - - - - - 40 

20.  Хоҷаева Ш. - - + - - - - + + + 40 

21.  Шарипова Н. + + - + - - + - - - 40 

22.  Шоев Б. + + - - + + + + + - 70 

23.  Шаҳодати Д. + - - - - + - + + + 50 

24.  Юсупова Д. + - - - - + - - - + 30 

25.  Юсуфи Н. + - - + + + - - + - 50 

26.  Орзуев Э. + + + + - + + + + + 90 

27.  Тураева Ш. + + - - - + - - + - 40 

 

Дар марњилаи 2-юми озмоиш муайян гардид, ки савияи донишу 

тасаввуроти иќтисодии хонандагони синфи 8-и МТМУ-и №20 ба 52,6% 
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баробар гардид, ки ин нисбат ба санљиши марњилаи 1-ум 11,9% зиѐдтар 

мебошад. 

Ба ѓайр аз маълумотњои дар боло зикргардида дараљаи ташаккули 

тасаввуроти иќтисодї дар хонандагони синфи 7, МТМУ-и №56-и ноњияи 

Данѓара муайян карда шуд. 

 

Љадвали 5. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иқтисодӣ дар хонандагони 

синфи озмоишӣ (аввали озмоиш–марҳилаи 1, синфи «7Б», МТМУ-и №56) 

 

№ 
р/
б 

Фамилия, ному 
насаб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Љавобњои 
 дуруст, % 

1.  Абдуллоев А. + - + - + - + - + - 50 

2.  Аралов С. + + - - - - + + - - 40 

3.  Шарипова Д. + - + - - - - - - - 20 

4.  Азизҷони С. - + - - - - - - - - 10 

5.  Баротова С. + + + - - - + + + - 60 

6.  Яҳдиев У. - + + + - - - - - - 30 

7.  Кавракова А. - + + - + - - - - - 30 

8.  Комрони С. - + - - - - - - - - 10 

9.  Кулатова З. + + - - + - - - - + 40 

10.  Суфиева А. + + + - - - - - - + 40 

11.  Марҷонаи А. - - + - - - - - - - 10 

12.  Умаров Н. - - - - + + + - - - 30 

13.  Фотимаи Н. + - + - - - - - - - 20 

14.  Мафтунаи Ҷ. + - - + - + - - + - 40 

15.  Муродов А. - - + + - + - - + - 40 

16.  Муҳаммади Қ. + - - - + - + + + - 50 

17.  МуҳаммадиШ. + - - + - - - + - - 30 

18.  Назаров А. + + + + + - + - - + 70 

19.  НаҳтулозодаС. + - + + + - - - - - 40 

20.  Олимов С. - - + - - - - + - - 20 

21.  Ҳафизова Ш. - + - - - - - - - - 10 

22.  Рукмияи Ҷ. - + - - + - - - + - 30 

23.  Саторов М. + - - - - - - + - + 30 

24.  Сайдамири А. + - + - - + - - - + 40 

25.  Салимова М. + - - - + + - - + - 40 
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Чи хеле, ки аз љадвали 5 дида мешавад дараљаи ташаккули 

тасаввуроти иќтисодї дар байни хонандагони синфи 7 дар аввали 

озмоиш вобаста ба савияи донишу мањорати хонанда аз 10%-и љавоби 

дуруст то 70%-ро ташкил намуд, ки ба њисоби миѐна 33,2% дониши 

иќтисодї доштанд. 

Дар марњилаи дуюми санљиш баъд аз фањмонидани мафњумњои 

асосии иќтисодї дараљаи ташаккули тасаввуроти иќтисодї дар байни 

хонандагони синфи 7 донишу мањорати иќтисодии хонандагон боло рафт 

(љадвали 6). 

 

Љадвали 6. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иќтисодӣ  

дар байни хонандагони синфи озмоишӣ дар охири озмоиш  

(марҳилаи 2, синфи «7Б»-и МТМУ-и №56) 
 

№ 
р/б 

Фамилия, ному 
насаб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Љавобњои 
 дуруст, % 

1.  Абдуллоев А. + + + + + - + - + - 70 

2.  Аралов С. + + - - - - + + + - 50 

3.  Шарипова Д. + - + + - - - - - - 30 

4.  Азизҷони С. - + + + + - - - - - 40 

5.  Баротова С. + + + - - - + + + - 60 

6.  Яҳдиев У. - + + + + - - - - - 40 

7.  Кавракова А. - + + - + + + - - - 50 

8.  Комрони С. - + + + - - - - - - 30 

9.  Кулатова З. + + - - + + - - - + 50 

10.  Суфиева А. + + + - - - + - - + 50 

11.  Марҷонаи А. + + + - - - - - - - 30 

12.  Умаров Н. + + - - + + + - - - 50 

13.  Фотимаи Н. + - + - + - - - - - 30 

14.  Мафтунаи Ҷ. + - - + - + + - + - 50 

15.  Муродов А. - + + + - + - - + - 50 

16.  Муҳаммади Қ. + + + + + + - - - - 60 

17.  Муҳаммади Ш. + - - + - - - + + - 40 

18.  Назаров А. + + + + + + + - - + 80 

19.  Наҳтулозода С. + - + + + - - - - - 40 

20.  Олимов С. - - + - - - - + + - 30 

21.  Ҳафизова Ш. + + - + - - - - - - 30 

22.  Рукмияи Ҷ. + + - - + + - - + - 50 

23.  Саторов М. + - - - - - - + - + 30 
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24.  Сайдамири А. + - + - + + - - - + 50 

25.  Салимова М. + - - + + + - - + - 50 

 
Аз тањлили љадвали 6 бармеояд, ки дар натиљаи фањмонидани 

мафњумњои иќтисодї донишу мањорати хонандагони синфи 7-и МТМУ-и 

№5-и ноњияи Данѓара вобаста ба донишу малакаи хонандагон аз 30% то 

80%-ро ташкил намуд, ки ба њисоби миѐна 45,6% баробар гардид. 

Аз рўйи таљрибаи гузаронидашуда дар гурўњи озмоишї ва 

назоратї чунин нишондодњо ба даст омаданд: 

Гурўњи озмоишї: 20%-5 хол, 70%-4 хол. 10 %-3 хол. 

Гурўњи назоратї: 40%-5, 50%-4, 10%-3. Бањои 2 ба хељ кас гузошта 

нашуд. 

Њамин тариќ, натиљаи озмоишро љамъбаст намуда, ба чунин хулоса 

расидем:  

1. Гурўњи озмоишї дар рафти гузаронидани озмоиш натиљаи хуб ба 

даст овард. Бањои умумї аз миѐна боло буд. 

2. Нишондињандаи гурўњи назоратї бетаѓйир монд, зеро дар аввал 

сатњи дониши иќтисодии онњо боло буд. 
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Диаграммаи 1. Дараљаи ташаккули тасаввуроти иќтисодї дар 

хонандагони синфи 7А-и МТМУ-и №56 

 

Диаграммаи 2. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иқтисодӣ дар 

хонандагони синфҳои 8А-и мактабҳои №20 ва №59 

 

 

 

Диаграммаи 3. Дараљаи ташаккули тасаввуроти иќтисодї дар 

хонандагони синфи 7Б-и МТМУ-и №56 
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Диаграммаи 4. Дараҷаи ташаккули тасаввуроти иқтисодӣ дар 

хонандагони синфи озмоишӣ (8А-и мактаби №59) 

 

Се дараљаи азхудкунии дониш ва мењнати иќтисодї муайян гардид: 

1. Масъалаи иттилоотї. Ин љо шиносоии хонандагон бо 

мафњумњои иќтисодї (даромад, харољот, захира, талабот, моликият, 

хољагї, нарх, арзиш, интихоб, назорат, тиљорат ва ѓайра, инчунин 

шиносої оид ба рафтори дуруст дар раванди фаъолияти таълимию 

тарбиявї, сифатњо (хусусиятњо) ва имкониятњои шахсї низ иљро 

мегарданд. 

2. Меъѐри њавасмандкунї. Њавасмандшавии хонандагон ба 

мењнати љамъиятї, ташаккули сифатњои ахлоќї-иќтисодї ба мисли 

сарфакорї, соњибкорї, аниќкорї, мустаќилият, масъулиятнокї, 

ташаббускорї ва ѓайра асоси меъѐри мазкурро ташкил медињанд.  

3. Меъѐри амалї-фаъолиятнокї. Дар худ мављудияти малакаи 

бањисобгирї, банаќшагирии мењнат, ѓамхорї ва эњтиѐт кардани 

моликияти шахсї, мактабї ва хонавода, мањорати барќарор кардани 

алоќаи иљтимої ва иљро намудани наќшњои гуногуни иљтимоиро 

инкишоф додан асоси ин меъѐр мебошад. 
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Гарчанде дар бештари хонаводањо њамеша ба тарбияи мењнатии 

фарзанд машѓуланд, инчунин, як ќатор мушкилињои њалталаб дар 

омодасозии наврасон барои мењнат љой дорад. Дар навбати аввал дар 

наврасон ташаккули сифатњои мењнатдўстї ва ѓайратмандї муњим аст.  

Фарзандон дар сини наврасї бо дараљањои гуногуни инкишофи 

мењнатдўстї фарќ мекунанд, ҳамчунин, бо њавасмандкунии фарќкунанда, 

малака, мањорат ва одатњои гуногуни ба мењнат кардан мусоидаткунанда 

фарќ мекунанд. Баъзе наврасон комилан ба мењнати зењнї ва љисмонї 

омода нестанд. Аммо ќобили зикр аст, ки дар њамаи наврасон хислатњои 

мусбате мављуданд, ки такя ба онњо имкон медињад дар наврасон 

хислатњои мусбат, талаботи воќеї, кўшишу ѓайрат ва, албатта, 

мењнатдўстиро ташаккул дод. Аз њама муњим он аст, ки наврас худ хоњад, 

ки ба сўи пешравї ва комѐбї ќадам занад. 

Ҳангоми амалї кардани тарбияи мењнатдўстї онро ба назар 

гирифтан зарур аст, ки наврасон худро болиѓ мењисобанд ва саъю кўшиш 

менамоянд, ки инро дар амал нишон дињанд. Наврас мењоњад, ки дар 

иљрои амал мустаќилияти пурра дошта бошад, майдони васеи эљодиро 

талаб мекунад, то собит намояд, ки ба балоѓат расидааст. Назорат аз 

болои корњои ў аз тарафи вай норозигї ва њатто дар аксар маврид 

низоъро бо шахси назораткунанда ба вуљуд меорад. Агар назорат 

хусусияти доимї гирад, наврас ба мусолиња бо вазъият худ омада ба 

иљрокунандаи бечунучаро табдил меѐбад. Ин хислатњо ташаббускорї, 

масъулиятшиносї, эљодкории шахсии ўро хомўш менамоянд. 

Волидайн бояд дар хотир гиранд, ки танњо мењнат ба наврас 

таъсири мусбат мерасонад, наврас дарк мекунад, ки мењнат зарур аст ва 

онро њамчун ќарз ќабул мекунад, дар як вақт наврас зарурияти 

мењнатдўстиро дарк карда, баъд маќсади ниҳоии онро бояд донад. Барои 

ба маќсади нињої расидан ў дар худ андеша, хоњиш ва иродаро ташаккул 

медињад. 
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Барои ташаккули хислати мењнатдўстї дар наврасон таъсири 

амиќро худи муносибат ба мењнат муайян менамояд. Чи ќадаре ки 

суханњои боаќлона, дуруст оид ба наќш ва сањми мењнат гуфта шавад, 

онњо ба наврасон камтар таъсир мегузоранд. Дар хонаводањое, ки 

волидайн озодагї, фазову муњити солим, тартибу низом дар манзилро 

муњайѐ сохтаанд, наврасон бо хоњиши худ ба кумаки онњо мешитобанд 

ва ин амалњоро худ пайравӣ мекунанд.  

Хонавода муњити табиї ва фоидаовар мебошад, ки он љо шахсияти 

кўдак ташаккул меѐбад, муносибати ў ба њаѐт, аз љумла, ба мењнат 

муайян мегардад. Хонавода мисли муассисаи таълимӣ имрўз дар 

шароити нави тарбияи мењнатї ќарор дорад. Мо имрўз ба давраи 

муносибатњои иќтисоди бозорї ќадам гузоштем, ки њаѐти љамъиятї, 

иљтимої ва иќтисодии љомеаи љумњурї комилан талаботи навро аз насли 

наврас таќозо дорад. 

Барои бомуваффаќият инкишоф додани бозор одаме лозим аст, ки 

дар ў сифатњои махсус, ба мисли мањорати ба неруи худ такя кардан, ба 

худ эътимод карда ба комѐб шудан боварї доштан, эљодкорї нишон 

додан, ихтироъкор ва ташаббускор будан, ба њама вазъиятњои њаѐтї 

мутобиќ шудан, боилтифот будан, ба дигарон эътимоднокї нишон дода 

тавонистан ва тарбияи ахлоќии худро нишон додан ташаккул ѐфта 

бошад. Ин њама он хислатњоеанд, ки аз инсони даврони муносибатњои 

иќтисоди бозорї талаб карда мешаванд. Инсони дорои чунин хислатњо 

шахси даврони иќтисоди бозорист.  

Хислатњои шахсї, ки хонавода бояд ба ташаккули онњо таваљљуњ 

намояд, асосан инҳоянд: 

- поквиљдонї; 

- боадабї; 

- кордонї; 

- шаъну шараф ва масъулияти шахсї; 

- ташаббускорї; 
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- интизоми сахти мењнат. 

Яке аз масъалањои мубрам ва доғи рўз дар муносибатњои тезутунди 

иќтисоди бозорї нигоњ доштан ва дастгирї кардани обрўю нуфузи 

мењнати њалол њамчун воситаи ягона ва асосии комѐбшавї мебошад. 

Хонавода ба он масъул аст, ки наврас ба дарки њаѐти имрўза омода 

бошад, кори мувофиќро аз корњои муњиму доимї фарќ карда тавонад. 

Наврасонро бовар кунонд, ки бе мењнати њалол зиндагии хубу бофароѓат 

номумкин аст. Инсон на танњо барои подоши маош мењнат мекунад, вай 

барои он мењнат мекунад, ки ў инсон аст, зеро мањз мењнати бошуурона 

байни ў ва њайвон фарќ мегузорад. Ҳар он касе, ки инро намефањмад, дар 

худ фарди њайвониро инкишоф медињад. 

Волидайн дар њама корњо ва амалњо бояд барои наврасон намунаи 

ибрат гарданд. Зери таъсири таќлид ба волидайн дар наврасон мањорати 

иљрои корњои хона, поквиљдонї ва даќиќкорї ташаккул меѐбад. Бо 

эњтиѐтона муносибат кардани волидайн бо ашѐњои хонавода дар 

фарзандон низ чунин муносибатро ташаккул медињад.  

Духтари синфи њафтум хоњиши модарро дар бораи рўбучин 

кардани манзил гўш карда, беэътиноѐна посух дод:-“Ман фарроши хона 

нестам. Ман бояд дарсҳоямро тайѐр кунам”.  

То ин ваќт духтарча супоришҳои модарро бечунучаро иљро мекард. 

Воќеае чунин аст, ки дар синфи 6 сарбории дарсњо хеле зиѐд буд ва 

духтарча ба тайѐр кардани дарсњо ваќти кофї надошт. Модар ўро аз 

њама масъулияти мењнатии хонавода озод намуд, то ки аълочї шавад. 

Њамаи корњои рўзгорро худ анљом медод. Чунин муносибат ба он овард, 

ки духтарча натанњо ба чунин вазъият одат кард, њатто дар ў њисси 

нафрат ба мењнат пайдо гардид. Барои модар хеле тоќат ва тањаммул 

лозим омад, то ки мушкилоти худ эљодкардаро ислоњ намояд. Ин як 

мисоле буд аз њаѐти воќеї, аз тарбия ва муносибати дуруст дар хонавода.  

Фаъолияти наврас дар мактаб аз он хотир паст мегардад, ки ў 

ќобилияти ташкилотчигиро нисбат ба кор надорад. Омўзгор бояд ўро ба 
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зуд амал кардан, нисбат ба корњои хона беэътино набудан, ба корњо 

тамаркуз кардан, худро аз корњо ва фикрњои дуюмдараља дур сохтан 

сафарбар намояд. Дар ягон њолат иљрои корњои мењнатии хонаводагиро 

ќатъ намудан лозим нест, зеро наврас калон аст, љисман ва зењнан 

ташаккулѐфта аст, дониши кофиро ба њаѐти воќеї бархурдор аст.  

Намуна ва нуфузи волидайн дар ташаккули шахсияти кўдак методи 

муњим њисобида мешавад. Дар он хонаводае, ки намунаи мењнатии 

мусбат мављуд нест, кўдакони он хонавода на бо хоњиш, на бо маљбур 

кардан ба кумаки каси дигар майл намекунанд. Майл ба таќлид дар 

овони наврасї инкишоф меѐбад. Дар раванди муоширати њаррўза 

муносибати наврас нисбат ба мењнат муайян мегардад ва мушоњида 

намудани муносибати волидайн ба мењнат низ барои муќаррар кардани 

мавќеи наврас нисбати мењнат мусоидат менамояд. Агар наврасон шоњид 

ва иштирокчии мењнати фаъол дар хонавода гарданд, бешубња, дар онњо 

хислати мењнатдўстї њамчун сифати мусбати шахсият инкишоф меѐбад. 

Дар акси њол, агар волидайн аз кори худ дар њузури наврасон шикоят 

кунанд, норозигию ноќаноатмандї нишон дињанд, он гоњ наврасон на 

танњо нисбат ба шуѓли волидайн, балки нисбати њамагуна шуѓлу мењнат 

нафрат пайдо менамоянд. Хеле муњим аст, ки волидайн мењнати 

наврасонро арзѐбї кунанд. Онњоро барои кори хубашон њавасманд 

намояд.  

Агар волидайн ба саъю кўшиши наврас дар иљрои ягон кор ѐ амале 

таваљљуњ зоњир накунанд, рафтори ўро арзѐбї нанамоянд, пас, бо мурури 

ваќт ин саъю кўшиш дар наврас аз байн меравад. 

Тарбияи бомуваффаќияти наврас дар ташаккул додани хислатњои 

мењнатї аз чи гуна ташкил кардани хољагидорї дар хонавода вобаста 

аст. Дар натиљаи оќилона ва даќиќкорона ташкил кардани хољагидорї 

дар хонавода дар наврасон хислатњои мењнатдўстї, боинтизомї, 

сарфакорї, масъулиятшиносї ташаккул меѐбад. 

Дар хонаводае, ки хољагидорї ба таври дуруст ба роњ монда 

шудааст, дар манзили зист тартибу низом љорист, дар манзил њама чиз 
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љойи худро дорад, барои њар як кор асбоби корї мављуд аст, тарбияи 

хислатњои мусбати мењнатдўстї ва иќтисодї осон ва матлуб хоњад 

гардид. Дар ин хел хонаводањо таќсимоти боадолатона ва баробари 

мењнат мављуд аст ва њар як аъзои хонавода тибќи имконияти љисмонї 

ва зењнии худ ба коре љалб карда мешавад. Кори вазнин якљоя иљро 

мегардад, корњои нофорам бо навбат иљро мегарданд. Дар ин хел 

хонаводањо наврасон њамеша омодагии худро дар мењнати якљояи 

хонаводагї нишон медињанд. Бо рафти афзуншавии таљрибаи мењнатї 

супоришњо низ мураккабтар мегарданд. Дар чунин хонавода њам ањли он 

бо рўзњои хуш, бе изтироб, поквиљдонона вазифањои мењнатии худро 

иљро менамоянд. Анъанањои хонаводагиро, агар калонсолон тибќи одат 

ба љо оранд, наврасон бошанд ба онњо итоат ва ѐрӣ мерасонанд. 

Дар шароите ки хољагидории хонаводагї хуб ташкил карда 

шудааст, наврас бе маљбуркунї вазифањои худро дар манзили зист ба љо 

меорад. Одатан наврасоне, ки ба мењнат одат кардаанд, њамеша аз кори 

босифат ва маќсаднок анљомѐфтаи худ хушњол ва хурсанд мешаванд. Дар 

онњо эътиќоде ба вуљуд меояд, ки бояд њама корњо бо мењнати муайян ва 

босифат иљро гарданд, зеро ин фазои мењнатии дар хонавода мављудбуда 

мебошад. Ҳама ањли хонавода корњоро дар муњлаташ ва босифат анљом 

медињанд. Чунин хонавода муњит ва фазои солимеро барои ташаккули 

хислатњои мењнатдўстї, ахлоќи њамида муњайѐ намудааст.  

Таҳќиќоти сотсиологї нишон доданд, ки танњо 33%-и волидайн 

наврасонро ба корњои хољагидорї дар хонавода љалб менамоянд. 

Наврасон дар њар панљяки хонаводањо љузъан ба кор љалб мегарданд, 

дар боќимонда, умуман, наврасон ба мењнати хонаводагї љалб карда 

намешаванд.  

Ба волидайн лозим аст, ки дар наврасон сифатњои сарфакорї ва 

масъулиятро ривољ дода, таљриба нишон медињад, ки дарки масоили 

хонаводагї дар љавонони оянда мањз аз овони наврасї дар хонавода оѓоз 

меѐбад. Ба наврасон њолати воќеан, маблаѓи пулиро кор кардан ва онро 



142 
 

 

ќадр кардан бояд омўхта шавад. Истифодаи маблаѓро аз ќуттии пулњои 

захиракардаашон оѓоз карда, кисахарљиро низ истифода намудан аз 

фоида холї нест. Ин иќдомњо боиси он мегарданд, ки дар наврасон 

рафтори оќилонаи иќтисодї ташаккул меѐбад.  

Яке аз љанбахои муњими тарбияи мењнатдўстї ва иќтисодии 

хонаводагии наврасон ин буљети хонавода мебошад. Аксар волидайн 

ѓамхорона кўшиш менамоянд, ки фарзандони онњо либоси хуб ба бар 

кунанд, хўроки хуб истеъмол намоянд, бо њама чизи зарурї таъмин 

бошанд. Онњо албатта, аз мењру муњаббати ба фарзанд дошта ин корро 

анљом медињанд. Волидайн барои худ аз бисѐр чизњо худдорї менамоянд, 

вале талаботи кўдакро њамчун «ќонун» мепиндоранд. 

Таљриба нишон медињад, ки дар чунин хонаводањо кўдакон дар 

бораи касбу кор, мењнати хонаводагї комилан бехабаранд. Дарк 

намекунанд, ки бо чи душворї волидайн хоњишу талаботи онњоро иљро 

мекунанд. Њамчунон, ин кўдакон дар бораи мењнати дигарон чизеро 

намедонанд, умуман, дар бораи мењнат тасаввурот надоранд. Онњо танњо 

хоњиши худ ва ќонеъ кардани онро медонанд. Ин роњи нодуруст ва 

зараровари тарбия мебошад, ки ба њама ањли хонавода ва кўдакон 

зарари љиддї меорад.  

Аз диди мо беҳтар мешавад, ки буљети хонаводагиро аз наврасон 

набояд пинњон кард. Онњо бояд дар муњокимаи буљети хонаводагї 

иштирок намоянд. Ин аз чанд љињат муфид аст. Наврас таљрибаи 

њаѐтиро бархўрдор гашта, имконияти молиявии хонавода ва талаботи 

худро дарк мекунад. Вай худро аъзои комилњуќуќи хонавода њис 

менамояд ва дар њалли масоили буљетӣ овози худро дорад. 

Наврас бояд дар бораи музди кор, яъне маош тасаввуроти амиќ 

дошта бошад. Хел хуб мебуд, ки наврас њар чи барваќттар огоњ шавад, 

ки маош чи хел ба даст меояд. Ба наврасон дар бораи касб ва шуѓлњои 

худ наќл кунед, агар имконият бошад, барои ў ба љойи кори худ саѐњат 

ташкил кунед.  
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Њељ ваќт мењнатро ба дараљаи ифрот расондан лозим нест. Ин дар 

наврасон њисси нафрат ба мењнатро ба вуљуд меорад.  

Агар хонавода барои фароѓати молиявї имкон дошта бошад, ба 

наврасон имконият дода нашавад, ки аз ин кибру ѓурур нишон дињанд. 

Агар хонавода мушкилињои молиявї дошта бошад, набояд 

имконият дињад, ки наврасон ба дигарон њасад баранд. Ана, дар чунин 

хонавода тоќатфарсої, кўшиши дигар кардани ањвол тарбия карда 

мешавад. 

Хонавода бояд дар наврас мењнатдўстиро ташаккул дода,  ўро ба 

интихоби касбу шуѓли оянда омода созад. Кори дўстдошта, маќбул ва 

мартабаву манзалат орзуи њар як наврас мебошад. Аммо наврасон на 

њама ваќт имконияти интихоби касби ояндаи худро доранд. 

Махсусиятњои равонї ва љисмонии худро муайян карда наметавонанд, 

таљрибаи кори њаѐтї надоранд. Хонавода омили асосї дар интихоби 

касбу кори ояндаи наврас мебошад. Танњо волидайн имконияти равонї, 

љисмонї ва зењнии фарзанди худ, шавќу раѓбат, дараљаи дониш, 

мањорату малакаи ўро хуб медонад. Ваќте ба наврас мегўяд, ки «кї бояд 

шуд?», љавоб бояд дод, ки инсони комил шудан муњим аст, зеро ки дар 

њар як касбу кор поквиљдонї, кордонї, даќиќбинї, мењнатдўстї 

сифатњои асосї ба њисоб мераванд. Наќлњои модар, падар, дўстони 

хонавода дар бораи кори худ наврасонро ба интихоби дуруст майл 

менамояд. Хеле муҳим аст, ки дар наврасон тасаввуроти дуруст оид ба 

ањамият ва фоидаи љамъиятии ин ѐ он касб пайдо шавад. Мазмуни кор, 

талаботи барои шахс зарури онро низ наврас бояд дарк кунад.  

Бахши амалї 

Дар ваќти омодагии пешакї ба суолњо хонандагон љавоб 

навиштаанд. Чунин саволњо пешнињод гардида буд: 

Саволњо ба хонандагон  

1. Дар хонавода ба волидайн кумак мекунед? 

2. Супоришњои доимї дар хонавода доред?  

3. Ин супоришњоро бо хоњиши худ иљро мекунед? 
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4. Кадом корњоро мехостед иљро кунед? 

5. Волидайн Шуморо њавасманд мекунанд? 

6. Волидайн барои иљро накардани супоришњо Шуморо љазо 

медињанд? 

7. Корњо дар хонаводаи шумо ба мардона ва занона таќсим 

мешаванд? 

8. Дар бараи касбу кори волидайн чиро медонед? 

9. Кадом касбро дар оянда интихоб карданї њастед? 

10.  Оѐ боре худро дар љойи волидайн мондаед? 

11. Оѐ худро фарзанди сазовори волидайн мешуморед?  

Саволњо барои волидайн  

1.Наврас дар хона ба Шумо кумак мекунад? 

2.Фарзанди Шумо дар хона супоришњои доимї дорад? Кадомњо? 

3. Оѐ бо хоњиши худаш супоришњоро иљро мекунад? 

4.Хоњишатонро боз такрор кардан лозим меояд? 

5.Фарзандонро барои иљрои супориш њавасманд мекунед? 

6. Шумо чї кор мекунед, агар фарзандатон иљрои супоришро 

рад намояд? 

7.Шумо дар сурати иљро накардани супориш фарзандонатонро 

љазо медињед? Чї хел љазо? 

8.Дар хонаводаи шумо корњои мењнатии якљоя њаст? 

9.Шумо корњоро ба занона ва мардона људо мекунед? 

10.Оѐ шумо боре худро дар љойи фарзандатон тасаввур кардаед? 

11. Оѐ шумо худро волидайни сазовор мешуморед? 

Дар ваќти озмоиш якчанд вазъиятњои воќеї ба волидайн пешнињод 

гардид, ки њаллашон зарур аст: 

Вазъияти 1.  

Шумо бисѐр кор мекунед, аксар ваќт банд њастед. Бинобар ин, аз 

фарзандатон хоњиш мекунед, ки баъзе корњоро дар хона иљро намояд. 

Фарзандатон њазорњо баҳона мељўяд, аммо дар ин муддат бо дўстонаш 
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суњбат мекунад, телевизор тамошо мекунад. Ваќте ки волидайн љанљол 

мекунанд. Ба њуљраи худ меравад ва ба хоњиши волидайн беэътиної 

зоњир менамояд.  

 

Вазъияти 2. 

Дар ин хонавода охири њафта фарзандон аз натиљаи тањсил 

хисобот медињанд. Агар аз нуќтаи назари волидайн пешравї мушоњида 

гардад, наврасњо бо кисахарљї њавсманд карда мешуданд. Агар пешравї 

мушоњида нагардад, ба наврасон чунин љазо додан дар назар дошта 

мешуд. Онњо бояд корњои хонаро анљом дињанд, масалан: рўбучин, об 

додани полиз, боѓ ва ѓайра. Корњо хеле бисѐр буданд, бинобар ин 

наврасон кӯшиш мекарданд дар тањсил пешравї ва комѐбї дошта 

бошанд. 

Вазъияти 4. 

Ба писар супориш дода шуда буд, ки барои хўроки шом нон 

харад. Ба њамсинфон вохўрда, њама чизро фаромўш кард. Волидайн ба 

хона баргашта огоњ шуданд, ки писарашон супоришро иљро накардааст. 

Падар барои харидани нон рафт. Ваќте ки барои хўроки шом 

нишастанд, писарро аз хўрдани шом мањрум кард. Байни волидайн 

низоъ рух дод, модар гиря кард, писар аз њуљраи худаш набаромад.  

Њалли дурусти вазъиятро пешнињод кунед. 

Вазъияти 5.  

Модар ва падар аз кор ба хона бармегарданд. Дар ошхона 

ҷамъи зарфњо ношуста. Модар овоз баланд мекунад, падар наврасро 

сарзаниш мекунад. Наврас ошкоро гўш намедињад. Модар ба ошхона 

меравад, то зарфњоро бишўяд. 

Њалли дурусти вазъиятро пешнињод намоед. 

Мо ин вазъиятро ба волидайн пешнињод намудем, то њалли 

дуруст ва нињоиро пешнињод намояд. 
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Баъди анљоми маҷлис хулосаи саволномањо љамъбаст гардид. 

Волидайн аз гузаронидани чунин маљлис ќаноатманд гардида, њамкории 

њар чи бештарро бо мактаб барои таљрибаи иќтисодї ва мењнатии 

фарзандонашон хоњиш намуданд. Њамчунон волидайн пешнињод ва 

хоњиш намуданд, ки аз тарафи мутахассисон, шахсони комѐб ва маъруф 

ба маљлис барои маърўза кардан даъват шаванд, то ки якљоя масоили 

мубрами тарбияи хонаводагӣ-иқтисодиро њаллу фасл намоянд.  

Дар охир мо якчанд тавсияњоро ба волидайн пешнињод менамоем: 

1. Дар талаботи худ пайваста устувор бошед; 

2. Хусусияти инфиродї ва синнусолии фарзандонро ба эътибор 

гиред; 

3. Барои тањсин гуфтан хасис набошед, хусусан, агар 

фарзандонатон хуб мењнат карда бошанд; 

4. Мењнатро њамчун љазо истифода накунед; 

5. Ба фарзандон эњтиром кардани мењнати худ ва дигаронро 

омўзонед; 

6. Дар наврасон њисси эњтиром нибат ба њама гуна мењнатро бедор 

кунед; 

7. Моњирона натиљаи мењнати наврасро бањогузорї намоед;  

 

Хулосаи   боби дуюм  

 

Дониши ибтидоиро рољеъ ба иќтисодиѐт кўдакон дар хонавода 

мегиранд. Маъмулан, яке аз вазифањои хонавода фаъолияти хољагидорї-

иќтисодї мебошад. Ин албатта, маќсади нињої нест, аммо шарти 

зарурии њаѐт ва инкишофи муносибатњою муоширатњои хонаводагии 

воќеї ба шумор меравад. 

Тарбияи иќтисодї-хонаводагї баъзе махсусиятњо ва бартариятњоро 

нисбати дигар намудњои тарбия дорост. Пеш аз њама, он ба нуфузи 

волидайн, неруи анъанавии одатњои хонавода вобаста аст. 
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Тарбияи иќтисодї инфиродист ва бевосита ба кўдакони хонавода 

нигаронида мешавад. Аз ин хотир, тарбияи иќтисодии кўдакон дар 

хонавода њамчун таъсири маќсадноки аъзои хонавода, тарзи зисти 

воќеии хонавода барои дар кўдакон ташаккул додани муносибатњо ба 

моликияти шахсї ва љамъиятї, эњтироми мењнати одамон, эњтиром ба 

мењнат дар њама шакл, хислатњои ахлоќї-иќтисодї ба шумор меравад. 

Барои он ки хислатњои ахлоќї-иќтисодиро ташаккул дињем, бояд 

дарк намоем, ки мустањкамкунии хислатњои ахлоќї-иќтисодї аз 

механизми ташаккули он вобаста аст. Пеш аз њама, ин раванд дар асоси 

тасаввуроти даркшуда оид ба моњияти ин хислат, зарурияти он, 

бартарият доштани он бунѐд мегардад. 

Ба кумаки тарбияи иќтисодии наврасон тасаввурот ва мафњуми 

иќтисодї, инкишофи муносибатњои иќтисодї ва, инчунин, дар маљмўъ 

механизми мављуд будаи иќтисодиро аз худ мекунанд. Маќсади асосии 

тарбияи иќтисодї ин арзишњои моддиро барои худ кушодан, рафтори 

муайяни ахлоќї-иќтисодиро омўхта, дар худ муносибати мақбулро 

нисбат ба арзишњои моддиву маънавии њаѐти воќеии инсонї пайдо 

кардан аст. 

Се дараљаи азхудкунии дониш ва мењнати иќтисодї муайян гардид: 

1. Масъалаи иттилоотї. Ин љо шиносоии хонандагон бо 

мафњумњои иќтисодї (даромад, харољот, захира, талабот, моликият, 

хољагї, нарх, арзиш, интихоб, назорат, тиљорат ва ѓайра, инчунин 

шиносої оид ба рафтори дуруст дар раванди фаъолияти таълимию 

тарбиявї, сифатњо (хусусиятњо) ва имкониятњои шахсї низ иљро 

мегарданд. 

2. Меъѐри њавасмандкунї. Њавасмандшавии хонандагон ба 

мењнати љамъиятї, ташаккули сифатњои ахлоќї-иќтисодї ба мисли 

сарфакорї, соњибкорї, аниќкорї, мустаќилият, масъулиятнокї, 

ташаббускорї ва ѓайра асоси меъѐри мазкурро ташкил медињанд.  

3. Меъѐри амалї-фаъолиятнокї. Дар худ мављудияти малакаи 

бањисобгирї, банаќшагирии мењнат, ѓамхорї ва эњтиѐт кардани 
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моликияти шахсї, мактабї ва хонавода, мањорати барќарор кардани 

алоќаи иљтимої ва иљро намудани наќшњои гуногуни иљтимоиро 

инкишоф додан асоси ин меъѐр мебошад. 

Дар натиљаи љамъбасти озмоиш ба омўзгорон њангоми кор бо 

волидайн барои тарбияи иќтисодии наврасон дар хонавода чунин 

тавсияњоро пешкаш менамоем: 

1. Конференсияњои мавзўї. Гузаронидани конференсияњо дар 

мавзуи тарбияи иќтисодии наврасон натиљабахш аст. Онњо таваљљуњи 

волидайн, ањли љомеа, намояндањои ташкилотњои љомеавиро ба мавзўи 

мазкур љалб менамоянд 

2. Иштирок дар барномањои Воситањои ахбори омма вобаста ба 

мавзуи мазкур низ натиљањои дилхоњ медињанд.  

3. Мубоњиса. Гузаронидани суњбатњо бо волидайн ва намояндагони 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї таваљљуњи бештари волидайнро ба 

муњокимаи мушкилот, роњҳои њалли онњо љалб менамоянд. Вохўрии 

волидайнро бо маъмурияти мактаб ањли омўзгорон бояд њар сол ташкил 

намуд. Омўзгорон волидайнро бо мушкилињои мавзуъ шинос намуда, 

наќшаи кори якљояро мекашанд. 

4. Кори якљояи педагогњо ва волидайн низ хеле муфид аст. 

Волидайн дар њалли мушкилот такягоњи омўзгоранд, дар натиљаи кори 

муштарак натиљаи дилхоњ ба даст меояд. 

5. Корњои волидайн. Дар шакли вохўрї гузаронида шуда, махсусан, 

љалб намудани волидайн ба мушкилоти тарбияи иќтисодї мебошад. 

6. Корњои маърифатї. Ташкили форумњои дониш, њисобот аз рўи 

мавзуъ, рўзњои дарсњои кушод, љашнњои эљодї ва дониш асоси ин 

намуди корро ташкил медињанд. Волидайн дар ин корњо бевосита 

метавонанд ширкат варзанд.  

7. Фаъолияти мењнатї. Таљњизонидани синфхонаҳо ширкат дар 

корњои ободонии муассисаи тањсилотї, ташкили меҳнати якљоя, таъсиси 
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китобхонаи синфї, фурўши њунарњои дастї асоси љалб намудани 

хонандагон ба мењнат мебошад. 

8. Истироњат. Гузаронидани љашнњои якљоя, ташкили консертњо, 

намоишњо, тамошо ва муњокимаи филмњо, мусобиќањо, саѐњатњои 

маќсадноки ба истироњат ва њамзамон ба тарбияи иќтисодї 

равонагардида натиљаи дилхоњ хоњанд дод. Љалби волидайн дар 

ташкили истироњати хонандагон низ таљрибаи натиљабахш аст. 

Тавсияњо ба волидайн дар тарбияи иќтисодии наврасон 

Шароити хољагидорї имконияти васеъ дар љалб кардан ва 

шавќманд намудани наврасон дар амаликунии масъалањои иќтисодї 

(тарбияи иќтисодї) дар дараљаи маиширо доро мебошад. Барои ин ба 

волидайн лозим аст, ки њаќиќатњои зеринро амалї намоянд: 

- наврасонро ба мењнати хољагиву маишї љалб намудан; 

- масраф кардани буљети хонаводагї бо ба назар гирифтани 

андешаи наврасон; 

- пинњон накардани даромад ва харољоти маблаѓи пулї аз 

наврасон; 

- ба наврасон бояд фањмонд, ки кадом намуди фаъолияти мењнатї 

чи ќадар даромад меорад. 

- супориш додан ба наврас барои харљ кардани маблаѓи муайян. Бо 

њамин маблаѓ наврас худаш харид кунад. Муњокима намоед, хариди кї 

бењтар аст; 

- дар њузури наврас хариди нолозим накардан; 

- агар наврас чизеро дуздида бошад, сабаби ин ва баргардонидани 

он; 

- пулро њељ гоњ њамчун љазо ва њавасмандкунї истифода накардан; 

- ба наврас талќин кардани он ки њељ чиз ройгон ба даст намеояд.  

Барои пул кор кардан, мењнат кардан лозим аст: 

- ба наврас фарќи хоњиш ва зарурро фањмонидан. Наврас бояд 

имконияти моддии хонаводаро дарк намояд ва омўзад, ки барои ноил 

гардидан ба хоњиши худ кўшиш намояд; 
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- дар сурати кореро пайдо карда, хоњиши пул кор кардани наврас, 

ўро дилхунук накарда, якљоя кори беҳатар ва сабукро љустуљў намудан 

лозим аст; 

- бо наврас якљоя адабиѐти бачагонаро дар мавзуи иќтисодї 

мутолиа намудан; 
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ХУЛОСАИ УМУМӢ 

Бо гузаштан ба муносибатњои иќтисоди бозорї дар љомеа 

дигаргунињои иктисодї, иљтимої, ахлоќї, фарњангии нав ба миѐн 

омаданд. Иќтисоди бозорї комилан ба љомеаи тољик баъди пошхўрии 

Иттињоди Шўравї њамчун маљмўи муносибатњои нав ба шумор меравад. 

 Кишвари тољик аввалин ќадамњоро ба сўйи муносибатњои нав, яъне 

иќтисоди бозорї мегузорад ва дар давраи гузариш аз љомеаи плании 

сотсиалистї ба иќтисоди бозорї ќарор дорад. Хоњ-нохоњ давраи гузариш 

ин барои аҳли љомеа мушкилиҳои зиѐдеро пеш меорад ва аз инсони 

даврони бозорї комилан дигар арзишњоро талаб мекунад. Ин арзишњои 

иќтисодї ахлоќї, молиявї, фарњангї мебошанд, ки барои шахси даврони 

иќтисоди бозорї заруранд. 

 Дар сохтори иљтимоиву иќтисодии љомеа низ дигаргунињо ва 

мушкилињои зиѐде падид гаштанд. Нобаробарї дар таќсимоти 

неъматҳои моддї байни њамаи ќишри љомеа, талаботи сангин дар 

системаи иќтисодї ин худ мушкилоти љиддї барои љомеа мебошад. Аз 

инсони даврони иќтисоди бозорї талаботи нав, ба монанди дониши 

васеи иќтисодї, маърифати молиявї, арзишњои нави ахлоќї, мањорату 

малакаи иќтисодиро таќозо менамояд. Имрўз пушида нест, ки њар як 

шахси даврони иќтисоди бозорї бояд дониши иќтисодї, фарњанги 

иќтисодї, маърифати молиявиро бархўрдор бошад, вагарна мавќеи 

худро пайдо кардан, некуањволии хонаводагиро таъмин намудан 

имконнопазир мегардад. 

 Дар љомеа намуди нави тарбия, яъне тарбияи иќтисодї њамчун 

зарурияти ногузир ба миѐн меояд. Мањз тарбияи иќтисодї ва маърифати 

моллиявї метавонад дар як вазъи душвор барои ташаккули шахсияти 

замони иќтисоди бозорї кумак намояд. 

 Тарбияи иќтисодї бояд тамоми ањли љомеаро фаро гирад ва њамаи 

институтњои тарбиявии љамъиятї бояд дар ин раванд сањми худро 

гузоранд. Дар ин раванд сањми хонавода њамчун институти бунѐдии 
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тарбиявї хеле калон аст. Ба уњдаи хонавода масоили душвори тарбияи 

иќтисодї ва маърифати молиявї гузошта мешавад. 

 Институтњои тарбиявї ин ташкилот ва сохторњои љамъиятиеанд, ки 

онњо дар тарбияи иљтимої, иќтисодї, ахлоќї сањм мегузоранд ва муњити 

ин ташкилотњо ба рушди шахс таъсири назаррас мерасонад.  

 Хонавода ин институти љамъиятиест, ки он љо кўдак тањти тарбия 

фаро гирифта мешавад ва хонавода худ институти тарбиявии 

анъанавист, зеро наврас мањз дар хонавода аввалин донишро дар бораи 

олами атроф мегирад. Дар сурати нуфузи фарњанги маърифатии 

волидайн наврас на танњо дониши ибтидої мегирад, балки дониш ва 

маърифати волидайн ба рушди њаматарафаи фарзандон таъсири 

назаррас мегузорад, наврасон дар тамоми давраи зиндагї дар хонавода 

аз донишу маърифати волидайн бархурдор мегарданд. Хонавода ин 

макони таваллуди кўдак, муњити зисту муайяни ахлоќї-психологї буда, 

аввалин мактаб дар муносибат бо атрофиѐн ба шумор меравад.  

 Мањз дар хонавода тасаввуроти кўдак оид ба неку бад, оид ба 

эњтиром ба арзишњои моддї ва маънавии зиндагї пайдо мешавад. 

 Шароити иљтимоиву иќтисодии хонавода ба вазъи иљтимоиву 

иќтисодии љомеа вобастагии зич дорад. Хонаводаи аз љињати маърифатї 

тарбияѐфта дар тарбияи фарњангї наќши назаррасе гузошта метавонад 

ва он вазифањое, ки љомеа пеши ањли худ мегузорад, ба уњдаи хонавода 

вогузор аст. 

 Дар хонавода тарбияи љисмонї, эстетикї, мењнатї, зехнї, ахлоќї 

ва иќтисодї бо ивазшавии синну сол амалї мегардад. Вобаста ба дараља 

ва омодагии волидайн ва дигар аъзоѐни хонавода ба кўдакону наврасон 

дониши ибтидої, мањорат ва малакањои гуногун омўхта ва ташаккул 

дода мешаванд. Чунин хислатњо, ба монанди накукорї, мењрубонї, 

таваљљуњ ва њамдилї, поквиљдонї, дўстиву рафоќат ва ѓайра дар доираи 

хонавода ташаккул меѐбанд. Бинобар ин, вазифањои муњими хонавода 

тазаккурӣ (репродуктивї), иќтисодї, хулосавї, муошират, ташкили 

фаъолият ѐ истироњатї мебошанд.  
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Дар хонавода хислатњое ташаккул меѐбанд, ки ташаккулѐбии онњо 

дар муњити берун аз хонавода имкон надорад. Хонавода аъзоѐни 

љомеаро парвариш мекунад ва аз чигунагии хонавода, чигунагии љомеа 

бармеояд. Хонавода идомадињандаи анъанањо мебошад. Вазифаи асосии 

хонавода тарбияи шањрванди ватандўсти ќонунпарасти љомеа мебошад.  

Дар љомеаи имрўза дар хонавода буњрон мушоњида карда мешавад 

ва роњњои аз ин варта наљот ѐфтан равшан нест. Буњрон дар он зоњир 

меѐбад, ки хонавода дар вазифаи асосии худ-тарбияи фарзанд ночор 

мондааст. Ин, пеш аз њама, аз буњрони иќтисодиву иљтимої ва ахлоќии 

љомеа манша мегирад. 

Сабабњои асосии сатњи пасти тарбияи хонаводагї, асосан, инҳоянд: 

- сатњи пасти иќтисодии хонавода;  

- сатњи пасти њаѐти фарњангии љомеа, ташаккули иљтимої, 

нобоварї ба оянда;  

- сарбории зиѐд барои занњо дар хонавода; 

- шумораи зиѐди талоќ;  

-гуногунақидагӣ байни волидайн. 

Мазмуни тарбияи хонаводагиро маќсади асосии њар як љомеаи 

демократї муайян менамояд. Хонавода бояд шахсияти аз љињати 

љисмонї ва рўњї солим, аз љињати ахлоќї инкишофѐфтаро, ки ба ҳаѐти 

дар пеш истодаи хонаводагї ва љамъиятї омода аст, ташаккул дињад. 

Њамчунин, тарбияи ватандўстї, иќтисодї, экологї, сиѐсї, љинсии насли 

наврас вазифаи муҳими хонавода ба шумор меравад. 

Дар шароити иќтисоди бозорї дар љомеа дигаргунињои иќтисодї-

иљтимої пеш омадаанд. Акнун барои шахсе, ки дар љомеа фаъолият 

карда тавонад ва ба дигаргунињои иљтимоиву иќтисодї мутобиќ шавад, 

шартњои наве заруранд. 

Тарбияи иќтисодии наврас яке аз масъалањои муњим дар назди ањли 

љомеа истода ба шумор меравад, зеро навраси имрўза пагоњ љавон, фардо 

коргар мегардад. Аз оне ки имрўз чи гуна насли наврасро тарбия 
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менамоем, ояндаи ањли љомеа њал мешавад. Бинобар ин, дар назди 

хонавода, њамчун институти тарбиявии махсус ва муњим тарбияи 

иќтисодии насли наврас масъалаи мубрам ба шумор меравад.  

Донишњои иќтисодї, шиносої бо мафњумњои сода ва мураккаби 

иќтисодї, ташаккули тасаввурот, муњим будани малакаи иќтисодиву 

молиявї мањз он заруриятњоеанд, ки бояд хонавода онњоро њал намояд. 

Маърифати иќтисодї ва молиявї ба наврасон имкон медињад, ки ба 

вазъи мураккаби иќтисоди бозорї худро мутобиќ кунанд ва шахсияти 

замони иќтисоди бозориро ташаккул дињанд. Хонавода бо такя ба 

имконоти худ метавонад дар тарбияи иќтисодї, молиявї ва ахлоќии 

насли наврас наќши боризро бозад. 

Њамкории мутаќобилаи мактаб ва хонавода дар роњи њалли 

маќсадњои дарозмуддати инкишофи фарњанги иќтисодии насли наврас 

барои ташаккули худшиносии онњо шароит фароњам меорад. Вазифаи 

асосие, ки дар назди хонавода дар тарбияи иќтисодии фарзанд муњим 

дониста мешавад, тибќи назари мо чунинанд: 

- фароњам овардани шароити мувофиќ барои инкишофи наврасон; 

- њифзи иљтимоиву иќтисодї ва психологии наврасон; 

- омўзонидани таљрибаи хонаводагї барои ташкили хонавода дар 

оянда; 

- ташаккули малака ва мањорати муфиди худхизматрасонї, 

њамчунин омўзонидани кумак ба дигарон; 

- тарбияи њиссиѐти ќадр кардани шахсияти худ, яъне эњтиром ба 

шахсияти худ. 

Маќсади тарбияи иќтисодии хонаводагии насли наврас ташаккули 

чунин хислатњои шахсї мебошад, ки барои бартараф кардани монеањо, 

мушкилињои дар њаѐт мављудбуда равона карда мешавад. 

Дар адабиѐти иќтисодї муайянкунандаи мафњуми тарбия дар 

хонавода хеле зиѐданд. Тавсияти он аз муносибати методологї ва 

консепсияи тарбия бармеояд. Хонавода метавонад њамчун омили мусбат 

ва манфии тарбия гардад. Таъсири мусбат ба шахсияти наврас дар он 
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зуњур меѐбад, ки шахсони дар хонавода ба вай наздик бо ў муносибати 

бењтар мекунанд, ўро хеле хуб парастиш менамоянд. Њамзамон, агар 

муњити хонавода бењ набошад, ба наврас дар тарбия он ќадар зарба зада 

мешавад, ки натиљаи номатлуби онро минбаъд дар ташаккули ў бараъло 

шоњид мегардем. 

Њоло дар шароити имрўза таъсири тарбияи хонаводагии иќтисодї 

барои ташаккули махсусияти кўдакон ва наврасон дар кишвари мо ба 

таври кофї мавриди тањќиќ ќарор нагирифтааст. Сабабњои ин 

камтаваљљуњї дар он аст, ки дар давраи хољагидории сотсиалистї ва 

иќтисоди планї тарбияи иќтисодии хонаводагї вуљуд надошт ва акнун 

дар давраи муносибатњои бозорї он ҳамчун масъалаи мубрам дар назди 

муњаќќиќон ќарор дорад. 

Тарбия њамчун маљмўи нуќтаи назар эътиќод, ангезаи рафтор буда, 

њамеша бо маълумоти нав, њолатњои њаѐтї, меъѐрњои муоширатї, 

маљмўи арзишњои љамъиятї инкишоф дода мешавад. Аз ин љост, ки 

њангоми ба наќша гирнифтани таълими иќтисодии мактаббачагон 

маќсади асосї тарбия ва ташаккули шахсияти насли наврас ба шумор 

меравад. 

Тарбияи иќтисодї њамчун ангеза ба фаъолият, амалњои 

тарбиягирандагон баромад мекунад. Дар шароити имрўза талабот ба 

донишњои иќтисодї ва молиявї, аз худ намудани салоњиятњои калидии 

иљтимоиву иќтисодї хеле афзудааст. Омодашавии иљтимоиву 

психологии тарбияи иќтисодї он ќадар муњим гаштааст, ки инкор 

кардани омўзиши он дар мактабњои умумї ѓайриимкон аст. 

Дар шароити иљтимоиву иќтисодии давраи иќтисоди бозорї њалли 

масъалаи тарбияи иќтисодї нињоят муњим мебошад, зеро њаѐт дар назди 

наврас талаботи љиддї мегузорад. Тарбияи иќтисодї ин воситаи баланд 

бардоштани фарњанги иќтисодии шахс ва љомеа мебошад. Он ба 

наврасон имконияти бештареро барои мавќеи фаъоли шањрвандиро 

ишѓол намудан мусоидат менамояд. Њамчунин мутобиќ шудан, комѐб 

гардиданро дар шароити душвори иљтимоиву иќтисод муносибатњои 
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бозорї осон менамяод. 

Муносибати иќтисодї дар хонавода то андозае муносибатњои 

иќтисодии љомеаро инъикос намуда, талаботи мењнатї, моддї, молиявї 

ва маърифати онњоро муайян менамояд. Ба иќтисодиѐт љалб кардани 

наврасон, маърифати ибтидоии иќтисодї њамчун омили муњим барои 

иљтимоикунонии иќтисодї ба шумор рафта, ба муносибати наврас 

таъсири амиќ мегузорад ва, умуман, ба ташаккули шахсияти наврас 

мусоидат мекунад. 

Тарбия ва маърифати иќтисодї ба иљтимоикунии наврас мусоидат 

менамояд, ба њаѐти болиѓ гузаштанро осон мегардонанд ва мутаносибан 

ба муносибатњои иљтимоиву иќтисодї њамвора ворид мешавад. 

Вобаста ба воридшавии љомеа ба муносибатњои нав, яъне 

муносибати иќтисоди бозорї дар сохтори иљтимоиву иќтисодї, 

фарњангї, рафтори ахлоќї анъанањои комплексию вазифањо ва 

зарурияти љиддиро пеш мегузорад.  

Ба андешаи мо, љомеа, хонавода, институтњои љамъиятии тарбия 

дар самти тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявии насли наврас 

масъалаи муњим њисобида мешавад. 

Дар натиљаи тањќиќот хулосањои зерин бароварда шуд ва барои 

ҳалли онҳо мо якчанд пешниҳод дорем: 

1. Тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявии наврасон њамчун 

масъалаи мубрам ва стратегї дониста шавад. 

2. Ба тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявии насли наврас 

тамоми институтҳои љомеа љалб карда шаванд. 

3. Наќши асосиро дар тарбияи иќтисодии наврас, албатта дар 

марњилаҳои ибтидої  хонавода мебозад ва дигар институтҳои тарбиявї 

бояд робитаи њамкориро бо хонавода ба роњ монанд. 

4. Зарурияти љорї кардани фанни иќтисод дар муассисањои 

тањсилоти њамагонї ба миѐн омадааст ва он,  албатта,  яке аз роњњои 

њалли мушкилот ба шумор меравад. 
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5. Дар муассисањои тањсилоти њамагонї тибќи имконият 

таваљљуњро ба тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявии наврасон 

равона намудан лозим аст. 

6. Кумаки педагогї, психологї ва маърифатии хонаводањо барои 

тарбияи иқтисодии наврасон шарти муњим дар тарбияи насли наврас ба 

шумор меравад.  

7. Хонавода ва дигар институтњои тарбиявиро лозим аст, ки 

тарбияи иќтисодї ва маърифати молиявиро њамвора бо тарбияи ахлоќї, 

зебоипарастӣ, мењнатї, экологї ва маънавиии насли наврас  ба роњ 

монанд. 

8. Дар раванди тарбияи иќтисодї ба арзишњои ахлоќї, миллї ва 

маънавї бояд таваљљуњ зоњир карда шавад. 

9.  Барои бо мењнати шоиста љалб намудани насли наврас ва муњайѐ 

намудани шароит барои мењнати онњо бо маќсади ташаккули  шахсияти 

даврони иќтисоди бозорї таљрибаи даврони шўравї, таъсиси лагерњои 

истироњатї-мењнатї, ташкили курсҳои кӯтоҳмуддат њамчун роњи њалли 

масъала ба назар гирифта шавад. 

10. Васоити ахбори омма, адибонро ба тарѓибу таблиѓи донишњои 

иќтисодї љалб намудан низ масъалаи муњим ба шумор меравад. Ин роњи 

ѓайрирасмии фаро гирифтани тарбияи иќтисодии насли наврас мањсуб 

меѐбад. 

11. Љомеа бояд наќши тарбияи иќтисодї ва маърифати 

хонаводагиро њамчун намудњои тарбияи муњим дар мадди назар гирад.  

Тавсияњо барои истифодаи натиљањои тањќиќот дар амал 

Дар асоси натиљањои бадастомада дар натиљаи омўзишу тањќиќ дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї оид ба фарњанги хонавода ва 

тарбияи иќтисодии наврасон дар шароити имрўза корњои таљрибавию 

озмоишї кўмак мерасонад. Ингуна озмоишњо имкон медињанд, ки 

омўзгорону волидайни хонандагон њисси масъулиятшиносиро бештар 

эњсос карда, тавсияњои зеринро оид ба амалии натиљањои тањќиќоти 
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мазкур пешнињод намоем: 

- Волидайн бояд нисбати фарзандон хушмуомила бошанд ва ба њар 

як рафтору кирдори кўдак дуруст ањамият дињанд; 

- Омўзгорону волидайн ба омўзиши мафњумњои иќтисодї ва 

таъсири онњо ба љамъият диќќати зарурї дињанд; 

 - Омўзгор бояд шахсе бошад поквиљдон, хушмуомила, хушгуфтор 

ва њамаи хислатњои неки инсониро доро бошад;  

- Омўзгор бояд бозаковат, мулоњизакор ва нозукбин бошад, 

њамчунин, аз илми ахлоќ, сиѐсат, љомеашиносї, кишоварзї, иќтисодї, 

њуќуќї бохабар бошад ва њамеша аз сифоти њикмат, зирракї ва љиддият 

бояд истифода барад ва бар замми њамаи ин дониши хуб ва рафтори 

намунавї дошта бошад; 

- Шароити мусоиди иќтисодї барои тарбияи кўдакон ва 

хонандагон фароњам оварда шаванд; 

- Бо истифода аз афкори мутафаккирони љањонию ватанї бо дар 

назардошти анъанањои миллии халќи тољик њисси мењнатдўстии 

хонандагонро баланд бардоранд; 

- Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба машѓулиятњои 

дарсии омўзгорон таваљљуњи хосса дода шавад.  
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